
Visuomenės, literatūrosTelephone, 2427 Greenpoint.

METAI XXXI

IKOS
SVEIKINAME

&VENTEMIS
Visus musų

skaitytojus

musų

Administracija

Londonas

Suvienyk 
Kanadoje

True translation filed with the Postmaster of Brooklyn, on December 26, 
1917, as required by the Act of October 6, 1917 (Trading with the Enemy 
Act). '

sužeidė 70. Du vokiečių orlaiviai 
žuvo.

Žiauri vokiečių

True translation filed with the Post 
master of Brooklyn, on December 26, 
1917, as required by the Act of Octo
ber 6, 1917 (Trading with the enemy

Londonas
vių vėl padarė naktinį užpuoli
mą ant Londono. Bet iš jų tik 
penkiems pasisekė numesti bom-

NARLAIVIŲ DARBAI.
True translation filed with the Post 

master of Brooklyn, on December 26, 
1917, as required by the Apt of Octo
ber 6, 1917 (Trading with the enemy

True translation filed with the Post 
master of Brooklyn, on December 26, 
:917, as required by the Act of Octo
ber 6, 1917 (Trading with the enemy

SAVA

Eina Šert

Pereitą savaitę 
nuo minų ar narlaivių žuvo 17 
angių laivų, vienas francuzų ir 
trįs italų.

Arturas Pollen, anglų laivyno 
žinovas užreiškė, kad sąjungie- 
čių laivynai jau galutinai įsten
gia suvaldyti vokiškų narlaivių

True translation filed with the postmaster of Brooklyn, on December 26, 1917, as required by the Act of October 6, 1917 (Trading with the Enemy Act

BOLŠEVIKAI SUSIKIRTO SU 
UKRAINOS VALDŽIA.

True translation filed with the Post 
master of Brooklyn, on December 26, 
1917, as required by the Act of Octo
ber 6, 1917 (Trading with the enejny

Londonas. — Leninas buvo pa
siuntęs Ukrainos Radai (val
džiai) ultimatumą reikalaudamas 
nuo jos bėgyje 48 valandų atsa
kymo, ar Ukraina perstos siun-

VOKIEČIŲ NELAISVIAI 
LIUOSUOTI.

Užvėrus

PETROGRADAS APGULIMO 
PADĖJIME.

True translation filed with the Post 
master of Brooklyn, on December 26, 
1917, as required by the Act of Octo
ber 6, 1917 (Trading with the enemy

ant Maskvos, o Didysis kunig. Ni 
kolas turi susirinkęs didžiulę ro
jalistų (monarchiją remiančių) 
armiją. Kaip ten nebūtų visgi 
aišku, kad tarpusavi karė tarp 
kazokų ir balševikų vis plečiasi 
ir plečiasi augštyn Volgos upe.

Caricine esą pragarsėjęs vie
nuolis Iliodoras surinko būrį sa
vo pasekėjų ir gerokai apkūlė ly 
giai bolševikus, lygiai kazokus.

Kazokai po valdžia gen. Duto- 
vo užėmė Čeliabinską ir eina link 
Samaros ir Voronežo.

True translation filed with the Post 
master of Brooklyn, on December 26, 
1917, as required by the Act of Octo
ber 6, 1917 (Trading with the enemy 
act).

Londonas
praneša, kad vokiečių naikintu
vai Šiaurės jurėse nuskandino 1 
anglų, penkis neutralius laivus, 
vieną anglų naikintuvą ir 4 ap
ginkluotus minų gaudytojus. 
Žmonių užmušta tik 4: kriti visi 

i išgelbėti.

VOKIEČIŲ ATAKA LORRAI
NE ATMUŠTA.

True translation filed with the Post 
m&stęr of Brooklyn, on December 26, 
1917, as required by the Act «of Octo
ber 6, 1917 (Trading with the enemy 
act).«

Paryžius,
ataka prirengta smarkiu artile
rijos veikimu tapo atmušta. Prie 
Šas paliko lauką nuklotą puolu
sių kūnais.

Vokiečių orlaiviai Calais ir 
Dunkirko srityse metė bombas 
kuriomis užmušė 4 ir sužeidė 10 
žmonių.

Ašalone yra 
vieta, kadangi 
toliau Brentos

Tebesiaučia
kur italams padeda ir anglų ka 
reiviai.

KERENSKIS EINA ANT 
MASKVOS.

True translation filed with the Post 
master of Brooklyn, on December 26, 
1917, as required by the Act of Octo
ber 6, 1917 (Trading with the enemy 
act).

Londonas. — Tarpe daugybės 
Žinių ateinančių iš Rusijos ran
dasi, buk Kerenskio maršuojh

Washingtonas. — Pagal žinių, 
manoma, dabartiniai Vokietijos 
taikos pamatai yra šie:

1. Alzas-Lorraine visuotinu b ai 
savimu pasiskiria sau ateitį. ..
l. - 2.-Vokietiyai- turi * boti atlygin? 
ta už atimtas kolonijas Afriko
je ir tie pinigai eis atstatymui 
Belgijos, Serbijos, Rumunijos ir 
Šiaurės .Francijos.

3. Užimti Rusijos kraštai lie
ka neprigulmingi (Kuršas, Lie
tuva) .-

4. Lenkija tampa neprigulmin- 
ga valstija po Austrijos priežiu-

KAZOKAI TURI ROSTOVĄ. I
True translation filed with the Post 

master of Brooklyn, on December 26, 
1917, as required by the Act of Octo
ber 6, 1917 (Trading with the enemy 
act).

Londonas. — Gauta žinių, jog 
kazokai tvirtai laikosi Rostove. 
Gen. Kaledinas pasiūlė Bolševi
kų valdžiai užbaigti tarpusavę 
karę. Lai tik bus pripažinta Do
no apskričiui neprigulmybė ir lai 
bolševikai ten nesikiša visai.

LINKSMŲ
NAUJŲ M ETŲ 

linkime visiems

Ukrainoj stovinčius kareivius. 
Ultimatumas grąsino, neišpildant 
reikalavimų kare su D. ir K. de- 
egatų kongresu. Beto jame buvo 
aiškiai pažymėta, kad bolševikai 
pripažįsta pilną teisę Ukrainai 
atsiskirti nuo Rusijos ir įsikurti 
savą respubliką. Ukrainos Rada 
pasiuntus niekuo jautį atsakymą

Published Wednesdays 
at Brooklyn, New York.

Yearly Subscription Rates: 
United States ............       $2.00
Canada  ................  2.50
AU other countries ....... 3.00 
Advertising rates on application.

True translation filed with the Post 
master of Brooklyn, on December 26, 
1917, as required by the Act of Octo
ber 6, 1917 (Trading with the enemy 
act).

Londonas. — Jau kelinta die
na Odesoj siaučia mūšiai tarpe 
ukrainiečių, nenorėjusių pralei
sti bolševikų kareivius važiuoti 
prieš Dono kazokus, ir tų bolše
vikų. Telegrafo, telefono stotys 
bei arsenalas randasi ukrainiečių 
rankose. Jienr pakliuvo, po ilgų 
musių ir miesto Teatras. Bolše
vikai valdo uostą, kuris apšau
domas sunkiąją ir lengvąją arti
lerija. Laivynas uoste pasidali
nęs į dvi pusi.

Ukrainiečiai Klevo ir Černigo
vo gubernijose nuginkluoja ir iš- 

į veža Maksimalistų kareivius.

VOKIEČIAI INGIJ0 SVARBIĄ 
VIETĄ ITALŲ FRONTE.

True translation filed with the Post 
master of Brooklyn, on December. 26, 
1917, as required by the Act of Octo
ber 6, 1917 (Trading with the enemy 
act).

Berlinas. — Austrų-vokiečių 
spėkos po smarkaus artilerijos 
mūšio užklupo ant Įmaino Asalone1 siautimą.

los teigtas k 886.

VIENYBE LIETUVNINKU"
LAIKRAŠTIS 
y -'klyn, N. Y

musų 
skaitytojams 

ir abelnai visiems

Vienybes Lietuvninku 
4

Redakcija.

Prenumeratos metams -
nuo dienos užsirašymo, ne. | 

Naujų Metų.
Apgarsinimų kainų' 

klauskite laišku:

J J. PAUKSZTIS 4 CO., INC
120-124 Grand St,

KAIZERIS RŪPINASI CARO j 
—• - LIKIMU.

Petrogradas. — Vokietijos kai
zeris užklausė rusų paliaubos d c 
legacijos, koks maž-daug likimas 
laukia buvusį carą. Žmonių ko
misarai (bolševikai) buvo seniau 
klausę caro ir jo šeimynos, ką jie 
norėtų. Šie atsakę, geistų išva
žiuoti iš Rusijos rybų. Ant to ko 
misarai sutikę tik pirma persta- 
tysią dalyką Steigiamajame Sei
me. Tai taip maž-daug ir dele
gacija pranešus kaizeriui.

Parupo žmogeliui brolio Mikės 
' tikimas.

ir jį paėmė nuo italų suimdami 
prie to 2,000 pastarųjų nelaisvėn, 

skaitoma ' svarbia 
duoda progą eiti 
slėniu.
smarkus mūšiai,

Address:

j. J. PAUKSZTIS & CO., INC
120-124 Grand St.

Brooklyn, N. Y, 
Telephone 2427 Greenpoint.

Petrogradas
liaubas, tūkstančiai buvusių vo
kiečių imtinių atvažiuoja čionai. 
Maskvoje jie net sudarę komite
tą, kuris rūpinsis jų gerove.

Dabar ant fronto prekiavimas 
eina pilnu vėju: vokiečiai duoda 
rusams fabrikinių išdirbinių, o 
rusai maistą, muilą ir tt. Už mui
lą esą vokiečiai moka po 16 ru
blių už svarą. Vokiečių firmos 
jau pasiuntę ir savo agentus Pe- 
trogradan.

Established 1886.

VIENYBE LIETUVNINKU
THE LITHUANIAN WEEKLY

T STO SKANDALAS. 1
Amsterdamas. — Socialistų 

laikraštis „Vorwaerts” patalpino 
daugybę dokumentų iš kurių pa- 
aiški kaip Neu Koine (Berlino 
priemiestyje) amunicijos pramo
nininkai išnaudojo savo darbiniu 
kus. Mat jie, kaip kad Krupas, 
intaisė didžiulius maisto sankro
vas iš kurių darbininkams par
duodavo maistą sulyg valdžios 
nustatytų porcijų. Bet už tą mai
stą jie imdavo net iki 100 nuo
šimčių daugiau negu valdiškos 
kainos pavelydavo. Taip ėjosi ke 
lėtą mėnesių iki darbininkai ne 
ėmė smarkiai bruzdėti. Bet ir 
tuomet valdžia nedarė jokių įsi
kišimų. Kaip išeis tas visas skan
dalas nežinia.

- 5. Turi būti sušaukta taikos 
konferencija kuri apkalbės jū
rių laisvės, visuotino nusiginkla
vimo ir kitus tarptautinius klau
simus. •

6. Turkija lieka čielybėj.
7. Rumunija, Serbija, Juodkal- 

atgauna senovinius rube-nija
žius ir Serbija gauna išeigą prie 
jūrių.

Šias sąlygas vokiečių diploma
tai per neutrales rankas sklei
džia, lyg norėdami išbandyti, 
kur kas kaip stovi. Washingtono 
valdžia apie jas nei nekalba, ka
dangi jos nėra oficialės. Bet jei 
ir butų oficialės vis tiek, tikima,

D. ir-K. Pildomąjį komitetą. Mat 
minios pasigėrę iš išplėštų val
džios vyno sandelių ėmė kelti 
riaušes ir anarchiją bei plėšti ki
tas krautuves.

Petrogradas
skelbtas apgulimo padėjime per

jos bus atmestos, nes, anot Lloyd Į 
George: „Mes nešto jam karėn su 
tikslu pagrobti žemių, bet su tik
slu apginti garbę ir sutriuškinti 
Vokietijos militarizing. — Pilnas 
atstatymas užgrobtų per Centra
les Valstybes žemių ir pilnas at
lyginimas už padarytus nuosto
lius yra musų taikos pamatai.
Taikos negali būti iki nuo Prū
sijos militaristų-junkerių nebus 

i atimta valdžia Vokietijos žmo
nių.” Likimas Vokietijos kolo
nijų bus nuspręstas Taikos kon
greso atsižvelgiant į norus ten 
gyvenančių žmonių.

- -----------
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Atstovų Bu

Astuoni šimtai

FELJETONAS
LIETUVOJE IR

ti, ir tuos pinigus turėjau 
paskirti gydytojams, ir štai 
Onele, tu pati žinai, koks

na i gyvendama tikros lietu
vaitės, jai nereikia, nieko dė
ti ant veido, nes raudonumo 
priduoda tyras sveikas oras, 
o skaistumo priduoda tyrus 
vandenėlis, jos nenešioja 
pirktu drapaną, nes jos pa
čios savo rankomis . pasida
ro namie, joms* nereikia sa
vo kūną varžyti su gorse- 
tais, nes jų liemenis ir taip 
gražus. Onele, sunku yra ap

dė namo sienų,, išgręžė skylę ke
liolikos pėdų gilumo ir -penkių 
pėdų platumo. Ant laimės, iš žmo 
nių neužmušė nieko.

Spėjama, kad tai darbas vokie
čių, kurie griežia dantį ant gu
bernatoriaus už jo narsų rėmimų 
karės ar kvietimų pildyti pilietiš
kas pareigas. Paskirta tūkstan
tis dolarių už pagavimų blogda-

tarė Onelė.
— atsakė E 

tenai žmones nie

Nuo 15 d. gruodžio tapo pa
siųsta kiekvienam registrantui 
tam tikros užklausimų blankos, 
kurias reikia bėgyje 7 dienų išpil 
dyti ir pristatyti vietos boardan.. 
Gen. Crowder tiki, kad tas mil
žiniškas darbas suklasifikavimo 
9 milijonų vyrų bus atliktas bė
gyje 60 dienų, ir tuomet galima 
bus šaukti naujus šalies apgynė
jus tarnyston.

o aš išrodau lyg penkiasde
šimties, ar ne Onele?

— Netiesa! — melavo One

SUSIDŪRĖ TRAUKINIAI.
Sheperdsville, Ky. — Ekspre

sas susidūręs su vietos traukiniu 
buvo priežastimi mirties 38, o 
sunkių sužeidimų 39 keliautojų. 
Priežastis susidūrimo blogi sig
nalai.

KAMPINIŲ
Philadelphia.

Smith prisakė policijai kad sua
reštuotų kiekvienų mieste rastų 
„bumų” ir „loaferį” bei „hobo” 
ir arba pristatytų jį dirbti, arba 
uždarytų kalėjiman. šis prisaky 
mas turės galę per visų karės 
laikų. Majoras nori padaryti Phi 
ladelphiją „uždrausta vieta del 
bomų. ’ ’

‘ — Kodėl ne, šoka, tik ne 
tokius šokius, kaip čia, jie 
šoka tikrus lietuvišus šokius 
— atsakė Elenutė.

— Bet, sako, kad kaip 
mergaitės išteka už vyro, ta

tarė Elenutė.
Pasakyk man, argi jau 

ta Lietuva tokia graži yra, 
taup žmonės pasakoja? — 
uS^piaė Onelė.

^jįteiele, tikrai yra sunku 
pasakyt ar ji graži ar ne, 
del manęs ji vra meili ir

nute, — tarė susigriaudinus 
Onelė. — Ateis gal laikau 
kada vėl sugrįžši į Lietuvą 
ir busi laiminga.

— Gal ateis, o
— liūdnai atsakė Elenutė

žujus. Tos kovos pasekmės yra 
visuotinas pramonijos išgverimas 
Rusijos imperijos subyrėjimas, 
bado šmėkla, anarchija ir taikos 
užvėTimas su bjauriausiais dar
bininkų klesos verginto jais — 
Vokietijos junkeriais. Visgi tūlų 
tikima, kad! galų-gale Rusijos 
darbininkai laimės sau nesulygi
nant geresnį gyvenimą negu kad 
turėjo.

Anglijoj darbininkai vis dau
giau ir daugiau ingauna valdžios 
prie pramonijos vairo/ Ten vis 
giliau skiepijasi mintis, kad kapi 
talistai ne vienui vieni valdovai 
pramonijoj. Argentinoj nesenai 
atsibuvo audringi gelžkelių strei
kai, kuriuose darbininkai pilnai 
lame j o. Bet vienoj iš paskutinių 
telegramų iš ten pranešama, kad 
darbininkai nenusiramino ir ko
voja toliau iki tol, kol gelžke- 
liai nebus jų rankose vietoj vie
nų kompanijų.

S. V. irgi darbininkai juda už
gauti naujais karės dvelkimais. 
Amerikos Darbo Federacija pri
ėmė rezoliuciją, kuri reikalauja, 
kad Taikos Kongrese butų tinka
mai atstovauti ir visų šalių dar
bininkai. Beto valdžiai vis dau-

Buvo gražus vasaros va
karas. Vėjas tykiai šlamino 
lapelius. Elenutė su Onele 
vaikščiojo po sodą ir gerėjo 
si vakaro gražumu.

— Ak, kaip šis vakaras 
man primena Lietuvos vasa
ros

Ottawa. — Tik ką atsibuvę 
rinkimai paliko senąją valdžią 
su Sir Robertu Bordenu prieša
kyje ir parefn? priverstino ka
reiviavimo įstatymą šalyje. Ka
nados parlamentan abelnai iš
renkama 235 atstovai. Taigi iš 
jų, sulyg paskutinių rinkimo 
skaitlinių, 135 unionistai (val
džios rėmėjai), 94 liberalai (prie 
šininkai dabartinės valdžios), 2 
nėprigulmingi, 4 dar nežinia.

Tokiu budu konskripcija lai
mėjo Kanadoje.

noriu pamatyti tą kraštą, 
juk tu mane vežjesi sykiu 
su savim ar ne, Elenute?

— Taip, Onele, jei aš tik 
nenumirsiu, — atsakė Ele
nutė su linksma šypsą.

Tą naktį kiekviena sapna
vo apie Lietuvą.

Eugenija. ’

kus prižiūrėti, man tai nu
sibostą, namie būti, — tarė 
Onelė.

— Ak! Onele iš kur tu 
tokią nieki; prisiklausei ? 
Kodėl ne, bet tenais mergi
nos nuo pat mažą dieną yra 
prisirišę prie namą, o kaip 
išteka, tai joms tik ir rupi 
namai ir kūdikėliai, ir jos 
save jaučiasi laimingesnės 
— rimtai atsakė Elenutė.

— Bet mano dėde man sa
kė, kad tenai reikia kiekvie
ną nedėlUienį eiti išpažin- 
tin» ir reikia kunigui pasisa- 
kyti jei vaikiną pabučiavai 
ir visą ką, —

— Ne Onele 
lenutė 
kas neverčia eiti į išpažintį, 
žmonės patįs laikydami se
ną inprotį ‘atlieka išpažintį 
kada nori, ir , kunigui sako 
teisybę, nes jeigu meluotą

ATIDENGTA SUOKALBIS 
VALDYTI MĖSOS KAINAS.
Washingtonas- — Federal ė Pre 

kybos komisija atidengė didelį 
taip vadinamų mėsos „packerių” 
suokalbį sudaryti didžiulį trustą, 
kuris valdytų visa mėsą S. V. 
Suokalbiu in ėjo penkios viršiau
sios gyvulių skerdyklų kompani
jos po vadovyste Chicagos Stock 
Yard Co. Teisių Dept, dabar uo
liai tų dalyką tyrinėja.

New Yorkas
iš 2,000 New Yorko slackerių 
jau tapo be jokios bėdos suim
ti ir dabar sėdi arba kalėjime 
arba priverstinai dirba lavinimo 
stovyklose. Policija juos sumeš
keriojo iš įvairių S. V. vietų, nuo 
Maino iki Kalifornijos valstijų. 
'Vieni esą dirbę dirbtuvėse po sve 
timom pavardėm, kiti ant lai
vų, tretį jau buvo besirengę dum 
ti per rubežių, o/ketvirti čia pat 
po miestą slapstėsi. Policija turi 
viltį pagriebti visus tuos bailius.

tai reiškia kad priima švent 
vagiškai, o apie bučiavimą 
tai aš nežinau, turbut tavo 
dėdė tik juokėsi.

— Bet jeigu tenai taip ge
rai yra, tai kodel-gi tu čia 
atvažiavai? — užklausė O- 
nelė.

— Onele, tai yra sunkus 
klausimas, ko aš čia atvažia
vau? Aš Lietuvoje būdama 
daug ką girdėjau apie Ame
riką, mano tėvai nebuvo la
bai turtingi, todėl aš norė
dama atrasti laimę tarp auk 
so kalną, kaip žmonės sako, 
ir atvažiavau pas savo tetą, 
kuri čia jau senai gyvena. 
Vienok be j ieškodama lai
mės aš praradau savo gro
žybę, — jaunystę, sveikatą; 
dirbau, siunčiau pinigus į 
Lietuvą per dvejus metus, 
bet paskiaus turėjau paliau-

Washingtonas
sekr. Dansingas paskelbė 38 bu
vusio Argentinoj Vokietijos pa
siuntinio Luxburgo telegramas 
paimtas iš slaptų S. V. arkivų.

Iš tų telegramų pasirodo, kad 
Vokietija skaitė Argentinos pre
zidentą savo draugu ir kvietė jį 
padaryti su Bolivia ir Chile fe
deraciją atkreiptą prieš S. V.

Manoma, kad šios telegramos 
pagreitins Argentinos — Vokie
tijai karės paskelbimą.

nereikėtą su ligoms kankin- 
jei aš bučiai! Lietuvoje man 
ties, bet čia... — •sunkiai at
siduso Elenutė.

— Gaila man tavęs Ele-

nesijaučiau, kaip Lietuvo
je. Laimingi tie, kurie te
nais gimsta ir miršta nepa
žindami kitb krašto, — atsi
duso Elenutė.
f — Bet žmonės sako, kad 
ten reikia sunkiai dirbti, 
merginoms reikia anksti kel 
tis ir vėlai gulti, ir, sako.

AUSTRIJOJ VĖL REKVIZU0 
TA BAŽNYČIŲ VARPAI.

Kopenhagenas
striją atsibuvo antra rekvizicija 
bažnyčios varpų didžiai nuliude- 
nus gyventojus katalikus. Nežiū
rint ugningų Bažnyčios protes
tų valdžia paliko tik visai, vi
ešai mažą skaičių varpų.

SUDIEV SENIEJI METAI!
Metai slenka už metų sulyg 

gamtos įstatymų ir žmogus tik 
juos tuo teatžymi, kad perro- 
kuoja ką yra nuveikęs per tik 
ką nugurusiius metus ir spėlioja 
kokia jo bus ateitis. Kaip daro 
atskiras žmogus, taip ir darbi-, 
ninku klesa per savo įvairius 
spausdinius. Peržvelgsime trupu
ti, kokios permainos įvyko pa
saulio darbininkų padėjime ir 
kokia juos laukia ateitis.

Pirmiausia tai Rusijos revoliu
cija, kuri iš piliečių kovos, prieš 
biurokratiją pavirto į darbinin-

giau ir daugiau paimant valdy
mą įvairių išdirbysčių tūlų tiki- 
intį kad jau jos vargu begrįžš 
privatinėse rankosna.

'"Trumpai suglaudus pasaulio 
pramonijoj po karės intekme už- 
dvelkė toki vėjai, kurie laužo 
vieną po kitai pramoninės ver
guvės retežius. Ir prieš darbinin
kus guli šviesa, aiški ateitis ne 
persisamdyti savo gyvatą ir triū
są už tankiai labai mažą atlygi
nimą, bet dirbti kaipo liuosas 
žmogus del visuomenės ir civili
zacijos. Bet tą ateitį prigretinti 
ir palaikyti ją tokia šviesia ir 
žibančia reikia, kad viso pasaulio 
darbininkai uoliai šviestųsi bei 
organizuotųsi.

Prieš lietuvius darbininkus (aš 
kalbu apie tuos, kurie norės grį
žti Tėvynėn) guli ne tiek milži
niškas kiek jiem gyvas ir svar
bus darbas: sutvėrimas koopera.- 
tivės pramonijos Lietuvoje. Čia 
pasitaiko proga kiekvienam lietu 
viui realiai įvykdinti jau viršmi- 
nėtą pasaulio darbininkų idealą 
kuogreičiausiai. Nes kuomet lietu 

"x 

viai darbininkai susijungę kiek
vienas pagal savo amato įsikurs 
Lietuvoj savas dirbtuves, tai jas 
valdys jau nebe svetimas arba 

K '

savas kapitalistas, bet sutartina 
kooperatų sąmonė bei triūsas. Ir 
suprantama, kad nebus tada nei 
išnaudotojų nei išnaudojamų. 
Taigi čia guli kiltas darbas ir 
laimingas likimas kiekvienam lie 
tuviui rankpelniui Tik reikia su
sirinkti krūvon, apsvarstyti prak 
tines smulkmenas, kurios tankiai 
daug keblumų pridaro ir stvertis 
energingai prie darbo. Ar supras 
lietuviai darbininkai tą reikalą ir 
ar panorės sau ateitį nusikalti 
— parodys laikas. Šarūnas.

— Bet jau laikas mums į 
namus eiti, jau net man ko
jas Įskaudo bevaikštinėjant, 
— skundėsi Elenutė.

Keliu einant mergaitės 
tylėjo, tik kada jos atėjo 
prie savo namą, Onelė tarė:

— Elenute, žinai ką aš su 
mislijau, aš dabar taupysiu 
pinigus nebeleisiu ant para
dą ir kada mes turėsime Už
tektinai pinigą, važiuosime

Bobruiskas. *
Rusija žengia prapultin ir tuo 

blogiau, kad veda ją ten, nebe 
saujelė niekšų, bet pati visuome
nė. Mes, lietuviai visuomet pra
tę imti iš svetimtaučių pavyz
džius, neatsižvelgdami, ar jie ge
ri ar blogi, ar naudingi, ar ža
lingi, ir šiuo atveju savo tėvy
nės reikaluose sekame kuo uoliau 
šiai rusais. Kad jie žudo tėvynę, 
reiškia taip reikia, ir mes taip da 
rykim. Ir darome. Taip daro 
musų „centrai” ir, kas liūdniau
sia, seka jais ir atskiros koloni
jos. i

Pavyzdžiu gali būti kad ir Bo
bruiskas. Buvau liudininku šito
kio liūdno atsitikimo. Šaukiamas, 
visuotinis lietuvių susirinkimas 
aptarti bendriems reikalams ir su 
tvarkyti vietinei Tautos Tarybos, 
valdybai. Susirinko nemažas skai
čius tremtinių ir keliolika inteli
gentų. Renkama susirinkimo pre
zidiumas, skaitoma susirinkimo 
programa ir prieinama prie klau
simų rišimo. Pirmuoju svarsto
mas klausimas, kur dėti surink
ti koncerte ir ,Lietuvių Dienoje”

ba (vietinė) jokiu budu negalėjo 
sugalvoti, kuriems galams suvar
tojus tuos pinigus, kadangi vieni 
siūlo siųsti Lietuvon, kiti čia vie- 
tiniems reikalams palikt, dar kiti 
nupirkti aukso bei sidabro ir lai
kyti, nes, girdi, popieriniai pini
gai dabar jokios vertės neturį ir 
tt. Klausimas sukelia daug ginčų, 
kuriuose pasižymėjo dvi srovi,, 
viena- — kurių namiškiai pasili
kę Li tuvoje, antra — išvažiavu
sieji Rusijon su šeimynomis bei 
giminėmis ir atsižvelgiant į tai ir 
balsavo: pirmieji, kad reik pini
gai siųsti Lietuvon, o antrieji,, 
kad pasilikti čionai. Tai toks tau
tos reikalų supratimas. 'Pats gi 
balsavimas buvo atliktas su rik
smais: „kelkit rankas,” „dabar 
nekelkit,” su sulaikymu vienų 
kitų rankų ir tris sykius balsuoti 
reikėjo. Galų gale klausimas iš
rištas ir nutarta pinigai siųsti 
užimtojon Lietuvon.

Tada grupė nepatenkintų „oby 
vatelių,” sugriežusi dantį, kad 
nepavyko „pastatyt ant savo,” 
pasiryžo laikytis toliaus opozici
jos. iR^tikrųjų pradėjus svarsty
ti apie Tautos Tarybą ta grupė 
pastebėjusi prezidiumo tarpe ne
va apsireiškusią tendenciją iš

NEUŽILGO VĖL BUS 
DRAFTAS.

True translation filed with the Post 
master of Brooklyn, on December 26, 
1917, as required by the Act of Octo
ber 6, 1917 (Trading with the enemy 
act).

Washingtonas. — Plaukiojo 
žinios, kad vasario 1 dieną bus 
naujas draftas, kuris paims 300 
tūkstančių užsiregistravusių. Bet 
Karės sekr. užginčijo dieną, ku
ri dar nėra paskirta ir visoki 
spėliojimai apie ją esą perank-

NORĖTA UŽMUŠTI KALIFOR
NIJOS GUBERNATORIŲ.

Sacramento, Cal. — Viduryj 
nakties nekuriu blogdarių buvo 
mesta apie 25 dinamito lazdučių 
bomba Kalifornijos gubernato
riaus naman. Plyšdama ji išar-

BININKUS DIRBTI TARPU- 
ŠVENTĖSE.

Washingtonas. — Kardinolas 
Gibbons laiške į Kuro Adminis
tratorių užgiria sumanymą, kad 
angliakasiai švęstų tik Kalėdų ir 
.Naujii Metų dienas, o dirbtų per 
visas kitas. Beto jis pataria už
daryti saliunus nuo 9 vai. vaka
ro iki 8 ryto. Tokiu budu bus 
gerumo ir darbininkams, nes jie 
turės daugiau laiko praleisti su 
šeimynomis ir salei, nes bus dau
giau anglies prikasta.

Philadelphijoj Antracito Tai
kymo Taryba taipgi atsišaukė į 
angliakasius prašydama dirbti vi 
są švenčių savaitę ir Naujų Me
tų dieną, o švęsti tik Kalėdas.

SŪNŪS NORĖJO TĖVĄ 
APVOGTI.

Kalamazoo, Mich. — Warren 
Channels 17/ metų vaikinuks, jau 
keletą savaičių pabėgęs iš namų, 
vieną grąžų vakarą apsimaskavo 
ir įsilaužęs tėvo namuose su re
volveriu rankoje paliepė savo 
gimdytojui atiduoti jam visus na 
muose esančius pinigus. Tėvas at 
sisakė .išpildyti reikalavimą. Tuo 
met sūnūs šovė, tik kulka nepa
taikė. . Tėvas pasinaudojęs pro
ga metėsi ant vagio ir parvėlęs 
bei nuėmęs maską pažino — kad 
tai jo Šimus! Nieko nelaukdamas 
jis jį surišo ir uždaręs klosete

kad tenai nėra „gentelma- 
ną” iden tik prasti darbinin 
kai, ir, sako, kad jie nemoka 
gražiai apsieiti su mergi
noms, ir tenai nėra paude- 
rio del veidą, merginos te
nai turi vaikščioti su bliz
gančiom nosimis. Aš tenai 
nenorėčiau gyventi nei už jo 
kius pinigus, — kalbėjo įsi
karščiavusi Onelė.

— Onele, — tarė nusišyp
sojus Elenutė. — Tu taip 
sakai, nes tu Lietuvoje ne
buvai. Teisybė, tenai reikia 
žmonėms ir sunkiau dirbti, 
negu čionais, bet jie laimin
giau gyvena, negu čia Ame
rikoje. Mergaitės tenai yra 
pratinarnos nuo pat mažu 
dienu prie darbo. Onele! 
joms sunkesnis yra gyveni
mas tik žinoma ne visoms, 
kurios dirba miestuose, tai 
beveik kaip ir čia, bet ku
rios dirba ant ūkią, tai joms 
yra sunkiau. Onele! tu sa
kai, kad ten nėra milteliąj

Lietuvoje laimingi nors pa
vergti.

— Elenute! pasakyk man 
ar ten yra „moving pic
tures” ar ne. Jeigu nėr, tai 
kur-gi žmonės eina nedėlio
ję?— žingeidžiai užklausė 
Onelė. „ .

—' Ne, Onele, — atsakė 
Elenutė, — tenai ant kaimą 
nėra jokiu . „moving pie
tų res” žmonės nedėliomis ei 
na į bažnyčią, po bažnyčiai 
vasaros metu eina į mišką 
uogauti ar riešutauti, o žie
mos laiku daugiausiai na
muose sėdi arba eina į sve
čius.

— Ar tenais jaunuomenė 
ak! tu nematei niekados čio\nešoka? — užklausė Onelė.

KINUOSE MIRTIES KLAUSI
MUOSE NĖRA JUOKŲ.

Pekinas. — Vienas intekmin- 
gas kinų laikraštis patalpino ži
nią, buk gen. Chiang Kuei-ti mi
rė. Tuom tarpu generolas buvo 
sveikų sveikiausias. Todėl 30 ar 
kiek ten jo kareivių buvusių ta
me laike sostainėje ir perskaičiu
sių melagingą žinią ramiai užpuo 
lė laikraščio redakciją ir ją iš
draskė, apkaltindami buk ji no
rėjusi jų generolo politikinę at
eitį sugadinti.

NAUJŲ VOKIŠKŲ INTRIGŲ 
ATIDENGIMAS.

True translation filed with the Post 
master of Brooklyn, on December 26, 
1917, as required by the Act of Octo
ber 6, 1917 (Trading with the enemy 
act).

Valstybės

KONGRESAS PRIĖMĖ PRI 
VERSTINĄ BLAIVYBĖ.

Washingtonas
tas 282 balsais prieš 128, o Sena
tas 47 prieš 8 priėmė rezoliuci
ją sulyg kurios šalyje įvedama 
priverstina blaivybė. Kuomet % 
valstijų tą rezoliuciją priims, 
tuomet ji liks įrašyta šalies kon
stitucijoj ir nuo to laiko bus už
drausta verstis svaigalais.

Tai yra svarbus atsitikimas, 
kadangi svaigalų išdirbystė turė
jo stiprius apgynėjus visoje ša
lyje. Beto prieš priverstiną blai
vybę buvo įvairaus plauko tam
sus politikieriai, kurie su svaiga
lais gaudydavo balsus. Kiekvie
nas doras pilietis džiaugiasi tuo 
įstatymu ir laukia, kad neužil
go dauguma valstijų jį parems. 
Bryanas saki, kad tam reikės 3 
metu.

FRANCU0J DIKČIAI SU
TRUKDYTAS PRIVATINIS 

AUTOMOBILIAIS VAŽINĖJI
MAS.

Paryžius. — Francija, sekda
ma Anglijos pavyzdį, taip suvar
žė privatinių automobiliais va
žinėjimą, kad neužilgo jais tega
lės naudotis vien gydytojai, amu
nicijos darbininkai ir kiti dirbau 
ti gyviems visuomenės reikalams. 
Tokie varžymai daromi todėl, 
kad trūksta gazolino.
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KARIŠKO BELAISVIO
KAS Į BROLĮ.

kite belaisviams pašalpas.

Bernackas Vincas belaisvis V o 
kietijoj. lięg. Holzminden, bara-

nutarta šaukti 
dvi dieni prieš

tojai. Man už 
te kokią nors 
tariu ačiū.

tai
At-
to-

ir toliau varyti 
Lietuviu Kari- 
darbą. Tuo pa- 
karininkų bure- 
oficierią ir • ka-

Hkėjimą. kad lietuviai ka- 
i bus tikrais lietuviais — 
> sūnumis ir sunkioj bei

nen.
Ačiū Dievui, kad likau gyvas 

ir sveikas. Linkiu viso gero.
Jūsų brolis

Petras Babkauskas.

sirinkimui baigiantis atėjo ofi
cialiai .tris nariai Lietuvių Tary
bos pirmininkas St. šilngas, ku
nigas J. Tumas ir inž. V. Bids 
kis, kurie karštais žodžiais pasvei

Malimas brolau: — 
/ Aš au esu Anglijoje.

įvyko 
karės
Daug 

buvo pasakyta kalbą, daug ištar
ta nuomonių kokia turėtą būti priešinasi ir prie jokio rpeultato

neprieita, tokiu badu klausimas 
liko atidėtas.
Pildomasai Komitetas sudarė su

Taufr— Tarybos vardu, išreikšda
mi r 
rir" 
tė>^_
reikalingoj valandoje jie jau bus 
stiprus ir 'apveiks visokias tam
sias pastangas, kenkiančias Lietu 
vos-tėvynės laisvei.

Dabar besitęsiant karei ir negau
nant jokią leidinių ii Europos, musų 
vieuomeni, ypač Teatro Mylėtojai la
bai dejuoja, kad jie neturi ką etatyti 
see n on, ką la*ti. Bet tai bereikalin
ga* dejavimai: yra kas pagiakaityti ir gero. Kompozitorių St. Sun
yra statyti aeenon. Reikia linoti, kad I.
yra Šie puikų* veikalai del loMmų: 'pradedant programą paskam- 
-----------------—..........   ■ binti ant piano. 2) p-lė B. Luko-

ukrainiečiais ėjo išvien, bet 
dienų jokių nutarimų nebu- 
Kai kurie iš atstovų Darb 

Kar. Tarybos tiesiai šaukė 
štei-

Babkauckas, pa bė gęs iš 
nelaisvės jieško savo 

‘sers ir švogerio gv vė

Kaz. Valavičius, belaisvis 
kietijoje, liog. Frankfurtas 
Maino, jieško Juozo Valavičiaus, 
jo antrašas buvo: Morgan, Pa. 
Ali. Ca.,

i 
f

Bet tame centre taip gi 
kas buvo gerai... Bendroji 
"* čia tur but dar giliau bu- 
udusi šaknis negu kitur, 
(viliai taip ir karininkai tu 
V?k srovių ir partiją, kiek 
J žmonių ir kiekvienas 
ptavo, kad jei jis kitos nuo- jierąta - ’ j j

yuones apie dalykus, tai jokiu bu- 
du negali turėti reikalus su ki
tos nuomonės žmonėmis, nors vi
si jie buvo vienos Lietuvos vai
kai. Galiausiai viskas lūžo tru
ko; atsirado žmonių, kubie stojo 
prieš tą musų netvarką ir ėmėsi 
organizuotis karininkai skelbda
mi Lietuvos nepriklausomybės 
idėją, vardan kurios išgavimo, 
negali turėti vietos toji suirutė 
ir skirstymasis į daugiau ir dau
giau srovių srovelių ir izmų iz- 
melių. Velykų antrą dieną tuo 
tikslu tapo sušauktas pirmas kari 
ninku susirinkimas Petrapilyj, 
čia pirmą sykį buvo paskelbta 
Lietuvos Karininkų Sąjungos or
ganizavimo reikalas nepartijos 
pamatais kur galėtų visokių nuo
monių žmonės gyventi ir turėti 
savo pažvalgų pilną toleranciją. 
Tokios organizacijos mintis buvo 
susirinkimo karštai paremta, kal
bėjo daugelis oratorių ir net su 
ašaromis skundėsi kaip jie yra ap 
leisti, kaip nyksta musų broliai 
užmiršti rusų armijoj, kaip jie 
yra niekinami ir pravardžiuojami 
ir nėra pamato, ant kurio atsi
stojus galima butų tas visa at
remti ir pasistoti lygiai su ki
tais. Nutarta sveikinti Lietuvių 

... .Tautos Tarybą 
organizuojamąjį 
ninku Sąjungos 

laiku kitas
lis susidedąs iš 
rėš inteligentijos nieko nežinoda
mi anie tai. kad jau..darbut- 

- - i>ir v 2^.. r ‘^aūke savo posėdi pasitarti 
apie Lietuvių Karininkų Sąjun
gos organizavimą, kuris turėjo 
įvykti balandžio 8 d., taigi idant 
nebūtą nesusipratimo nutarta- iš
rinktajam organizacijiniam ko
mitetui susilieti su anuo 
tu ir varyti bendras 
Taip ir padaryta.

Balandžio 8 d. vakare
mitetu susiliejo į vieną ir pradė
jo tartis apie Sąjungos veidą ir 
štai kas pasirodė: karininkai ra
do kelią išėjimui; rado, kad Lie
tuvių Karininkų Sąjunga turi bū

ni. nepartijinė pažangi organiza
cija ir tt., bet tai labai nepati
ko musu visokio plauko partijų, 
atstovams civiliams atvykusiems 
tur būti su tikslu sustapdyti tą 
organizativį darbą, jie išrodinėjo, 
kad nėra reikalo tokiai karinin
ką organizacijai: geriau esą te
gul lietuviai karininkai išsiskirs
to į visokias partijas ir bus kaip 
reikiant. Karininkų jiems buvo 
atsakyta: kad gana to skirstymo 
ir klaidinimo žmonių; gana skai
dyčio pajiegų; gana tos netvar
kos ir karininkai be skirtumo 
nuomonių organizuosis į vieną di 
dėlę organizaciją, kurios vardas

Lietuvių Koriiiinkų Sąjunga. Nu
tarta organizuoti jąją pamatais: 
kad ji bus nepartijinė organiza
cija; i <«d kovos už Lietuvos ne- 
priklai zomą demokratinę respu
bliką; kad organizuos lietuvius 
kari jj'hus rusų armijoj; kad 
švies lietuvius kareivius; kad 
teiks reikalaujantiems juridinę 
pagalbą; kad rūpinsis sušelpti 
nieko neturinčius narius, kiek 
bus išgalės; kad kels nuprastu- 
sią dvasią, kad saugos lietuvius 
karininkus nuo nutautimo, ir kad 
gins darbo žmonių reikalus. Visi 
atėjusieji susirašė į L. K. S. iš - 
rinko organlzacijinį komitetą 
įstatams išdirbti ir tolimesniai

jomis ryšius, būtent: su estais ir 
ukrainiečiais. Tų tautų yra laiko
mi bendri Pildomųjų Komitetų 
posėdžiai ir prieita, radus sau tai 
kininkus, prie didelių rezultatų; 
rezultatai yra tokie, kad gautas 
užtikrinimas, jog lietuviams bus 
leista savo armija organizuoti: 
jei jie ras reikalinga.

Toliaus savan. K. Puida ėmėsi 
organizavimo musų technikos pa- 
jiegą, manoma atidaryti garažas 
automobiliams taisvti, kur bus su 
traukti lietuviai amatninkai iš 
rusų armijos. Reikalinga bus apie 
300 žmonių, darbas apmokamas 
bus lygiai su civiliais. Jis mano 
taipgi įsteigti tiems amatninkams 
ir technikos kursus idant priruo- 
šus juos prie tos gadynės, kada 
reikės grįžti Tėvynėn ir ten dar
buotis.

Buvo keletas Pildomojo Komi
teto posėdžių, buvo dar vienas 
visuotinis susirinkimas balandžio 
3 d., kuriame priimta normos rin
kimų į Lietuvių Kar. Susivažiavi 
mą. Išrinkta tris nariai į Liet. 
Tautos Tarybą, būtent: K. Pui
da. Jedzentavičius ir V.' Marma. 
Taipgi rengiama yra koucerta.-- 
mitingas S-gos išdui padidinti, 
kadangi pinigai yra baisiai rei
kalingi. Koncertas mitingas brs 
per Tautos Seimą.

Liet. Kar. S-ga turi savo rašti
nę ir butą Zabalkanskij prasp. 30 
b. 32 — 34, kur kviečiama visų 
draugų kareivių iš fronto atvyk
stančių užeiti susipažinti su Są
junga.

Reikia tarti didelis ačiū Petra
pilio Komitetui karės tremt. šel
pti, kad L. K. S-gai visai dykai 
davė raštinei butą.

Petras 
vokiečių 
brolių, sesers ir 
naričių Amerikoje. P. Babkaue- 
kas kilęs iš Suvalkų gub. ir 
pav. Vaitakiemo kaimo, Saivą 
gminos. Jo dabartinis antrašas: 
Holland, Rotterdam, Punt straat 
58 A. Dels-Hafen.

jieško švogerią: John Yonck. 5 
Hall Str., Sharon, Pa. U. S. A. Ir 
p. Charles Levine, East Pitts
burgh, Pa. U. S. A. Apie tą pati 
p. Vincą BernackĮ yra teiravosi 
2 lietuviai iš Amerikos: p. Jonas 
Janušonis ir p. Plušas
iš Pennsylvanijos. Buvome nu
siuntę jiems tą žinią, bet laiškas 
grižo atgal. P. V. Bernackas rei
kalauja pašalpos.

bus ateitų e
Kas bus už 100=200 metų

Juk kiekvienam labai žingeidu, kaip žmonės gyvens už 100 a| 
200 metų; kaip jie valdysis, koki bus tuomet gelžkeliai.

Argi neverta žinoti kaip už 100 ar 200 metą žmonės rėdysią 
kokius turės susinėsimo įrankius, orlaivius ir tt.

Juk žingeidu, kaip tada gydytojai gydys žmones, kaip išgy 
dys stebėtiniausaas ligas ir tt.

ir tam panašiai.
Taigi, reikia tas viskas žinoti, bet iš kur, kaip?
Kad tą viską dažlnoti, reikia perskaityti puikią garsaus anglą 

rašytojo Edward Bellamy knygą:—

PAŽVELGUS ATGAL .
Tai didelė knyga susidedanti iš 356 puslapių, išleista ant labai 

puikios p op i e ros. Joje lengvai suprantamoje kalboje aprašyta 
viskas, kaip bus ateityje, kaip tuomet žmonės juoksis iš dabartinių 
laiką, iš visokio skurdo ir tam panašiai.

Ta puiki ir labai žingeidi knyga prekuoja tiktai $1.00, grą
žuose apdaruose — $1.50.

Ją galima gauti: —

120 GRAND STREET BROOKLYN, N. Y.

Kasgi buvo tie karininkai pra
dėję tą darbą? Ugi socialistai 
tautininkai ir katalikai. Čia tapo 
parodytas didelis politikos su
brendimas, daug savitumo ir pi
lietybes draug ir lietuviškas vai 
stybinis protas sveikas nuo viso
kią pašalinių intakų ir kripulia- 
vimų į šalis; nuomonių toleranci
ja ir aukšta valstybinė etika.

Bendram komitetu posėdyje 
nutarta šaukti visuotinas lietuvių 
karininką susirinkimas balandžio 
15 d.

Šaukiamas susirinkimas 
labai didelis, atėjo daug 
inteligentijos ir oficierią.

Liet. Kar. Są-gos darbai.
Balandžio x23 d. tapo priimti 

Liet. Kar. Są-gos įstatai, išrink
ta Pildomasai Komitetas ir nu
tarta šaukti Lietuvių Karininku 
Susivažiavimas aptarti legijonų 
steigimo klausimui ir išdirbti i- 
štatams sujungti visas musų da
bar gyvuojančias karininkų kuo
pas į Lietuvių Karininkų S-gą. 
Susivažiavimas 
gegužės 25 d. 
Tautos Seimą.

Tautos Taryba Liet. Karininkų 
S-gos pripažinta augšįiausia vai- _ _

_ -/ų--///;/ uvią_, tūptoje, 
ir nutarta remti jąją visomis iš
galėmis pripažįstant jai augščiau- 
sią autoritetą Tėvynės reikalus 
besprendžiant.

Tęsiant toliau gyvenimą pra
dėjo važiuoti delegatų iš fronto 
— daugiausia iš lenkų legijonų. 
Kreipdamiesi į Pildomąjį Komi
tetą idant jie padėtų drauge su 
Tautos Taryba išrinkti lietuvius 
kareivius iš lenkų legijonų ir su
daryti lietuvių pulkus. Pasirodė/ 
kad padėjimas lietuvių kareivių 
lenkų legijonuose yra nebepaken
čiamas. jie čia sutraukti per ap
gaulę. mat lenkai važinėdami po 
Rusiją, surašinėjo visus karei
vius „katalikus" ir tuomet pa
liepimais jie tapo išsiųsti lenkų 
batalijonuosna. Tokių prigautų 
musu broliu randasi tūkstančiai, c
Pildomasai Komitetas ėmėsi stro
piai darbo, tapo išrinkta deputa
cija į Darbininkų ir Kareivių at
stovų Tarybą reikalauti paleist 
musų brolius ir leist steigti pul
kus. Delegatai oficier. Byla, sa
van. K. Puida ir kar. šuša, kurie 
su delegatais Maskevičiais ir iš 
lenkų bataiijonų drauge nueitų 
ginti svetimtaučių teises ir reika
lui esant galėtų daryti savus pul
kus. Darb. ir Kar. Taryboje šis 
klausimas buvo iškeltas ir balan
džio 25 d. musų delegacijai teko 
susiremti Darbininkų ir Kar. Ta
ryboje. Musų delegacija drauge 
su 
šių 
vo. 
ir
prieš kitų tautų bataiijoną 
girną. Liet. Kar. S-ga nereikalau 
ja tuojaus steigti pulkų, ji tą 
klausimą pati neriša, bet palieka 
jį išrišti Liet. Kar. Susivažiavi
mui ir Tautos Seimui, bet nori ap 
ginti juridiškai tą tiesą, kad rei
kalui atsiėjus galima butų tokie 
pulkai įsteigti.

Kadangi Darb. ir Kar. Atst. 
Taryboje tam klausimui griežtai

Liet. Kar. S-ga ir juo toliau — 
juo daugiau plečia ji savo dar
bą. Atsiras lėšų, bus išleistas lai- 
kraštis — S-gos organas.

Reikia tikėtis ateityje S-ga pa
dirbs dideli darbą musu gyveni
me ; gal but ji išsišakos kuopla- 
čiausiai ir neskirstydama savo na 
rius į grupes ir partijas įstengs 
sudaryti didelę valstybinę orga
nizaciją. kur išsidirbs sveikas ir 
bešalis mąstymas; išsidirbs aug- 
šta pažiūrų tolerancija ir vienas 
kito gerbimas. Juk manome gy
venti savitai savo respublikoje 
Taigi ir didelis laikas jau pradė
ti mąstyti, kaip laisvos valstybės 
vyrai turinti daug valstybinės 
etikos fr proto. Reikia tikėtis, jei 
Liet. Kar. S-ga išstengtu ant sa
vo užbrėžtų principų stipriai sto
vėti, kitos organizacijos, kurios 
daugelyje atvejų dar mėgsta la
bai nuo etikos krypti į šalį, taip
gi apsistovėtu ir ateityje vystytų 
tarpusavy tą valstybini protą ir 
etiką, kurių mums taip trūksta. 
Reikia pasakyti, kad kuo dau
giau męs rūpinsimės etika ir to
lerancija pažvalgų, tuo laisvesnis 
ir šviesesnis gyvenimas Lietuvoj 
bus užtikrinta, jei nieko neveik
sime — patįs sau pakenksime.

Liet. Kar. S-gos Pild. Kom. 
vice-pirmininkas S. Miliauskas.

(Iš ..Laisvės Karininkas”)

Vilkišius Petras iš Vilniaus g. 
Traku pav., Olkininkiu kaimo, 
paliuosuotas iš vokiečiu nelais
vės, jieško savo broliu gyvenan
čią Amerikoje. Brolis Stasys Vil
kišius gyveno ankščiau mieste 
Shenandoah, Pa., kito brolio Jo
no Vilkišio antrašas: S. Boston,

Petkevičius Jonas (66 metą) 
kilęs iš Kauno gub., Raseinių pa- 
viet., Mokuną valšč. Debilią kai
mo jau 3 metus yra vokiečiu ne
laisvėje liogeris Gronthal bei Sa
gėm Reikalauja pašalpos. Jieško 
savo brolio Kazimiero Petkevi
čiaus, kuris jau 20 metu gyveno 
Amerikoje netoli Chicago Lavki- 
gan (gal Waukigan ) miestelyje, 
kuriame jis visą laiką dirbo sa- 
movarų fąbrikoj. Prašo atsiliept.

Rašyti reikia per:
Croix Rouge Danoise 

Section Lithuanienne.
Copenhaguę

Gerb. „Vien- Liet.” Adm.
Prisiunčiu 5 prenumeratas, 

mano ir 4 nauju skaitytojų, 
leiskite, kad taip mažai, nes
kiam geram ir prakilniam laik
raščiui y fa kiekvieno šventa pa
reiga pasidarbuoti.

Nepamirškite mu£ su kalendo
riumi, kur Lietuvos vėliava ir 
didvyriai.

Su pagarba
V. J. Urbelis.

CAMP GORDON, GA, 
Paklausykite lietuviai!

Apie du su puse mėnesių 
atgal, Camp Gordone tapo suor
ganizuota lietuvių kareivių drau
gija po vardu „Suvienytų Valsti
ją Lietuviu Kareiviu Draugys
tė,^' ačiū sumanymui ir pasidar
bavimui g. Jurgio Jokūbaičio (iš 
Brooklyn©); nors neaugšto jisai 
mokslo, bet kupinas prakilnią 
norų ir karštast mylėtojas Tė
vynės Lietuvos. Draugija jau tu
ri 73 narius. Susirinkimus laiko
me kas 2 savaiti Y. M. C. A. na
me 156 Camp Gordon. Išsirupi-, 
nome laikraščių ir knygučių iš 
nekuriu redakcijų — kaip „Atei
ties,” „Darb.” ir pavieniu žmo
nių („V. L.” adm. taipgi pasiun 
tė rišulį knygų p. Jokūbaičio 
vardu. — Adm.) Jau surinko
me tarpe savęs $33 aukų nukentė 
jusiems nuo karės lietuviams, ku 
rias pasiuntėme C. Kom. Y. M. 
C. A. perdėtiniai tą musų pasi
darbavimą patėmydami irgi nuo 
savęs pasiuntė C. K. $30. Negana 
to. mes užmezgėme ir chorelį, 
kuris gali būti išaugs su laiku į 
didelį chorą. Ir visų šitą darbą 
pradžia buvo draugijos organiza
torius g. Jokūbaitis! Kurgi mu
sų politikieriai-intėligentai, kurių 
visgi manau, nemažai randasi 
kareivijoje ir nuo kurių ikišiol 
nieko nesigirdėt? Ale nenusimin- 
kim: jie turbūt rengia didelį pa
matą, ant kurio kaip pradės sta-

Aš

sevieiutė is Brooklyn© padainavo 
keletą dainelių labai gražiai. Ji 
patiko publikai tuomi, kad turi 
linksmą pobūdi, o tas labai malo
niai atsiliepia Į klausytojus.

3) pp. J. Butėnas ir J. "Mar
kevičius (iš Brooklyn©) sudaina-

šiaip 
taip pasisekė pabėgti iš vokiečių 
belaisvės, kurioje išbuvau 2 ir 
pusę metus. Linksmas esu. Be 
šiurpulio negaliu atminti ką rei
kėjo iškęsti belaisvėje. Vokiečiai 
tiesiog baisiai elgiasi, niekas ne
aprašys tas visas vokiečių tau
tos baisenybes. Turime visi stoti, 
kad ją sutriuškinus. Kiekvienas 
lietuvis su ašaromis šaukiasi pa
šauto pagalbos. Lietuviai^ siųs

Gerb. Administracija:
Prisiunčiu 4 dolarius ir 

dzin siuntinėti Jūsų puikų 
Tai nauji s 

štampas prisiųski- 
knygutę. Iš kalno

V. S. Kreivėnas.

tyt, tai bus visiem dyvai! 
bent taip manau.

Tiesa, kareiviui mažai tėra 
ko. bet kas turi tikrą norą,
gauna ir progą darbuotis. Todėl 
reikia išreikšti pagyrimą p. Pet
rui Mazgeliui (iš Montlelo. Mas.) 
kuris yra raštininku musų drau
gijos, ir savo darbui daug laiko 
pašvenčia.

, NEWARK, N. J.
Gražus koncertas.

Sausio 13 d. TMD. 41 k p. su
rengė didelį koncertą, kuriame 
dalyvavo gabus artistai kaip vie
tiniai, taip iš apielinkės. Vakaro 
vedėjas p. J. Kralikauskas per

statė gerb. kompozitorių St

gėrėtis p. J. Butėno baisa 
rie sakė, kad tai lietuviškas Ka
roso. Jis labai patiko publikai, 
kuri iššaukė jį po keletą kartą./:y7
4) Vietiniam gerai žinoma artis
te, p-ni Bradunienė, palinksmi
no visus maloniu balsu, o 35 
duktė, maža mergaitė p-lė Br^*į

1 duniutė, pašoko Kardo ir Laivy- 
no šokius ir taipgi puikiai pad-a 
navo. Neprošalį paminėti, kad p- 
lė Braduniutė yra dar labai jau
na mergaitė (vos 9 metą), bet 
jau daug kartą atsižymėjo lietu
viu scenoje. Jos šokiai la 
spudingi ir balselis labs' 
nūs. Ji turi gražią ateit 
dailėje, o motinai priguli 
bos. žodis už gražu
5) T. Čelis pagriežė 
to gana puikiai, nes 
iš gabesnių lietuvių 
jau daug kartą dalyvavęs svetim 
t ančių koncertuose ir atsižymėjęs 
tenai. 6) p-lė P. Jurgeliutė iš 
New Yorko padainavo keletą dai 
nelių gana išsilavinusiu balsu. 7) 
A. Mockevičius (iš Elizabeth) 
pagriežė ant smuikos labai jaus
mingai. 8) B. Moekavičius (iš 
Elizabetho) paskambino ant pia
no pirma vienas, o paskui kartu 
su p-le C. Dills duetą. Čion, ne- 
kuriem buvo naujiena matyti dvi 
ypatas kartu skambinant ant pi
ano. Nusisekė labai gerai. 9) T. 
M. D. 62 kp. choras (iš Harriso- 
no) vadovaujant p. J. Aučiu 
padainavo keletą dainelių, 
choras dar jaunutis; susitv 
vos keletą mėnesių atgal, o jj 
puikiai dainuoja. Ištiesų reik 
gėrėtis ir linkėti kuogeriausio p 
sisekimo naujam chorui, 
mis labai reikalingas, 
nintėlis grynai tauti; 
šioje apielinkėje. Su 
mos ji sveikinam. 1 
Jurkaitienė padainavo solo, 
Jurkaitienč turi gražų 
balsą ir todėl lošia 
vietos dailės sritvji 
ark© kvartetas p-ni 
p-ni Bradunienė, J.

v

zvmią l < , ■’S-'
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Jurkaiti
X 1 • v *
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BALTIMORE, MD.- „

Radzevičių padainavo keletą dai
nelių. Šie visi tai Newark© ga
besni dainininkai. P. J. Molinei* žeidė, 

bino. 
šalies

F ■r * l J
.Į

i /r
-

re. Nors jau senas tai žmogus, 
bet jojo balsas vis išrodo ki p 
ir jauniausio. #

Užbaigiant koncertą gerb. St. 
Šimkus pasakė prakalbėlę i/ dai
lės ir Lietuvos atsitikimų, kuri 
įspūdingai sukėlė žmonių jaus
mus prie augštesnių idealų, gra
žesnės ateities, vienybės, meilės 
artimo ir tt. Jis paliko gražų 
įspūdį ant klausytojų.

Iš dailės atžvilgio koncertas 
nusisekė labai gerai: kaip rodos, 
visi likosi užganėdinti. Publikos 
buvo pusėtina^. Artistams, artis
tėms ir ■w 
koncerte 
pos tariu

visiems dalyvavusiems 
vardan TMD. 41 kuo- 
širdingą ačiū.
• M. Truska.

VIENYBĖ LIETUVNIN

I Že’ 
|>e i

i

mid

Apuokai
Vietiniai \apšviestesni lietuviai 

sujudo ne juokais dirbti apšvie
tos, kultūros darbą. Kas labai ne 
patinka nekuriems „Darb.” ko
respondentams. Jie aimanuoja, 
kad • tai ^bedievybės apsireiški
mas parapijinėse draugijose na
riai pradėjo kas-žin ką reikalau 
tl” Gerbiamieji, jus čion visai 
bereikalo baimijatės, tai ne be- 
dievyrbės apsireiškimas, tiktai 
žmonių susipratimas savo protu 
gyventi! Jus galite gązdinti: „da 
rykit, kaip aš liepiu o jei ne, 
tai apšauksiu bedieviais, laisva
maniais, ciciiikais.” Šioje gady
nėje žmonių tuom nebe nubaugin 
site nuo prakilnaus darbo. Taigi, 
kurie skleidžiate neapikantą, ker 
Štą tarpe vietos lietuvių atsimin 
kite, kad jūsų metodas pasenėjęs 
ir netinka šios gadynės žmonėms.

Vijurko geras draugas.

Sausio 19 d. Sietyno choras tu
rėjo vakarėlį, kuriame sulošė vie-

kius, o pasmerkė visus kitus. Ab- 
elnai jojo kalbos nesinori nei 
čion minėti, nes visur savo ypa- 
iškus nepasisekimus, visus šir- 
ies skausmus išliejo ant jam ne

pakenčiamų žmonių.
Jojo kalboje nesimatė nei kris 

lėlio rimtumo, tik kerštas, neapi- 
kanta prieš viską, kas yra tobu
la. Dieve gelbėk nuo tokių kal-

^jo apie 50 metų; paliko mo- 
į ir 3 vaikučius dideliame nu- 
dirne. Ilgus metus gyvendamas 
warke, prie biznio jis visiškai 
timaišė į lietuvių politiką; nuo

visų buvo mylimas. Nesenai ei
damas gatve puolė ir taip susi- 

kad jam ir mirtį prisku- 
Lai jam būva lengva šios 
žemelė!

Korespondentas.

„V. L.” No. 3 Balandis per
daug jau nusigąsta apie Baltimo
re* jaunimą ir-jo veikimus. Sa
ko patarlė: „Netaip jau velnias 
baisus, kaip jį piešia.” Taip ir 
čia. Matomai, tasai koresponden
tas turi omenyje L. A. A. C. 
veikimą ir jo parengtą balių. Ant 
jo nepamatuotų užmetimų tiek 
galima sakyti:

Baltimore? jutimas, susispie- 
tęs prie L. A. A. Klubo, pernai 
šit-ką nuveikė Tėvynei: 1) Au
kavo per „V. L.” $20 Lietuvos 
Neprig. Fondan; 2) Aukavo $25 
Dėdės Šerno raštų" išleidimui; 3) 
Moka kas mėnesį po $2 kaipo 
duoklę į Gentr. Kom. 4) Suren
gė teatrą, koncertą, šiaip vaka
rėlį ir, metų gale, balių. Taigi, 
raščjui tos kor.. liekasi pripa- 
rodyti, kur kita tokia jaunimo 
draugija taip pasidarbavo 
bo savo tėvynės?

O kaslink baliaus su 
nančiais gėrimais, tai juk

del la-

svaigi- 
papras 

tai taip yra rengiama, nes ki
taip butų nedateklius. Ir beto 
juk niekas nebuvo verčiamas ger 
ti. Kaip kas norėjo, taip tas ir 
linksminosi, kaipo laisvi žmonės. 

Taigi, kor. buvo pirma gerai 
visą tat apsvarstyti, 
šant tokias 
nesutikimą 
mo tarpam

pirm ra- 
žihias, kurios neštų 
Baltimoriečių jauni

Spaudos komisija.
Seka parašai.

um* M. Klebonavimas.
Nuo vidurvasario 1917 m. Newvaaaitij, auiiamc ou.xvo’v v xv- Jf , u.jua xv w,.

ve&sfffTT j’w^aTeTį ’/^V^glŠT*' Thiladelphiečiai, prigelbstint ki-
Lošimas nusisekė pusėtinai. Pas- 
kiaus Sietyno choras sudainavo 
keletą dainelių labai gražiai. 0 
ant galo didokas būrelis gražaus 
jaunimo linksminosi iki vėlybai 
r^kties šokiais.

J^Sausio 2 0d. 3-čioje vai. po pie
tų atsibuvo Šv. Kazimiero Mo- 

ąj^rų <kr-jos prakalbos: kalbėjo 
’ vietinis klebonas, gerb. kun. J.

Budravičia. Jis privedė keletą pa 
vyzdžių kaip katalikai turi eig

hties ir t. p. Jojo kalba buvo rim- 
. ’’/įr tinkama, girdėti kiekvie- inpyu

► Giliaus kalbėjo keletą mo
dos nieko gero nepasakė,terų •

V. Paparčiutč gražiai ir rimtai 
pakalbėjo. Ištiesų, linksma ma
tyti tas musų merginas, kurios 
pratinasi būti veiklesnėmis, ir ei
ti į viešą gyvenimą. P-lė Papar- 
ciutė nors nėra ėjus kokias augš- 
tas mokslames (ji paprasta dar
bo mergaitė) bet iš jos kalbos 
matyti, kad ji turi oratoriškos 
gabumus, nes labai nuosekliai nu 
rodė nekuriu kum učių gilų prisi
rišimą prie pantukių stoką ap
švietos ir*tt.

Agt galo kalbėjo p. Stasys Pra

ĮrSausio 21 d. su iškilmingom 
mišiom likosi palaidotas Antanas

to.”
mu 
čia ! 

Įkas 
gėsi 
tetas 
liauskui ir J. Steniuliui, sudras
kė drabužius. Šitie du vyrai krei
pėsi į teismą ir tas viskas iki šio 
neužbaigta. Žmonės sako, kad tas 
kunigo komitetas buvo gerai pa- 
čestavotas klebonijoje, kad butų 

. drutesni draskyti drabužių.
Pastaruoju laiku ir kunigas su 

siprato, kad pliovojimas pas al
torių neišeis ant gero ir kad tas 

Įveda žmones dar prie didesnio 
piktumo, todėl liovėsi pliauškęs. 
Bet prasidėjo tos pliovonės neva 
„katalikų” laikraščiuose. Nors 
pas tuos laikraščius katalikišku
mo tiek yra, kiek pas ožį pieno, 
bet jie katalikišką vardą vistiek 
kryžiavoja savo špaltose (kalbu 
apie „Darb.” ir „Draugą.”)

> Štai sausio 20 d., š. m. einant 
žmonėms iš bažnyčios, dalinama 
„Darbininko” No. 7 ir „Draugo”

, No. 12 š. m., kuriuose tūlas „svie 
to padauža” šmeižia New Phila-

> delphiečius tiek kiek tik jie mo
ka. Mat pliovonės perėjo į kitą 
poziciją — nuo altoriaus į kleri
kalų spaudą. Minimuose laikraš-

Jčiuose tas svieto padauža išvadi
na šios

. dieviais,
• ma, nuo
• geresnio

negalima ko gero nuo jo tikėtis, 
kad jis net ir tą korespondenciją 
nemokėjo pats parašyti. Matyt 
pasiuntė abiem laikraščiams po 
kopiją (vienodą), o kaip redakci
jos pertaisė, tai ir matyt skirtu
mas. Kad parodyti save geru ka
taliku, tas svieto padauža pas 

• v V-mumis visados atsmesa bažny
čion didelę knygą ir ilgą rąžan
čių. O šioje gadynėje žmonės jau 
žino, kad nuo tokio brostvininko. 
tai bėgk neatsižiurėdamas. Nes 
jo rankose knyga, ant krutinės 
kryžius, o krutinėję velnias.

Kaslink policijos šaukimo baž
nyčion numalšyti tų bedievių, 
kaip ponas svieto padauža sako, 
tai_ irgi kitokia istorija išeina. 
Kun. M. prašalinęs pe r9 metus 
čia auklėjusi lietuvių vaikučius 
vargonininką, ant patyčių gavo 
koki ten pusiau suairišėjusį. Pa- 
rapijonams, kaipo vaikų tėvams, 
toks vargomistra visai nepatiko 
ir jie pasiryžo jam užkirsti ke
lią. Ir vieną nedridieni liepė tam 
vargamistrai prasišalint nuo var 
gonų. Vargamistra pasiskundė 

(kunigui, kuris atėjęs ant visikų 
varo .žmones lauk iš bažnyčios. 
„O jei ne” -— sako kunigas — 
..tai aš paršauksiu buri policistų 
ir bus toks skandalas, kokio dar 
nebuvo.” „Gali šaukt” — žmo
nės atsakė — „bet tu čia nebo- 
sas.” Už valandėlės- ir „čvbor- 
dis” atėjo, tūriam kunigai lie
pė visus nuo viškų nugint. „Čy- 
bordis” atsakė, kad aš tuos vi
sus pažįstu kaipo gerus* pilie
čius ir tavo parapijomis, tad ne
matau reikalo juos varyt lauk iš 
bažnyčios, nes tai „public place.” 
Išeidamas pasakė, kad duokit 
tam vaikui vargonuoti kaipo pa
skutinį sykį. Ir iš to nieko dau
giau nebuvo, tik kunigo lupos 
iš piktumo negalėjo viena kitos 
susisiekti.

Jeigu kun. 
Įėjęs, tai jis 
kokį dešimt 
lice”, kad sumušti jam nepatin
kamus žmones. Nešaukė dėlto, 
kad žinojo, jog miesto galva pa
sakys: pas mane visi piliečiai 
geri ir čia state Police nereikia.

Korespondentas.

Ineinantieji su nusistebėji- 
klattsė: „kokio tikieto, ar 
moving pikčeriai ar vokiš- 
vagzalas!” Tas viskas bai- 
tuom, kad kun. M. „komi- 

>” dviems vyrams: J. Kisie-

parapijos žmones: „be- 
latrais, pagoniais. ” Žino 
tokio svieto padaužos ko 
tikėtis negalima. Ypač

dešimts metų gyvuojanti lietuvių 
Muzikališkos svetainės ' korpora
cija, 30 d. gruodžio 1917 iki 1 d. 
sausio 1918 m. iškilmingai ap
vaikščiojo savo dešimtmetinę su
kaktu vę gyvavimo. Štai progra
mas to apvaikščiojūno:

Nedėlioję 30 d. gruodžio buvo 
parengta iškilminga ir draugiška 
vakarienė, su skaniausiais val
giais, gėrimais bei draugiškais 
pasikalbėjimais, kurioje dalyva
vo du šimtai su viršum žymesnių 
Philadelphijos lietuvių. Laike va
karienės daktaras G. E. Klimas 
pasakė karštą prakalbą: kvietė 
visus lietuvius stoti į kovą už 
Lietuvos Neprigulmybę ir prašė 
kad^kiekvienas lietuvis aukautų, 
kiek galėdamas pinigų į Lietuvos 
Neprigulmybė^ Fondą, ant tų žo 
džių tuo jaus buvo padaryta ko- 
lekta ir surinkta $38, kuriuos pa
ėmė pats dr. Klimas žadėdamas 
priduoti į Neprigulmybės Fondą.

31 d. gruodžio atsibuvo muzi- 
kališkas koncertas ir prakalbos. 
Koncertas prasidėjo pusei po as
tuonių. Dainos choras po vado
vyste p. J. Banio (vietinio var
gonininko) sudainavo keletą gra
žių ir naujausiij dainelių; ir pats 
p. J. Banis dainavo solo: „Jaus-k 
ir mylėk” ir „Prie Kryžiaus,” 
kurios publikai labai patiko ir 
gerb. J. Banis buvo delnų ploji
mais iššauktas atkartoti. Potam 
prasidėjo prakalbos. Kalbėtojum 
buvo pakviestas iš Brooklyn© p.

ė

J. W. Lutkauskas, kuris trumpai 
perbėgo L. Muz. Svetainės histo- 
riją, paskui pradėjo kalbėti apie 
dabartinius Lietuvds reikalus. 
Kalbėtojui pradėjus išdėstinėti 
pasikėsinimus lenkų ant Lietuvos 
ir tt., pasigirdo šukavimai sve
tainėje ir kėlimas lermo. ?'at, 
publikoje buvo nemažai lenkber- 
nių, tai gal but pasijuto užgau
tais ir bandė trukdyti prakal
bą. Prie jų prisidėjo ir nekurios 
frrusU lietuvaitės, klykdamos, kad 
per ilgai kalba, o jos nori šokti. 
Gerb. kalbėtojas matydamas kį- 
lantį trukšmą užbaigė savo kalbą 
karštai pabrieždamas, kad sunki 
yra kova už Lietuvos Neprigul
mybę, bet vistiek bus atsiektas 
musų tikslas! Garsus delnų ploji
mas. Trukšme yra kalta svetai
nės valdyba, kad nebuvo priren
gusi tvarkos dabotojų laike pra
kalbų. Po prakalbų, baigiantis 12 
tai valandai, t. y. seniems me
tams, po vadovyste p. J. Jurčiu- 
konio mažų mergaičių kvartetas 
padainavo keletą gražių dainelių. 
Ypač žavėjo solo vienos mergai
tės „Kur bakūžė samanok.” Po

p. J. Janeliunu, maršavo pirma nas iš So/ Boston^,- sekr. 
nešdami lietuvišką dvispalvę vė- S. Jokubynas, ižd. T. *Pa 
liavą. Nuo 7 vai. vakaro prasi
dėjo maskaradų balius ir traukė
si iki rytui

Taip tai apvaikščiojo Philadel
phijos lietuviai Richmondiečiai 
dešimtmetinį gyvavimą L. Muzi- 
kališkos svetainės Kor. Visų tri
jų dienų programą vadovavo p.
J. Grinius ir daug tame pasidar
bavo.

iždo globėjai — tie patįs 
kvotėju G. Klimas.

Suvažiavime pirmininks 
Gritė, sekretoriavo J. Žei 
tis. Tapo išrinkta nauja 
ba ir nutarta laikyti su 
mus du kart į metus. Sekaf* 
sibus Clevelande, Ohio.

J

Dar čion truputį apie L. M. 
Svetainės korporaciją. Dešimt me 
tų atgal t. y. 1907 metuose pasi
darbavus keliem žymesniem lie
tuviam (kaip p. St. Mosicko, D. 
Bajorūno, Mik. Valinčiaus, kun. 
Jono Domčiaus ir kitų) tapo su-> 
tverta L. M. S. Korporacija, ku
rios tikslu buvo pabudavoti lietu 
viską muz. svetainę. Padaryti bu
vo Šerai ir pardavinėjami po 10 
dol. vienas. Prie t^ prisidėjo dr- 
tės ir klubai ir tapo sumesta ke
li tūkstančiai dolarių. Nupirkta 
piečius, užtraukta paskola ir pa- 
budavota puiki ruiminga svetai
nė, kuri kainavo $35,(XX). -Nuo 
pradžios ji silpnai gyvavo ir jau 
buvo pavojus, kad papuls į sve
timtaučių rankas. Tą matydamas 
Lietuvių Gedimino klubas šoko į 
pagalbą, susijungė su L. M. S. 
korporacija savo turtą apvertė 
ant akcijų nariams išdalino, ir 
pradėjo bendrai veikti. Korpora
cijos būvis tuoj pasigerino ir ji 
pradėjo po truputį atsiteisti sko
las. Vėliaus nekurie sumaninges- 
ni nariai padarė' atsišaukimą į 
draugijas ir pavienes ypatas, 
kad kas kiek turi sutaupęs pini
gų, tegul skolina L. M. S.- kor
poracijai ant procento, o svetim- 
tautiška skola reikia atmokėti. 
Tas svarbus sumanymas pavyko 
ir į trumpą laiką lietuviai sune
šė užtektinai pinigų ir skola vi-

tų miestukų lietuviams prigulin- 
tiems prie said. Jėzaus Širdies 
parapijos, pradėjo reikalauti dva 
siškosios valdžips, kad pakeistų 
čion klebonaujantį kun. Matulai
tį, kitu kunigu. -Rašyta 2 petici
jos pas. J. M, Philadelphijos ar- 
civyskupą, t ,t tas nieko negel
bėjo. Siųsta su tuom reikalu ir 
delegacija, kad ypatiškai persta
tyti New Philadelphiečių parapi
jos dalykų stovį, ir to J. M. ne
paklausė. Parapijonys, nežiūrint * 
dvasiškosios valdžios neteisingo 
pasielgimo neišklausant jų pra
šymo, vistiek nepaliovė bruzdė
ję prieš kun. Matulaitį. Kun. 
M. matydamas kad jam čia šil
ta. nes ir moteris pasigalandusios 
šluotas laukia pirmos progos iš
taisyti jam pirtį, tad ir jis, pa
rodė „ką gali:” prašalino vargo- , 
nininką nuo vietos užtai, kad ji 
visi žmonės myli, o Jagomasčio 
neapkenčia. Žinoma, tai viskas, 
ką kun. Matulaitis galėjo pada
ryti. * Ir nestebėtina, kad žmonės 
kun. Matulaitį neapkenčia. Nes 
nekalbant jau apie silpną jo gas 
padoriavimą parapijos reikaluose 
dargi kas nedėldienis pas altorių 
atsistojęs krikštija žmones-para- 
pijonus: ^bedieviais, gyvuliais, iš 
gamomis/^ Gal kur kitur tokie 
kun. Matulaičio „pamokslai” 
žmonėms ir patiktų, bet ne New 
Philadelphijoje. Čia žmonės skai
to jei netokį, tai kitokį laikraštį 
ar kny'gutę ir todėl jie jaučiasi 
krikščionimis ir reikalauja krik
ščioniško pamokinimo nuo savo 
klebono. O kad’to n*ra, tai para-J 
pijonai ir pastatė savo „šerį" ; r > *
prieš jagomastėlį.

Vieną sykį (lapkr. 25 d. 1917 
m.) buvo negražus atsitikimas 
bažnyčioje. Kada žmonės ėjo 
bažnyčion klausyti šv. mišių, k. 
Matulaičio „komitetas” (kurių 
jis turi visą penketą), nuo kiek-’ 
vieno reikalavo kokio tai „trkie- vadinamoje Richmond, jau nuo kuris su Ix M. S. K. pirmininku, Gegužis; vice-pirm. K. Jurgeliu-

Matulaitis butų 
butų peršaukęs 
sykių „State

ga
jau 
Fo

L M. S. korporacijos sukaktuvės
Rytinėie dalyje Philadelphijos

tam prasidėjo balius ir šokiai ir 
traukėsi per naktį.

1 d. sausio, nuo 2 vai. po pie
tų susirinko draugystės ir klubai 
su savo ženklais ir vėliavomis ir 
prasidėjo maršavimas gatvėmis. I 
Parodoje buvo nešamas užrašas 
lietuviškai ir angliškai: „Dešimti 
nė sukaktuvė L. M. Svetainės/’ 
ir raudona vėliava su 50 juodų 
žvaigždžių ant balto lauko (kuri 
reiškia, kad tiek lietuvių yra pa
imtų į Amerikos armiją nuo 
Richmond o.) Parodai sugrįžus į 
svetainę, gerb. p. J. Grinius pa
sakė trumpą gražią prakalbą ir 
šaukė vardais žymesnius L. M. 
S. Kor-jos veikėjus ir prašė pu
blikos, kad pagerbtų juos nors 
delnų plojimu; publika atliko tą 
/rukšmingai. Potam akyvaizdoje 
visų buvo suteikta dovana finan- j 
sų raštininkui gerb. p. D. Bajo
rūnui. už jo uolų darbavimąsi 
per 1.0 metų: jis tapo apdovano
tas auksiniu laikrodėliu vertės 
$50.00. Po visų ceremonijų drau
gystės ir klubai užėmę savo vie
tas pradėjo baliavot. Parodoje 
dalyvavo apie 500 žmonių įvairių 
draugių. Labiausiai atsižymėjo 
„Lietuva”, nes turėjo aprengusi 
lietuvišką kunigaikštį Algirdą,

siliko vienų lietuvių rankose ir 
šiandien puikiai gyvuoja. Ji sko
linga savo nariams vos $13,000 
dol. Dabar po dešimtmetinių ap- 
skaitliavimų pasirodė, kad visas 
svetainės turtas neša apie $70,- 
000. Į metus daro apyvartos apie 
$25,000. Taigi nariai dabar pama 
tė, kad \zra didelė nauda iš L. 
M. S. korporacijos, nes akcijos 
užaugo jau iki 20 dol. su viršum. 
Beto jie turi tikrą savo lietuvy
stės prieglaudos namą. Taigi šia
me metiniame susirinkime nutar- 
ta pagerbti pirmesnius ir veik
lesnius svetainės narius, o p. St. 
Mosickiui, kaipo pirmam užma- 
nytojui svetainės nutarta pado- 
vanbti $25.00._ Patartina, kad ir 
kitų kolonijų lietuviai turtus į 
dėti į korporacijas ir steigtų sa
vas svetaines.

J. Ivanauskas.

CLEVELAND, OHIO.
SLA. Centr. vald. nominacijos.

SLA. 14 kp. ekstra susirinkime 
11 d. sausio didžiuma balsų ta
po išrinkti sekanti kandidatai į 
organizacijos viršininkus: pirm.
— St. Gegužis; vice-pirm. — K. 
Jurgeliunas iš So. Bostono, sekr.
— V. S. Jokubymas, buvęs „Dir
vos” red.; ižd. — T. Paukštis, 
dakt.-kvotėjas — Dr-ras Klimas 
iš Philadelphijos, Pa.

Apuokas.

AKRON, OHIO.
SLA. apskr. suvažiavimas.
d. sausio atsibuvo IV-tas 

šio apskričio suvažiavimas, kuria
me likosi apkalbėta daug dalykų 
lytinčių kaip apskritį taip C. Vai 
dybą. Daug kum ų skundėsi ant 
sekretoriaus ir organo redakto
riaus ir todėl tapo priimtos tam 
tikros rezolin njos tame dalyke.

Kandidatais i C. V. apskričio 
tapo nominuoti šie: pirm. — St.

vm

GRAND RAPIDS, MICH. 
Kum Šmitas ir viet. parapija.

Gal nevienam lietuviui bus žin- 
geidu dažinoti kodėl svetimtautis, 
kun. Šmitas paėmė didelę lietu
vių parapiją, ir dabar bando tuos 
lietuvius ištautinti. Todėl čia aš 
ir pridursiu keletą faktų.

Pirmiausia čia 4 metus kuniga
vo kun. Matulaitis, Bet jis vie
nok daugiau rūpinosi savo priva
tiniu bizniu (namų supirkinė
jimu) negu parapijos reikalais . 
ir parapija vieton kilti ėmė kas
dien pulti žemyn, nors parapi- 
jonų skaitlius ir augo. Tą maty
dami parapijonįs ėmė žiebti skun 
dus pas vietinį vyskupą-vokietį, 
kuris galų-gale neapsikęsdamas, 
atstatė Matulaitį, o atsiuntė Gir- ' 
vecką.

Šis išbuvo apie 7 metus. Pir
maisiais trejais jis elgėsi nepeik
tinai. Bet paskiaus ėmė perdaug 
vartoti alkoholių; nusipirko au
tomobilių, bet miestas atėmė važi 
nėjimo laisnį už negerą važinė- 
jimą ir turėjo jį parduoti. Po 
to ėmė pirkinėti namus savo gi
minėm visai veik nežiūrėdamas 
parapijos reikalų.

Pabūgę parapijonįs ėmė reika
lauti visuotino mitingo. Mitingas 
vargais-negalais įvyko, vienok pa 
sibaigė netvarkoje. Veiklesnieji 
parapijonįs, matydami/ kad para 
pija gali visai žlugti, vėl skun
dėsi vyskupui. Šis atvažiavę ta
da asmeniškai ir privertė Girvez 
Ką" rezignrioTY. <ro 
kun. Kelmelį ir jam labai ap
karpė tiesas, būtent nepavelijo 
nieko daugiau daryti, apart mi
šių atlaikymo ir išpažinties. O 
kun. Šmitą pastatė gaspadoriumi 
ant visko.

Šiam gaspadoriaujant pradėta 
laikyti angliškos pamaldos 
dų ryte uždrausta giedoti 
viškai ir tt Kolekta buvo 
ma su pagalba tam tikrų 
lių, vienoje pusėje kurių
aukautojų vardai, o kitoje banko 
apgarsinimas. Aukautojų vardai 
bus esą paskelbti Šv. Petro sve- ♦ 
tainėje laike koncerto, kurio pro
gramą išpildys vokietaitės, nes- — 
mat kun. Šmitas nesuprantąs lie
tuviškai.

Taip dalykai negali eiti toliau. 
Nejaugi nėra doro lietuvio ku
nigo Amerikoje? Nejaugi tarpe 
700 parapijonų nesiranda gabių 
žmonių, kurie galėtų tvarkyti 
parapijos biznio reikalus? Juk 
mes mokam mokestis, tai turim 
ir teisę rinkti savo komitetus (da 
bar kunigas su senuoju kom. tą 
atlieka). Ar ilgai miegosime ir 
duosime kitiems mus lyg avinė
lius vedžioties Ateitis tą paro
dys

Kalė- 
lietu- 
daro- 
lape- 
buvo

Senas parapijonas.

Lietuvių kolonija.
Čionai kitokių darbų nėra kaip 

tik anglis kasti. Ikišiol darbai 
ėjo gerai, bet dabar nežinia ko
dėl lyg susilpnėjo.

Lietuvių kolonijoje randasi 
bent 25 šeimynos ir apie tiek pat 
pavienių. Iš organizacijų randasi 
SLA. 146 kp. gyvuojanti nuo 
1913 m. ir turinti apie 30 narių. 
Neužilgo gal but, ačiū pasidarba
vimui, nesenai iš Grand Rapids, > 
iMch. gerb. A. J. Bernoto, pa
siseks susverti ir TMD. kp. pa- 
sekmingesniui apšvietos darbui.
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J .J. PAUKŠTIS & CO. (Inc.)
120-124 GRAND STREET BROOKLYN,

* ’ Telephone 2427 Greenpoint.

bu va be priežast ies. Yra 
kokia tai galingaj'auka, ko 
kia tai didelė ^pėka, kuri

RUSIJA PARDUODA 
LIETUVĄ.

Ateinančios žinios iš Ru
sijos skelbia, kad tenai di
džiausios suirutės, kokių 
dar niekad nebuvo. Prie to 
viso eina gandai, kad Rusi
ja palieka Lietuvą vokie
čiams ir užveria galutiną 
taiką.

Mes džiaugėmės, kuomet 
rusai-bolševikai iškėlė Lie
tuvos klausima, bet tas neil
gam. Kaip, greitai jie iškė
lė tą klausimą Lietuvos ap
sisprendimo, taip greitai jie 
Lietuvą parduoda vokie-
Čiams.~ -

Jei mes pasiliktume » po 
vokiečiais, tai mums tiesio
ginė pragaištis butų. Jau da 
bar matome iš Dr. J. Šliu
po laiškų, kad vokiečiai, 
kiek tik spėkų turi, koloni- 

' zuoja Lietuvą, visaip ją iš
naudoja ir ant galo dar no
ri sau pasilaikyti. Vokie
čiai neva žada šiokį tokį sa
varankumą Lietuvai, bet 
kas iš tų prižadų, kadangi 

kas ; minuta atmainomi, 
susiorganizuotileido

$2 00 
S3.0C 
$2.50 
laiko

Jis ir turi tarti žodį, kad 
mes jokiu budu nenorime 
pasilikti po vokiečiais, arba 
lenkais- Gaila, kad Lietuvių 
Seimas taip vėlai, tąs turėtų 
būti šiandien atlikta, nes 
per mėnesį dalykai taip toli 
gali 
būti 
mi.

nubėgti, kad jie gali 
paskui jau nepataiso-

ŽODIS VISUOMENEI

Tad klausiam visuome
nės, ar norite kad Lietuva 
butu laisva? Jei norite, tai i f

ginčais ir suirutėmis to ne- 
ingysite. Jei norite, tai va
žiuokite seimam Tiktai sei
me dąs£zinosite momento 
svarbą ir tik, seime bus pa
rodyti, kaip viskas daroma. 
Visuomene! Jei tau brangi 
Lietuvos laisvė, tai nesigin- 
čvk, nesvvruok, bet veik ir 
pasakyk pasauliui ko tu no-

Peržvalga |

šau-

kad

// Užsipuldinėjimai ant 
kėjų lietuvių seimo.

„V. L.” jau buvo rašyta, 
kaip likosi abiejų tarybų išsireik
šta, kad reikia šaukti lietuvių sei 
mą, tai tarybų atstovai net ne
norėjo, kad iš jų inicijatyva išei
tų, o kreipėsi prie LSS. ir prie

naujo, kad stm- Grigaicfo, kad prisidėtų ir pa--

vNekalbėsime apie tai, ko- 
kius^Saikus' pergyvename, 
kur kiekviena diena atneša 
tiek daug
ku ir orientuotis. Nekalbė
sime į apie tai, kad nuo šio 
momento priklauso Lietu
vos ateitis. Tą visi žino. 
Mums norisi tiktai paklau
sti vieno: Lietuviai ar no

baltas yra baltu, jei jis nori baltą 
matyt juodu. Tuščias darbas. Tas 
yra politikavimu ir ar galima 
kam nors persistatyti, kad tokį 
didelį darbą dirbant kaip sei
mas, nebūtų politikavimų. Jų vi
sur yra ir bus. Kas silpnas po
litikoje, tas ir pasiduoda kitos 
srovės politikavimo meškeraitei.

Kaslink šaukiamojo seimo, tai 
jau tas lygybės principas taip 
pravestas, kad tiesą pasakius jąt^ 
net daeina iki apsurdo. Seimo 
rengimo komisijos štai koki nuta 
rimai padaryti, kuriuos sutrau
kus galima sekančiai formuluoti:

1) Visos srovės dalyvauja Sei
me lygiomis teisėmis. Jokis nuta
rimas negali būti padarytas prieš 
kurios nors srovės norą, ar jai 
nesutinkant, išskiriant reikalavi
me Lietuvai Neprigulmybės ir 
lojališkumo šiai šaliai. Kas neno
ri Lietuvai Neprigulmybės, tai 
ištikro tam ne vieta seime.

2) Visos komisijos susideda 
iš visų dalyvaujančių srovių po 
lygiai.

nustatymas bus sekantis nuoti- 
kis Rytuose. Kokia bus ta ateitis 
nežinia, nors Worwaerts social
pat riot ų organas ir praneša, buk 
bus paskelbta Lietuvos Neprigul- 
mybė. Vienok sunku tikėti į vel-

rikiečių socialistų spaudoje pa
sirodo nepasitikėjimas Lietuvos 
Taryba Vilniuje, prieš ją rašoma. 
Kalbama ir išreiškiamas nepasi
tikėjimas. Bet delko taip daro
ma ?

Prieš karę socialistai pilnai pa 
sitikėjo Janulaičiui, Šiauliai ' ir 
Kairiui — Lietuvos socialistų va
dovams. Pirmutinis nepasitikėji
mas krito ant Janulaičio už laiš
ką rašytą J. Baltrušaičiui, kur . 

✓pasakyta, kad bent šiame momen 
te reikia bendrai veikti del Lie- 
tuvos. Bet iki paskutinių laikų 
Šiaulių ir Kairiu pasitikėta.

Bet kaip tik jie pradėjo darbą 
del Lietuvos, susidėjo su kitais 
žmonėmis ir jais jau nepasitiki
ma.

Iš to galimas tiktai vienas iš
vedimas, kad socialistai kiekvie
nam žmogui, net ir savo vadams, 

[nepasitiki, kaip tik jie pradeda 
savo tautos labui dirbti. Iš to ga
lima išvesti, kad socialistai neno
ri laisvės tautoms, bet tik asme
nims, darbininkams. Čia ir pasi
tvirtina seni užmetimai, kad mus 
socialistai yra kosmopolitai, tau
tų priešai. Ir tai tautų priešais 
būdami sakosi gelbsti tautą. Visų 
kitų šalių, kaip vokiečių, anglų, 
francuzų, socialistai stovi ir gina 
savo tautas, mūsiškiai gi atbulai 

[daro. Tai kame skirtumas!

gerumą.
Diplomatas Kuhlmanas paskuti 

niame taikos tarybų posėdyje šit 
ką kalba apie Lietuvos rubežius: 

„Pravedant rubežius del Len
kijos, Lietuvos ir Kuršo, mes va\J 
dovavomės tautiniu žvilgsniu, ru
sų delegacijos pasiūlytu, ir mes 
tą darbą atlikome atsižvelgdami 
į istorijos parodymus ir etnogra
finius rubežius.”

Apie ateitį tų žmonių jis sako:
„Nors mes tikime, jog santar- 

mėje su savęs-apsisprendimo pra
du tie žmonės jau išreiškė savo 
valią, vienok esame pasirengę, 
praplečiant gyvuojančius atsto
vybės Butus, parūpinti kad ta va 
lia dar pilniau apsireikštų ant 
plačiausiai galimo pamato. Nusta 
tarnas laiko ir budo tos žmonių 
valios išreiškimui turi būti palik
ta dabar esantiems tose šalyse 
atstovybės Butams.”

3) Visus seimo iškaščius ar pel
ną srovės pasidalina po lygiai ir 
visur viskas lygiomis teisėmis.

Net seimo rengėjų antrašas pa 
duotas ant krasos dėžutės, kad 
neišrodytų viršenybė kurios nors 
sr o vė s. —O juk b utų parankiau 
laiškus gauti arba „V. L.” ar 
„Garso” antrašais.

Ko gi kas nori daugiau? Gal 
norima, kad dangų prie žemės 
prilenkti ?

Socialistai gali ateiti ir prisi
dėti, arba mes galime nueiti ir 
prisidėti prie socialistų tokiomis 
teisėmis. Bet jie to nenori, nes jų 
reikalavimai link Lietuvos lais
vės kitokį Jie nori tik autono
mijos nuo bolševikų, kuomet mes 
norime Neprigulmingos Lietuvos 
su .tokia^j^įa^Ko^EaDO^ 
rėš Lietuvos žmonės. Mes gi gali
me tik išreikšti savo norą, kokia 
valdžią-tvarką Lietuvos žmonės 
ivestu. Mes norime, kad Lietuva 
butii demokratiška respublika.

Ir dėlto šaukiamas seimas. Šau 
kiamas seimas, kad pakelti lietu
vių balsą pasaulyje, kad piųįęš- 
kai paremti Lietuvą. •-

Ir atsiranda žmonės, kurie sa
ve vadina Lietuvos sunais, Lie-, 
tuvos mylėtojais, vienok 
prieš Seimą. Ir gėdos jau

Kaip aišku ir gražiai skamba 
pono diplomato kalba! Kaip pla
čiai, sulyg savo interesų, Vokieti
ja -gali tai siaurinti tai_ plėsti
Lietuvos rubežius ir jos žmonių 
valią! Vienok lietuviai, kaip ir 
gerb. Šliupas savo laiške „Tėvy
nėje” praneša, savo rimtu pasi
elgimu verčia vokiečius daug ge- 
riaus su jais rokuotis, negu su 
lenkais ar latviais. Vokiečiij. val
džia sušaukia lietuvių Seimą, ir 
to Seimo išrinkta Taryba pa-1 
skelbė Lietuvos Neprigulmybę, ' 
kuomet toki pat Kuršo taryba, 
kurion beabejo nemažai „kultur- 
nešių” vokiečių baronų inėjo, 
paskelbia norą, — prisijungti 
prie Didžios Vokietijos!

Šitie faktai lai parodo, kad 
gerb. kum Tumas sako teisybę: 
Kiek iškovosime, tiek teturėsi
me. Ir neatsidėkime ant diploma
tų užreiškimų, bet rimtai, dieną- 
nakti. dirbkim, kad Lietuva butu v J J t
laisva!

Ir tik tada pradėjo tartis, kaip 
Grigaitis davė visiškai neaiškų 
atsakymą, o LSS. pareikalavo nu 
rodyti tikslus sąlygas ir net jei 
galima dienotvarkę. Kasgi gali-' 
paduoti sąlygas nepasitarus 
šaukėjams. Tad akivaizdoje tokio 
LSS. reikalavimo ir pradėta tar
tis, svarstyti, ir kviesti prie iš
dirbinio ir tų sąlygų ir tikslų.

Bet socialistams juk neparan
ku dalyvauti seime, jie nenori 
dalyvauti. Tą aiškiau pasakė at
viresni socialistai. Taip pasakė p. 
Herman P. Norkui netyčia susiti
kus, kad.socialistai negali ir netu
ri dalyvauti, o tos nekuriu so
cialistų kalbos, kad tautininkai 
su katalikais nekviečia, apeina, 
tai tik paprastas politikavimas. 
Tai p. Herman žodžiai.

Bet kam remties.. ant p. Her
man. Pažiūrėkime, ką sako so
cialistų oficiozas Pildantysis Ko
mitetas. Štai jo žodžiai patalpin
ti

// Katalikų vadovai — 
verstinos blaivybės priešai.

Nesenai mes buvome rašę apie 
kard. Gibbonso nuomonę šiame 
klausime. Dabar ją patvirtina ir 
kitas įžymus katalikų veikėjas 
New Yorke, klebonas 
kuris sakė savo kalboje 
iš '„Times. ’ ’) :

„Jie mano įstatymu 
žmogų doru, arba 1 
vas neįstengė 
na-blaivybč~~y 
naikinimą individualės 
laisvės. Ji prašalins teisę 
rinkti tarpe gero ir blogo ir 
darys žmogų vergu. V 
kiai davė linksmumą, ir laimę 
se šalyse, kur jį su saiku 
ja.

„Mumi gi toks įstatymas, 
gauna gyvojon gįslėn, nes suar 
do musų tikėjimo teisę, 
persistatot sau, kad 
valstijoje turinčioje 
blaivybės įstatymą, kunigui turė
ti vyną savo skiepe del mišių, 
yra laužymas įstatymų? Jei pro- 
hibicija ineis galėn šioje šalyje. 

į tai mes turėsime arba atsisakyti 
nuo mišių, 
takombose 
niau. ”

Tai mat
talikai žiuri į blaivybę. O kaip 
pas mus?

sva ?
Klausiame dėlto, kad jau 

galvon lenda abejonė' apie 
tai. Jei norima gauti Lie
tuvai laisvę, tai kodėl, tai iš 
kur atsirado tos kalbos, agi-J o

tacįjos prieš ^sęįmą..„JPaži.Ux 
rėkite pasaulio istorijon, 
ten surasite, kad tautos už 
savo laisves vedė begalines 
kares, žmonės kėlė kruvi
niausias revoliucijas, kad 
ingyti laisves. Pas mus gi 
nenorima paaukauti ne tik 
[kraujo lašo už savo tėvynės 
[laisvę, bet nenorima net pa
aukauti- savo tuščios ambici
jos. Šiandien francuzai, an
glai, amerikiečiai lieja krau 
ją už pasaulio liuosybę. o 
mes ką darome. Mes agituo 
jame priėš Lietuvių Seimą, 
kuris galėtų pasakyti, ko 
mes norime. Ištikro kįla a- 
bejonė, ar mes norime lais
vės, gal dar mes gilios tam
sybės ir nesusipratimo gel
mėse gludome.o

Kįla kalbos, kodėl ne 
o kitaip buvo pradėta 

Į tis apie Seimą. Iš kur tos 
kalbos? Kelis kartus ban
dėme tartis sli katalikais, ir

te, kad jei teisiu neduoda, 
nenori ištraukti savos kariu 

. menės.
mums likus po vokiečiais, I 
gresia pražuvimo pavojus.

Geisti grįžti prie Rusijos 
mažai ką geriau- Atsimena
me, kaip rusai persekiojo 
lietuvius. Rusai net toki 
kaip Kerenskis net Kauną 
laiko tikruoju Rusijos mie
stu, tai ką benorėti nuo de
šiniųjų. Socialistai gi tau
tiniais klausimais nesirupi-l 

—__ na. Jiems rupi 6 valandų
darbo diena, negu visos ko
kios nors tautoj likimas, 
vergavimas ar. pražuvimas. 
Ne juose mes rasimemžtarė-

• jus. Jie lengvai visko išsi- 
i žada, kaip kad dabar par- 
\ duoda Lietuvą.
\ Kas belieka daryti? Ko 

reikalauti? Mes kaipo savi
ta tauta turime reikalauti 
neprigulmybės. Jei jau ne-Į kiekvieną kartą tie, kurie 
galima mažai tautai būti vi- vedė pasitarimus likosi ap- 
siškai neprigulminga, jei Ljuodiriti. Pamename, kiek

— jau reikalinga kurios nors [buvo kalbų, kuomet norėta 
didžiosios tautos globa, tai 
tos globos reikalaukime iš 
Anglijos ir Suvienytų Val
stijų. Ypač Suvienytos Val
stijos kariauja už mažų tau
tų liuosybę, lieja kraują ge
resniųjų savo sūnų už demo 
kratijos obalsius, Suvieny
tos Valstijos, užstos už mus 
laike taikos konferencijos. | 
Bet Suv. Valstijos pasakė, 
kad jos nenori kištis į Eu
ropos _ reikalus, tai vargiai 
jos panorės ką nors globo
ti Europoje. Todėl pasilie
ka Anglija. Po Anglija ma- 
žomsioms tautoiiis ir koloni 
joms neblogai gyvenosi; tik 
prisižiūrėkime į Kanadą, 
Australiją ir Naują Zelan
diją. Jos buvo kaip ir visiš-įgalima išvesti, kad yra ko
kai savistovios. kia tai priežastis, kuri tą

Artinasi Lietuvių Seimas, viską ardo. Juk niekas ne- Nėra galės intikrinti žmogų, kad

Vienu žodžiu

taip,
tar-

Laisvės” No. 15:
„LSS. Pild. Komitetas savo 

posėdyje vasario 3 d. Newarke 
N. J. nutarė, kad LSS. ne tik 
kad nėra reikalo dalyvauti da
bar šaukiamame tautininku- fe 
klerikalų A. L. Seime, bet nei 
jokiuose seimuose tikslu risti 
klausimas, kurie pas socialis
tus išrišti 50 metų atgal.” 
Tai šitaip atsako. Kur dabar 

dingsite visi socialistų advokatai, 
kurie gynėte, kad socialistai ap
einami ir tt? Jie nedalyvaus dėl
to, kad jie panašius klausimus 
išrišo prieš 50 metų, kuomet jie 
dar negimę buvo. Tai įsitčmyki- 
te.

Philadelphijoj susitarti 
kuomet vedė pasitarimus 
Rimka, Karuža ir Sirvydas. 
Kalbos, protestai ir rezulta
te — niekas. Dabar pasi
kartoja tas pats jota joton- 
O kalbėti, protestuąįi, griau 
t i tai juk lengviausis dar
bas. Na, ir kas čia. Susi- 

j rinko keletas karštesnių vy
rukų, prisikabino prie for
mos, prie raidės ir protes
tuoja ir griauja, ardo. Nors 
šį kartų, kaip jau matėte iš 
„V. L.” ir kaip žemiau tel
pančiam^ straipsnelyje pa
kartojame, nėra prie ko pri 
sikabinti, bet visgi varo sa
vo blėdingą darbų.

Iš tų visų nepasisekimų

MeMahon, 
>je (citata

įstatymu padaryt 
rba tą, ką pats Die- 
nuveikti. Priversti-

pasi- 
r pa- 
tan-

eina 
netu-

KamVisuomene! Lietuviai!
brandi Lietuvos laisvė, kam bran

*

// Tikrieji Lietuvos pardavi- 
kai.

Nekurie neva, socialistų laikraš 
čiai net užkimę ėmė rėkti, kad 
tautiečiai ir klerikalai parduoda 
Lietuvą kaizeriui, ir tt. ir tt. Rė
kavimai. rėkavimais ir

gi to nebranginate — nevažiuo
kite. Visuomene., pasirodyk ką tu 
brangini! Gana žodžių, gana gin
čų. mums reikia darbo.

„Nauj.” vėl gudrus politikavi
mas. Tik supraskite, kad kuomet 
kreiptasi prie p. Grigaičio, tai 
jis neduoda jokio atsakymo, jo
kios savo nuomonės, bet kuomet 
jau kiti šaukia seimą, svarsto, 
dirba, tai to pačio Grigaičio ve
damose „Naujienose” jau rašo
ma (No. 39) kad socialistai aplen 
kiami, kad jie apeinami ir tt. 
Tas reiškia, kaip iš kapt kvie
čiami, tai neduoda atsakymo, ša
linasi. O kaip kiti (Iirtya^darbą. 
tai paskui griauja, rašo 
tt. Ir tai ištikro, ^not 
man, yra politikavimas.

Skaudžiausiai tai tas,
tos politikavimo meškeraites pa
siduoda mus Naujos Anglijos 
tautininkai. Ir jie gieda tą pačią 
giesmę, ir jie seimui nepritaria.

prieš ir 
p. Her-

kad ant

// Vokiečių kalbos apie Lie
tuva, c

Rheiniscbe Westfalische Zeit- 
ung, organas Krupo piniguočių, 
santarvėje su kitais laikraščiais 
agituoja už gudriai padengtas de 
mokratybės skraiste aneksacijas 
Rytuose (t. y. Rusijoje). Ji sa

iko:
„Vokietija neturi jokios nau

dos daleisti Lenku Karalystei bu- * * * 
ti didžia buferine valstija tarpe 
jos ir įvairių Rusijos valstybių. 
Musų interesuose yra turėti sta
tų susinėsimą su Rusija ir Uk
raina.- Šitoks susinėsimas leng
viausiai bus atliktas per Lietu-
vą.”

Tokiu budu duodamas suprasti, 
kad Lietuva turi būti po Vokie- 

itijos įstatymais, tas kapitalistų 
organas toliau sako, kad „reikia 
paimti ir Lenkijos gelžkelius į 
vokiečių^ rankas, nes Lenkija tai 
— priešakinė dalis Vokietijos.”

Jloląndijoje manoma, kad svar 
biausiu klausimu aptarimui nese
nai Befline įvykusiose tarybose 
Vokietijos oficialų kaizerio ir ar- 

I mijos vadovų, buvo Lietuvos rei
kalai. Sakoma, Lietuvos ateities

nueis. O 
vienok istorijos neišdilamuose la-„ 
puošė bus užrašyta, kad ne lietu
viai, kurie net po vokiška kum
šte nesibijojo sakyti — mes lais
vi ir norime būti laisvais kaip 
nuo rusų, taip nuo vokiečių — 
parduoda Lietuvą, bet Leninas ir 
Trockis. Taigi socialistai parduo
da Lietuvą. Ačiū jiems, vokiečių 
proletaras juokiasi ir eina Rusi
jos gilumon, kad padaryti tvar
ką ir iš anarchijos išgelbėti, jei Į 
vokiečių junkeriams apeina toks 
gelbėjimas, šimtmečių kultūros 
darbo vaisins. Štai kas pardavė 
Lietuvą, Lenkiją ir nelaimingus 
armėnus žiauriausiai autokrati
jai pasaulyje.

Bet, kaip sakė senovės graikų 
filosofas: Dievų girnos mala iš
lėto, bet jos mala smulkiai. Ir. 
anot „World” Trockiai su Lėni-j 
nais gali pardavinėti ne tik ki- 

Vų šalių proletarus vergijon, bet 
ir civilizaciją, tik ne jų tai val
džioje tuos proletarus ir civiliza
ciją pristatyti pirkėjams. Lietu
vos sodietis bus laksvas, civili* 
zacija bus išgelbėta, proletaras 
bus paliuosuotas, o istorija su pa 
nieką pažvelgs į Lenino rusų ir 
lietuvių socialistų pasekėjus, ku
rie bando pasauliu „kupčiauti.”

// Socialistai — tautos prie-

arba 
kaip

kaip

jas atlaikyti ka 
buvo daroma se

amerikiečiai ka-

// Vokietijos socialistai neto

Kiek laiko atgal rusų bolševi
kų socialistų komandierius Troc
kis visais budais stengėsi pava
ryti agitaciją tarp vokiečių, kad 
jie sukiltų ir padarytų tą patį, 
ką ir rusai bolševikai padarė.

Į tai vokiečių socialistai ilgai 
tylėjo ir tik dabar prabylo. Svar- 
biausis vokiečių socialistų laikraš 
tis „Worwaerts” tokius rusų pa
sistengimus pavadino kvailais, ir 
pasakė, kad vokiečiai socialistai 

[netoki paiki, kad pasekti rusų 
bolševikų darbus.

Ir' išties, kuomet rusai bolševi
kai vykdina socializmą, tuomet 
vokiečiai socialistai remia jun
kerius, buržujus, užgrobia žemes, 
užima miestus.

Lucko ir Dvinsko užėmimas, 
tai atsakymas į rusų socialistų 
propogandą.

Apskritai imant tas pats deda
si ir pas mus lietuvius. Mes gru
meni ės už

Laikas nuo laiko lietuvių ame- timtaučiai
raidę už formą, o sve- 
naudojosi mumis. So-

■ ■ w



mif

eialistai visuomet augštai statė 
vokiečius socialistus, tad kodėl gi 
dabar neseka jų darbus. Kode! 
nenori sutartyje su kitomis srovė 
mis dirbti del ^ayo tautos. Ko
dėl T

Todėl, kad stoka susipratimo, 
stoka intelekto, stoka pažinimo 
platesnės pasaulinės politikos.

// Provincijų laikraščiai 
rašo apie lietuvius.

Musų bendradarbiai jš įvąirių 
vietų prisiuntė apie 35 iškarpas 
iš provincialių ^laikraščių, kuriuo 
se "Tašyta apie Lietuvą ar lietu
vius. Paprastai tai pakartojama 
tas, kas tilpo „Times" 13 sausio 
su savais vietiniais priedais.

Iš prisiųstų iškarpų reikia su
minėti Wilkes Barre dienraščius, 

• kur tilpo platus aprašymas apie 
lietuvius ir lietuvių kareivių re
zoliuciją. Paskui neblogas straip
snis tilpo Baltimorės laikraštyje 
ir Albany Herald ?e. Nekurtuose 
tuose dienraščiuose jau minimas 
ir busimas 
seimas.

New Yorke lietuviu

*

„Saulė” mano apie

,Aaulė" užima sa-Laikraštis 
votišką vietą musą laikraštijoje. 
Ji savo rašyba ir dvasia eina 
paskui lietuvių gyvenimą, bent

20 metą. Čion paduodame, ką ji 
mano apie lietuviu reikalus. Pa
duodame jos originalę rašyba ne
taisę :

„Lietuviszki patrijotai užma
nė tureli vislszka suvažiavima 
ant atgavimo laisvos Lietuvos 
in Washinglona, kiti vela szau- 
ke, kad tasai svarbus kongre
sas atsibūtu New Yorke arba 
Pittsburge; treti kad kongre
sas atsibūtu ant Birutes Kalno, 
o atsirado ketvirta partija, 
kad laikyti jin ant Marso. 
Szeip ar teip, mums vis tiek, 
kur jisai atsibus. Geriausia, 
idant delegatai suvažiavia in 
paskirta vieta, tuoj aus iszrink- 
tu lietuviszka karalių, ministe- 
rius ir Kriva Krivaiti, o gal at- 
eiteje nesipesztu už „džiabus" 
kokius vokietis jiems numestu, 
nes vokiętys Lietuvos nepaleis 
isz savo letenu — no šeri! yra 
tai per gardus szmotelis.

Dievulėliau, vos kylo užma
nymai ant laikymo kongreso, 
o jau pasipylė isz visu pusiu 
ne užganedimai, protestai ir 
sznairavimai nuo visokiu parti
jų. Brolycziai, kur nėra solida- 
riszkumo te n Ai e bus vienybes. 
Su Lietuveis vis teip buvo ir 
bus, nes koznas nori būti „kas 
tai asz!”

sti paliaubas ir pradėti de

džio paliaubos buvo užver
tos, o 22 d. L. Brastoje atsi
darė pirmieji posėdžiai, da
bar jau suirusių, taikos ta
rybų, kurios iškėlė Lietuvos 
klausimą prieš pasaulio a- 
kis ir padarė tarptautiniu. 
Bet, pirm negu aprašant 
kaip tas įvyko, pažvelgkim 
kokias nuomones apie Lietu 
vos ateitį turėjo vokiečiai, 
kurie abelnai daug daugiau 
žinojo apie lietuvius ir jų 
aspRacijas negu kitos val
stijos ir stengėsi jomis žai
sti mums ant pražūties.

Pirmiausiai pasaulyje of i

minėjo p. Bethman-Holve- 
gas, Vokietijos kancleris, 
kuris 9 d. gruodžio, 1915 m., 
kalbėdamas reichstage pasa
kė:

Rusai ir Vokiečiai apie Lietuvius

ir 
r u 
ir 
į- 

steigem tenai naują polici
ją, municipales teises ir sa
nitarę organizaciją. ’ ’

Šis pasakymas vienok nie 
ko neapreiškia, ką Vokie
tija mano daryti su tomis 
jų sutvarkytomis šalimis. 5 
d. baL 191£Ldn. kancleris vėl 
kalbėdamas reichstage jau 
aiškiau pasako, kad tos ša
lis nebegrįžš pas Rusiją:

Ar jis (Anglijos premje 
Asquithas) gali many-

sų padarytą nuteriojimą

True translation filed with the Post mažiausios 
master of Brooklyn, on February 27, 
1918, as required by the act of Oeto- I
Act).

apienuomonės ;
Lietuvą, nors Nikolai Niko- 

ber 6, 1917. (Trading with the enemy laeviČlUS paskelbė pradžioje 
Aet)* karės, jog bus atstatyta se-

-------- , novinė Lenkija.
Nežiūrint į aršiausias ata ' Išsekus žmonių kantrybei 

kas svetimų giminių (len- caras su jo valdžia griuvo.

tautos, kuri yra paskutine sulaikyti apsireiškusį tarpe 
atžala savitos žmonių gen- Rusijos tautų norą visiško 
ties, ji išliko tautiškai svei-. atsiskirimo iš Imperijos ir 

ir su savo nesudarkyta nieko konkretaus ne- 
daba, papročiais. Jos 

su svetimos kultūros 
atmatom (nes tu kultūrų pa 
žibų veik nieks nerodė lietu
viams) mums suteikia to
kius istorijos lapus, kurie ministeris vidujinių dalykų 
bus skaitomi ateinančių P- Tereščenko net užreišk'ė, 
gentkarčių su užimtu kva- kad esą stačiai negalima 

Ir vaisiai tos kovos — duoti Suomijai, Lietuvai 
lietuvių liaudies rimtumas, bei Lenkijai neprigulmybę, 
uolumas, energija ir kultu- nes tuomet „^Rusija palik- 
ra— šioje pasaulio perlau- tokio didumo kokio bu
zos valandoje, kuomet tvar- vo PrK Petro Didžiojo.” 
kosi žmonuj ateitis gal but Kaip žinoma, nuo pat pra

žadejo, apart to, kad tautų 
klausimą turės išrišti rusų 
Steigiamas Seimas. Tos pa
čios nuomonės prisilaikė ir 
Kerenskio kabinetas. Šio

žos valandoje, kuomet tvar- vo Pric Petro Didžiojo.” 
kosi žmonių ateitis gal but Kaip žinoma, nuo pat pra 
šimtmečiam, lietuvių tautai džios rusų revoliucijos iki 
suteikia pamatą atstatyti 
Neprigulmingą Lietuvos 
Valstybę, kuri — duok Pra
amžiau — bus laiminga ir 
liuosa, kaip buvo seniaus. 
Vienok Neprigulmingos Lie 
tuvos atstatymas nepriguli

' vien nuo lietuvių rimtumo 
ir sveikumo, bet dar iš da- damas atstovą p. Skobelevą 
lies ir nuo kaimynykščių talkininkų konferencijon 
valstijų politikos. Tad čia Paryžiuje, savo instrukci- 
trumpai, ir kiek galima bu- jose apie taikos sąlygas pir- 
vo surasti iš dokumentų, ir moję vietoje pažymi: 
privesime ką mano rusai ir 
vokiečiai apie Lietuvos at- tas Rusijos dalis. Lenkija,

bolševikai apėmė valstijos 
vairą, Rusijoje gyvavo dvi 
valdžios: viena oficialė, ki-

lingesnė už pirmąją. Ši, bu
vo Darbininką ir Kareiviu 
Tarybų Pildomasis Komite
tas, kuris 21 d. spalio, siųs-

eitį. Lietuva ir latviu provinci-
Rusų caro valdžia oficia- jos gauna savęs-apsisprend i 

liai nepažinojo Lietuvos, tik mo teisę, 
žinojo „Sievero - kudnij 
kraj.” Ir žinoma, kuomet Kerenskio Laikinoji Val- 
ėjo mūšiai Lietuvoje rusų 
štabas nei puse žodižio ne
minėjo, kad tai lietuvių kra
štas niokojamas, jų sodybos 
deginamos ir tt. Rusų laik
raščiai taipgi nieko nerašė 
apie Lietuvos politikinę at-

• oitį, jeigu neskaityti kele
to [ 
..Novoe Y remia. ”

• • n

7 ir 8 dienose lapkričio

džia krito ir Rusiją paėmė 
va kirti D. ir K. Tarvbos — v *

Sovietai, kurie išrinko Žmo
nių komisarų Tarybą, susi
dedančią iš 61 bolševiko, 29 
kairiųjų soc-rev., ir 6 soc.- 
dem.-internacionalistų. Ši 
Tarvba išrinko Lenina (Ze- 

i pręmjeru, o

net

pv Yčo korespondencijų į|derbalhną)
“ Bet pats Trockį (Braunšteiną) mi-

3 arba jo ministerial nisteriu išlaukinių dalykų 
vienas nėra taręs nei Įjr pasiūlė vokiečiams užmęg

ti, kad Vokietija laisva va
lia kada nors paduos atgal

tas tarpe Baltijos ir Volyni 
jos pelkių, — nežiūrint ar 
jos butų lenkų, lietuviu ar 
Baltijos livų^—r kurias ji ir 
jos taikės, įaliuosavo ? ” 
^^yfcietijos gi profesoriai, 
reichstago atstovai ir kapi
talistų rašytojai turėjo

ką jie darytų su Lietuva ir 
kitomis užgrobtomis šali
mis. Štai keletas ištraukų:

„Mes laikome rankose 
kaipo brangų užstatą nema
žai žemių: Belgiją, Šiauri
nę Franci ją, Lenkiją ir 
Baltijos -provincijas. Šios 
derlingos šalis seniaus buvo 
vokiečių ( ?) Antverpas tu
ri pasilikti musų stiprove 
Šiaurėse Jūrėse,_ o Rvga
Baltijos.*** Šios naujos 
provincijos, kurias aneksuo
sime yra energiškos ir neat- 
bojos, bet su atsargiu bei iš
mintingu gydymu jos galu 
ma bus germanizuoti, arba 
galų gale taip padarrti, kad 
joms butų priimtina vokie
čių kultūra, mokslas bei ci
vilizacija. Ši svarbi užduo
tis ne nauja Vokietijai. Pra 
eituose šimtmečiuose ji ją 
atliko ant didelio žemių plo
čio.” (Ernst Haeckel, gar
siausias pasaulio zoologas 
knygoje „Amžinastis; Pa- 
saulio-Karės mintis).

Kaipgi — prussai, lenkai, 
lietuviai ’ gerai prisimena

užduoti vvkdino! Vėl —
„Kuršas su Livonija duo

da žemių kolonizacijai. Tu
rėdami jas mes tuom pat ap 
saugosime Baltijos gyven

nų) interesus.” (Westar- 
pas, vadovas Konservatų

1917 m.)
„Neatbūtinai reikalinga 

prijungti Baltijos provinci
jas, kurios apgyventos vo
kiečių.” (Atstovas Roesic- 
ke, 15 geg. 1917)/

Šitos nuomonės, tai t ik-s

rų junkerių, bet pažiūrėkim 
ką Vokietijos kapitalistų at 
stovas sako:

„Vokietija neturi nei ma
žiausio noro prikergti nau
jų žemių ar tai slaviškų, ai
tai latviškų. Lygiai vokie-

gti neprigulmingas buferi
nes valstijas tarpe saves ir

provincijos, ,kur vokiečiai 
gangreit užima tokią pozici
ją kaip švedai Suomijoje 
( t. y. aristokratiją) nekvie 
čia vokiečių jas aneksuoti.

da ryti neprigulmingą vals-

jos. Toliaus, nusisekus Cen- 
tralėm Valstybėm karės lau 
ke, gimtų Lenkijos Karaly-

Vokietija reikalautų nuo 
šių valstijų, kurios gimtų 
ačiū jos ginklų pasisekimui, 
vien bendros ekonominės or 
ganizacijos su Vokietijos 
Imperija, idant sutverus di
džiulį Zollverein (Muitinę 
sąjungą)..” — Tilpo švedų 
Goteborgs HandeJ-Tidnung, 
27 d. spalio, 1914; rašyta p. 
Sioesteno.

Liana. Šios ištraukos pa
rodo, kad vokiečiai nori pa
vergti Lietuvą — ar tai eko 
nominiai, ar tai politiškai.!

gą pamatyti**- daug panašių 
vokiškų nuomonių skyriuje 
„Įvairios Žinios,” beveik 
kiekviename numeryje, pa
imtų iš įvairiausių Vokie
tijos laikraščių ar diploma
tų lupų. Todėl pakartoti jų 
nėra ko.

Pastaraisiais metais Vo- 
kieti ja irgi pergyvena dide
les permainas politikoje. De 
mokratijos vėjalis, ačiū Prę 
zidento Wilsono rimtiems 
žodžiams, ten dvelkia ir ar
do militarizmo mašiną pa
vergusią jos žmones. Todėl j 
Vokietijoje atsirado ir ki
ta partija, priešinga junke- 
riams-aneksionistams, kuri 
reikalauja, kad valdžia at- 
sisakvtu nuo visu užgrobi- 
mų. Neprigulmingi socialis 
tai veda uoliausią kovą prieš 
aneksacijas. Jie reikalauja 
apsisprendimo teisę visoms 
mažoms tautoms. Ir gali bu 
ti, ačiū jų agitacijai kanc-
der is von-Hertlingas nebeiš
drįso pasakyti stačiai, kad

„Kaslink Lenkijos, Lietu 
vos ir Kuršo, buvusių caro 
globoje, mes pripažįstame, 
kad jų žmonės turi teisę nu
spręsti savo likimą. Mes pa
sitikim, kad jie priims to
kią valdžios sistemą, kuri 
geriausiai atsakys jų sąly
goms ir apšvietos stoviui.” 
(reichstage 27 d. lapkr., 
1917 m.)

Taip dalykams stovint, į- 
vvko L. .Brastos Tarybos, 
kuriose Lietuvos klausimas 
plaukė šiokiu budu:

22 d. gruodžio 1917 rusų

Abi tauti ąteityje apsiima 
gyventi“ geroje taikoje bei 
draugiškume. Vokietija bus 
pasirengusi evakuoti pozici
jas užimtas Rusijos žemėse 
kaip tik taika bus užverta 
ir rusų armija demobilizuo
ta ant tiek, kiek tą pave
lija išvados iš Artikulo II.

II. Rusų valdžia santar
vėje su paskelbtais princi-

souls Rusijos tautoms be 
skirtumo savęs apsisprendi
mo teisę, net pilną atsiskyri
mą — pripažįsta nutarimus, 
išreiškiančius norus žmonių 
būti pilnai neprigulmingais 
ir atsiskirti nuo' Rusijos

vai, Kuršui ir dalinus Esto- 
nijos, bei Livonijos.\ Rusų 
valdžia pripažįsta, kacKprie 
dabartinių aplinkybių V šie 
nutarimai išreiškia žmonių 
valią ir todėl apsiima iŠ to 
daryti tinkamas išvadas. Ka

rids čia kalbama, evakuaci
jos klausimas ne toks kaip 
Art. I., specialė komisija 
apsvarstys ir nustatys lai- 

! ką ir kitas smulkmenas 
! (evakuacijos) sulyg rusų 
-idėjos apie reikalingą -pa- 
tvirtinimą šių išreiškimu bu 
t i neprigulmingais, plačiai 
pamatuotu visuotinu balsa
vimu be jokios militarės 
prievartos.

Šitos sąlygos visai nepa- 
tikro rusams, ką stigavoja 
IV ir K. Tarvbų Pild. Ko
miteto 2 d. sausio 1918 m. 
priimta rezoliucija, kuri iš- 
dalies skamba:

atsižvelgiant, kad Austrijos 
bei Vokietijos valdžios atsi
sakė gvarantuoti tučtuoj inį 
ir nebeatšaukiamą ištrauki-

jos, Lietuvos, Kuršo ir Es- 
tonijos, Livonijos dalių.

„Ištikrųjų, laisvas patvir
tinimas savo valios Lenki
jos, Lietuvos, Kuršo žmo
nių ir abelnai kitų šalių kuo 
met šios užimtos svetimos

galimas iki kol nepargrįžš

Vokiečių delegacijos pasaky 
mas, kad tų šalių žmonės 
jau užreiškę savo valią yra 
be jokio pamato.___

„Užimtoj kraštų žmonės 
būdami po karės įstatymais 
ir militarės cenzorystės jun
gu negalėjo išreikšti savo 
valios. Geriausiame atvejy
je, dokumentai, ant kurių 
Vokietijos valdžia remia sa
vo pasakymą, parodytų tik 
išreiškimus valios kelių pri- 
vileguotų luomų, o ne abel
nai žmonių gyvenančių tuo
se kraštuose.

„Mes šiuomi užreiškiame, 
kad rusų revoliucija pasilie 
ka ištikima internacionaliz
mo politikai. Mes ginam 
Lenkijos, Lietuvos bei Kur
šo teisę nuspręsti savo liki
mą tikrai ir laisvai. Nieka
dos mes nepripažinsime 
kaipo teisėtu užbrukimą sve 
timos tautos valios ant bile 
kitos tautos.

Rezoliucija baigiasi:
„Ačiū Jūsų (t. y. Vokieti

jos ir jos talkių žmonių) 
spaudimui Jūsų valdžios 
buvo priverstos priimti jo
kių aneksacijų ar kontribu
cijų obalsį, bet paskutiniu 
laiku jos vėl varo savo se
novinę išsisukinėjimo poli
tiką. Atminkit, kad užvėri-

Visos Europos 
vargę ir sukruvinti 
kokios dar niekad 
žiuri į Jumis, kad 
daleisite austrų- 
perialistus tęsti 
rėvoliucijinę 
pavergus Lenkiją, 
Kursą ir Armėniją

Vėliaus, 
sakius .perkelti 
Stockholman, Trockis, 
boję 11 d. sausio tą 
kė:

„Vokiečhj aneksionistai 
greičiau sutinka sutraukyti 
taikos tarybas, negu drau
giškai susitarti apie Lenki
jos, Lietuvos, Kuršo bei Ar
mėnijos ateitį.

*** Mes pasiliekam Bras
toje*** idant pažiūrėti ar 
galima užvert taiką neuž- 
brukant prievartos lenkams, 
latviams, armėnams bei vi
som kitom tautom, kuriom 
rusų revoliucija užtikrina

kių kliūčių ar sulaikymų.”

bos buvo sutraukytos kaip 
tik ant Lietuvos ir Kuršo 
klausimų. Rusai prisispyrę 
reikalavo duoti šioms šali
nus tuomet apsispręsti, kuo----- _
met pabėgusieji bus pargrį
žę ir visa svetimos šalies 
kariumenė bus ištraukta. Gi 
vokiečiai tvirtina, kad jau 
tų šalių žmonės apreiškę sa
vo valią per atstovų Butus, 

jie netrauks kariumenės 
iŠ ten. Atsižvelgiant į rusų 
apsiėjimus su Suomija bei 
Ukraina, kurios apsispren
dė būti neprigulmingomis, o ’ 
vienok bolševikai maišosi į 
jų reikalus ir žudo jų žmo
nes, mes negalime tikėti, 
kad jie sutars lietuvių tau
tos balsan jei šis saky^_^ 
aš noriu butPneprigulmin- 
ga! Taippat, atsiminę El- 
zas-Lotaringijos ir Pozna
nians lenkų likimą, mes ne
tikime nieko nuo dabarti
nės vokiečių valdžios ap
art priespaudos. Tuomet 
kils aitri, uoli ko^a tarpe 
paskutinės atžalos aisčių gi
minės (t. y. getų) ir vokie
čių, kaip kad buvo tarpe 
prūsų ir teutonų. Tos kovos 
išdava butu miglota — lie- 
tuvių tauta žūtų arba susi
liejant su vokiečiais, arba 
-krintant kovos lauke.— ----- —------

Vienas kelias tėra lietu
vių tautai — Laisva Nepri- 
gulminga Lietuva surišta fe co o
deratyviais ryšiais su pašau 
lio demokratinėm tautom, 
kaip švedais, danais, ang
lais, amerikonais ir tt. To
dėl mes sakom — lai gyvuo
ja Neprigulmingą Lietuvai 

Šarūnas.

A. M. Augunas.

Brooklyno Lietuviu Unija ir 
jos vėliausiu laiku vadovai

(Tąsa)
Bet staiga tas gerasis žmo 

gus, tas apgynėjas darbinin 
kų dolarių, už dviejų savai
čių po užėmimo vietos, šau
kia nepaprastą susirinkųną 
ir jame drąsiai neraudonuo
damas iš gėdos šaukia, kad 
reikia kiekvienam mokėti 
po $2.00 asesmentų ir tolei 
rėkė-draskėsi (žinoma su 
„draugužių” pagalba) ko
lei buvo nubalsuota mokėti.

Na ir ką dabar sakai bro
lau unijiste? Ar gal dar ne

stybėms 15-ką propozicijų, 
iš kurių pirmutinė skamba 
taip pat, kaip ir p. Skobe- 
levui dietoje instrukcijoje: 
Vokietija evakuoja Rusijos 
žemes ir sutelkiama apsi
sprendimo teisė Lietuvai.

Grafas Černinas, Austri
jos Vidujinių dalykų mini
steris, kalbėdamas už C. V. 
pasiūlė rusams taikęs pama 
tus išdėstytus 16-koje arti
kulų. Pirmiejikdu skamba:

I. Rusija ir Vokietija pa- taikos prigulės tikriausiai iri buvo tikslu, kad išgauti nuo* 
skelbia, jog karė Užbaigta, galųtiniausiai nuo Jūsų, tavęs balsą rinkimų laike?

mas greitos demokratinės džiai,' kuriuos tu girdėjai,



LIETUVOS NEPRIGULMYBES FONDO

Taisykles ir nurodymai valdymosi

Varda:

Vienok

rožvbe

laisves

gTV

skai

Iždininkas

nuo

ari

pinigu

Bet ne tik žmonės dabina

politinės 
pridabota 
iždininko

moka 
„1,000

uždeda 
abelną 
buose.

ryje gražiai sustatyti pri 
duos kambariui visai kito 
kių išvaizda. Ir panašiai es

Gal but pirma tūli negalė- j v 
jo to suprasti, bet dabar tas p 
viskas darosi, kas kart aiš-1 -

pačiam žmogui

nariai.
užsimoka

Iausiai vesti kovą už Lietuvos liuosy- 
Rolitinčs komisijos, turi būti žinioj

13. Sekretorius 
paskirtą algą.

Pareigos Iždininko
priima visokius pinigus, mokamus L. 

N. Fondui ir išduoda kvitas už priimtas sumas. Jisai ve
da teisingai finansų knygas inrašydamas visas ineigas ir 
išlaidas. Jis išmoka visas bilas patvirtintas Prezidento ir 
Sekretoriaus parašais. Jisai turi pranešti Sekretoriui apie 
gautas sumas pinigų, jeigu toki pinigai butų prisiųsti be 
žinios sekretoriaus.,

15. Jis turi užsistatyti kauciją tokioje sumoje, kokios 
»• jo pareikalaus centro valdyba.

16. Pasibaigus jo tarnystei ar jam pačiam atsisakius 
ji prašalinus nuo vietos, jis turi perduoti savo inpėdi-

niui ar kitai užimančiai jo vietą ypatai, pinigus, knygas, 
dokumentus raštus ir kitokią nuosavybę priklausančią L. 
N. Fondui.

3. Iš visokios kitos nuosavybės, kokią tik gali būti 
paaukauta L. N. Fondui.

vienytų Valstijų prezidento 
». Wilsono Lietuvos diena.

Prie rišo suskubome prie 
kesniu, kad tokiam ponui, darbo, kad kuodąugiausiai 
Bėk. unijos dalykai ir pats surinkti aukų. Draugijos iš 
darbininkų padėjimą 
žai terūpėjo. Tie klausimai’re kiek kuri 
pas jį buvo pastatyti į 
tras, arba teisingiau sakant, 
net į trečių eilę klausinių, o 
kad taip yra ar buvo, tai 
jau ir be didelio aiškinimo 
lengvai galima suprasti, už

SKYRIUS VIII.
L. N. Fondo Valdyba

1. L N. Fondo centralinė valdyba susideda iš: Prezi
dento, Vice-Prezidento, Sekretoriaus, Iždininko, Dvieją 
Iždo Globėjų ir Trijų Politinės Komisijos Narių.

Pareigos Politinės Komisijos
Politinė Komisija seka pasaulinę politiką ir darcr 
žygiams Lietuvos laisvės reikaluose. Jie svetim-

Pareigos prezidento
2. Prezidentas pirmsėdžiauja visuose L. N. Fondo suva

žiavimuose ir centro valdybos posėdžiuose. Jis turi spren
džiamąjį "Balsą susirinkime pasidalinus į dvi lygias dalis 
balsams.

3. Jis pasirašo ant visų išmokėjimo paliepimų, kurie 
yra suvažiavimo ar centro valdybos nutarti. Jis taipgi 
pasirašo ant visų dokumentų ir narystės paliudijimų. “

4. Jis atlieka visas kitas pareigas, kokias tik ant jo 
L. N. Fondo reikalų vedimas. Jisai taipgi turi 
užžiura visuose L. N. Fondo veikimuose ir dar-

SKYRIUS V. 
Likvidavimas

1. Gavus Lietuvai pilną liuosybę, L. N. Fondas 
tys savo tikslą atsiektu ir likviduos savo darbą.

Pasarga: — Vienok jeigu butų tam tikros priežastis 
delei kurių butų reikalingas L. N. Fondo darbas, tad L. N. 
Fondas gali pasilikti darbuotis posenovei, nors Lietuva jau 
ir turėtų pilną liuosybę.

2. L. N. Fondas likviduodamas savo darbą visus už
rašus, dokumentus ir kitokius savo veikimo rekordus ati
duos Lietuvių Draugijos Vilniuje, arba kitos kokios pa-s 
stovios lietuvių draugijos globon.

3. Likviduojant L. N. Fondui savo darbą, jeigu butų 
ižde pinigų, arba butų kokia kita nuosavybė, ir jeigu Lie
tuvos laisvės reikalams pinigai jau butų nereikalingi, tuo
met visą savo turtą atiduos Įsteigimui lietuvių muzėjaus 
Vilniuje, arba steigimui augštųjų Lietuvos mokyklų.

SKYRIUS m.
Pastovumas ir Laikotarpis

1. L. N. Fondas gyvuos tol, kol Lietuva neingyi 
pilnos liuosybės, taip kad pati galėtų savistoviai aprūpinti 
sayo politiškus reikalus.

2. Jeigu pasirodytų reikalinga palaikyti Lietuvos Ne- 
prigulmybės Fondą ir Lietuvai liuosybę ingijus, tad L. 
N. Fondas gyvuos tol, kol prie jo laikysis nors 5 nariai pil
dydami jo Įstatus.

3. L. N. Fondo laikotarpis rokuosis tarpe 1 d. sausio ir 
31 d. gruodžio tų pačių metų.

SKYRIUS VII.
Skyriai ir jų pareigos ir teisės

1. L. N. "Fondas susideda iš skyrių. 5 nariai sudaro 
L. N. Fondo skyrių.

2. L. N. Fondo skyriai, gali tvertis visur, kur tik 
atsiranda Lietuvos laisvės šalininkų, netik Amerikoj, bet 
ir visose lutose viešpatystėse.

3. L. N. Fondo »kyriX veikia -avi.toviai priaitaikin- iikaMi,, pakelt? pildyme savo pareig?

darni prie vietos aplinkybių, tečiaus r y bose L. N. Fondo 
Įstatų.

4. Skyrius išsirenka sekančius viršininkus: pirmininką, 
pirmininko pagelbininką, raštininką, iždininką ir 2 iždo 
globėjus.

5. Skyrių pareiga rinkti mokestis nuo narių, rengti 
prakalbas, teatrus, koncertus ir likusį pelną perduoti L. N. 
Fondo centro iždininkui. Taipgi privalo darbuoties visais 
kitais galimais budais ir rinkti aukas Lietuvos laisvės 
reikalams.

6. Skyriai negali pasilikti nei vieno cento narių mokos 
čių savo skyriaus reikalams. -Visos narių mokestįs tąri 
būti prisiųstos į centrą. Skyriai savo reikalų vedimui pri
valo užsidėti ekstra mokestis, arba tam tikslui parink
ti aukų ar surengti Įvairias pramogas ir tt.

7. Skyriai, negali laikyti savo ižde narystės pinigų 
daugiau kaip 10 dol. Kuomet susirenka 10 doL tuojaus vi
sus turi pasiųsti centrui. Taipgi ir visus kitokius pinigus 
surinktus L. N. Fondui, tuojaus privalo, pasiųsti centrkn.

8. Skyrius turi sprendžiamąjį balsą visuose L N. 
Fdndo reikaluose. Gali siųsti atstovus į Fondo suvažiavi
mus, gali duoti įnešimus suvažiavimui, taipgi naudingus 
patarimus centro valdybai.

9. Skyrius likviduodamas savo darbą, visą- savo turtą 
atiduoda L. N. Fondo centrui.

Pareigos Iždo Globėjų—-------_----------
17. Iždo Globėjai privalo bent vieną kartą į metus 

peržiūrėti Sekretoriaus ir Iždininko finansų knygas. Rei
kalui esant, sulyg savo nuožiūros, gali peržiūrėti minėtas 
knygas ir tankiau.

18. Iždo globėjai turi tiesą bile laiku 
Sekretoriaus ir Iždininko finansų knygų.

19. Iždo Globėjai turi abelną užžiurą ant 
kitokios nuosavybės.

šia pasaulyje kultūra, nes 
juk jokia pasaulyje tauta 
neturi tiek giri žiu dainų, 
kiek turi lietuviai, jokia- tau 
ta neturi taip turiningos me 
lodijos, kaip lietuvių tautiš
kos dainos- R—tis.

ma-įsavo iždų tuom laiku sky- 
ga lodama, 

an-’Mes gi rubsiuvių unijos na
riai ėmėme kalbėtis, kad da
bar ir mes turėtume prisidė
ti prie to taip svarbaus rei
kalo, kad išgelbėjus nuo mir 
ties vienų kitų lietuvį.

(Toliaus bus)

planus
taučių spaudą seka ir reikalui esant duoda atsakymus geros 
niam išaiškinimui Lietuvos laisvės reikalavimo. Jie. dtfbda 
sumanymus kaip < 
bę. Visas veikim 
Prezidento.

Pasarga: — Visi užmanymai politinės komisijos, kurių 
Įvykinimas reikalauja didesnės sumos pinigų per $10.00/ 
turi būti patvirtinti dauguma balsų, visos centrelines val
dybos.

num. 7,valgis gražiai paduotas ant 
stalo bus daug skanesniu, 
negu negražiai paduotas.

SKYRIUS I.
Vardas ir kalba

Lietuvos Neprigulmybės Fondas, 
kai — Lithuanian Independence Fund.

2. L. N. Fondo oficialė kalba bus lietuviška 
reikalui esant gali būti vedami susirašinėjimai ir kitose 
kalbose.

SKYRIUS IV. 
Turtas

1. L. N. Fondo turtas susidės iš narių mokesčių, au- 
ir kitokiais budais gautų pinigų.
2. IS literatūros išleistos paties Fondo ir kitų suaukau-

ir formos, bet taipgi ir gro
žybė iššaukia žmonėse pasi
gėrėjimą. Mes gi manytu
me, kad grožybė visiškai ne 
daiktų ypatybė, bet jaus
mas, Jei grožybė butų dai
ktų ypatybe, o ne jausmu, 
tai visi žmonės grožybę ly
giai suprastų ir jaustų vie
nodai, kaip kad jaučia šal
tį, karštį, saldumų, svaru
mų, slidumų, bliz

tines socialistų reikalams 
paaukautas. Ir tai to reika
lavo bei pačiu blogiausiu bu 
du agitavo už aukavimų. 
Bus aiškus to žmogaus tiks
las, bet kad nevisi į tai gili
nasi, tai ir negalėjo to su
prast, kad tas organizacijai 
nenešė naudų, o tik visokiai! 
sias suirutes ir rodė organi
zacijai negeistinų vienpusis 
5, ko ant toliau būtinai 

į. vengti, o tai todėl čia 
Driu truputį , apsistot 

ant šių klausimų, kad juos 
pagvildenus ir perstačius ai 
škiai ir suprantamai. Tas 
reikalinga del to, kad Broo- 
klyno Lietuvių rubsiuvių u- 
nijoje priguli įvairių pažiū
rų žmonės. Apart to reikia 
pažymėti, kad yra nemažas 
skaitlius ir svetimtaučių ir 
visi mokame mėnesines mo
kestis taip lygiai kaip ir po
nai socialistai, bet visų su
mokėti pinigai savotarpi- 
niai pašalpai streikų laike, 
buvo vartojami socialistų 
partijos reikalams. (Vėliau 
apie tuos pinigus pakalbė
sime plačiau). Tad ar-gi čia 
nereikiazapie tai pasirūpin
ti, kad ant toliau tas ne
būtų (kaip ir nebuvo se
niaus) daromi?

jos atsineša. Nors žinoma ir 
čionai yra taisyklės; gražių 
moteriškę visi mylės. Vie
nu žodžiu, grožybė yra tai 
žmogaus pajautimas, kurių 
galima pavadinti grožybės 
emocija.

Tas yra taip ir literatūro
je ir skulptūroje ir braižy
me, ir tai patvirtina istori
ja. Kuomet pas žmogų ap
skritai emocijos, arba pajau 
timai buvo žemame laipsny
je, žiauri, tuomet ir tų laikų 
„grožės” tvariniai musų 
žvilgsniu buvo negražus ir 
net baisus. Tų persitikrina
me iš išvaizdos senovės die
vų paveikslų. Vienu žodžiu, 
mes prieiname prie to, kad 
žmogaus kiltumas, emocijos,

\ SKYRIUS IL
Tikslai

1. Platinti Lietuvos liuosybės idėją tarpe lietuvią ir 
svetimtaučią ir raginti visus remti visokiais galimais bu
dais Lietuvos laisvės reikalavimą. Taipgi garsinti Lietuvią 
vardą tarpe svetimtaučią, ypač jąją spaudoje ir literatū
roje.

2. Rinkti aukas visais galimais budais tarpe lietuvią 
ir tarpe svetimtaučią, kovai už Lietuvos liuosybę.

3. Visur ir visuomet, kur tik galima, užtarianti Lietu
vos reikalus ir reikalauti laisvos ir neprigulmingos Lietu
vos.

SKYRIUS VI.
Nariai, ją mokestis, teisės ir pareigos ---------

J. L. N. Fondo nariais gali būti kiekvienas žmogus 
neskiriant tautos; lyties, tikėjimo 
butą dori žmonės, 
moralybės principus

Pasarga: - 
jokią valdybą,

Pareigos Sekretoriaus
7. Sekretorius užrašo visą suvažiavimą ir centro val

dybos posėdžią tarimus ir pagarsina juos spaudoje.x Veda 
Fondo narią surašą ir pagarsina spaudoje' naujai Įstoju
sius narius. Taipgi surašo Į „laisvės amžinąją knygą” . 
vardus visą tą aukautoją, kurie aukauja nemažiau 25e į 
L. N. Fondą.

8. Jis veda teisingai finansą knygas ir visas ineigas 
ir išeigas pagarsina spaudoje vieną kartą Į savaitę. Jis 
išrašo išmokėjimo paliepimus iždininkui ir ją tiesotumą 
paliudija savo parašu.

9. Jisai išrašo narystės paliudijimus ir juos patvirtina 
savo parašu.

10. Jisai sutaiso krivūles naują sumanymą ir jas- 
paleidžia centro valdyboj apsvarstymui ir nubalsavimuL 
Jis veda agitaciją plačioj^ visuomenėje, auką rinkimui. 
Vedą susirašinėjimus su skyriais .dnodainj^jĮįejgfl 
macijas kaip darbuotis L. N. Fondo labui. Jisai taipgi TU- 
pinasi gUtvėrimu naują skyrią.

11. žinia ir pritarimu centro valdybos jisai gali 
samdytis pagelbininkus agitacijos vedimui už L. N. Fondą.

12. Pasibaigus jo tarnystei, ar jam atsisakius ar kaip 
kitaip atsitraukus nuo vietos,-<yisas L. N. Fondo turtas 
buvęs jo užžiūroje ir visos knygos pilnoje tvarkoje tur 
būti perduota naujam sekretoriui.

gauna suvažiavimo ar centro

Pateigęs Vice-Prezidento.
5. Vice.Prezidentas atlieka visus Prezidento darbus, 

šiam neatvykus posėdin, susirgus, numirus, nuo vietos atsi
sakius, arba kur išvažiavus su Lietuvos neprigulmybės 
reikalais.

6. Vice-Prezidentas yra ketvirtuoju nariu 
komisijos. Jisai taipgi • kartu su iždo globėjais 
L. N. Fondo iždą ir peržiūri Sekretoriaus ir 
knygas, nors vieną kartą Į metus.

muose.
Jeigu jau taip, tai tikrąją 

žmonijos istorija yra neap- 
rašymai, kur kokios tautos 
gyveno ir su kuom jos ka
riavo, bet istorija žmonijos, 
dailės, ar meno, nes- tiktai 
jame apsireiškia • pilnas 
žmogus. Todėl nelabai jau 
klvsta nekurie mokslinčiai, 
kurie drųsiai tvirtina, kad 
dailės ir meno istorija yra 
tikrąją žmonių istorija.

Ir ištikro tautų istorija 
ir jų kultūriškų laipsnį da- 
sižinoti tiktai iš tautiškojo 
meno ir dailės. Šitame at
vejyje lietuviai ir pasirodo 
milžinais, kad jų užpakaly-

Ar-gi nelaikąs pagalvot 
kam mes mokame mėnesi
nes duokles? Ar-gi ištikrų- 
jų mes mokame socialistų 
reikalams? Ne! mes moka
me ir taupiname pinigus 
savo reikalams, o jeigu ir 
prisidedame bei aukaujame 
kam, tai turėtume aukaut 
visuomenės reikalams iš ko 
visi unijistai butų užganė
dinti, o ne vien socialistai, 
kaip kad mus spyrė Bekam
pis ir „draugučiai-”

Dabar jau tikiu, kad bus 
šiek-tiek aiškiau, kad buvęs 
musų unijos vadovas p. J. 
Bekampis pasistatė sau ant 
pirmos vietos ne unijos (ku
riai tarnavo ir gavo alga) 
reikalus, bet socialistų par
tijos.

Antra p. Bėk. užduotis 
buvo palaikymas ir užta- 
riavimas už žydus ir jųjų 
reikalus ir jiems tarnavi
mas, nežiūrint, kad tas 
mums unijistams lietuviams ’ tysime, kad jei ir bus mote- 
kenkė. (Faktus tam viskam,ris nedora, negera, bet jei 
privesiu vėliau, nors ir be to; ji graži, visi jaja gėrėsis, pa 
aišku, nes ne aš vienas tai skui jų sekios, klausys jos 
sakau. Yra žmogus, kuris balso- 
pirm manęs pasakė, kad p. -------- ---------------------
Bekampis atsidavęs žydams, grožybė. Tas pats ir kieki

nei amžiaus, bile tiktai 
niekuom nenusidėję prieš paprastos 
r nenusidėję prieš lietuvią tautą.

- Nariai kitataučiai negali būti renkami Į 
nei Į jokias komisijas.

2. L. N. Fondo nariai dalijasi Į tris skyrius: a) Drau
gijos nariai, b) nariai šelpėjai ir c) Garbės

3. Draugijos nariais yra visi tie, kurie 
$5.00 metinią mokesčiu Į L. N. Fondą.

4. Nariais šelpėjais yra visi tie, kurie 
dol. i metus Į L. N. Fondą. (Jie priguli prie 
dol.” skyriaus).

5. Garbės nariais yra visi tie, kurie paaukavo L. N. 
Fondui nemažiau 50 dol., arba tie, kurie atliko didelius 
darbus Liętuvos laisvės reikaluose.

6. Nariai savo metines mokestis gali mokėti retomis
— nebūtinai visus ant karto. Nors yra daug parankiau 
kuomet moka visus ant karto, ypač draugijos nariai, bet 
kurie negali užsimokėti visą ant karto, tad’ daleistina mo
kėti retomis. .

' 7. Visi nariai' turi lygias teises L. N. Fondo reika
luose. Jie turi sprendžiamąjį balsą visuose klausimuose.

8. Delei prirodymo kad L. N. Fondo nariai rūpinosi 
Lietuvos laisvės reikalais, L. N. Fondo nariai gauna tam 
tikrus narystės paliudijimus, kuriuose esti pažymėta į kokį 
skyrią narys priklauso.

9. Nariui paliudijimą centro sekretorius išduoda tik tuo 
met, kuomet narys pilnai užsimoka metines mokestis nors 
už vienus metus.

10. L. N. Fondas Išduoda tam tikrus paliudijimus ir 
ne nariams, kurie aukauja nemažiau $5.00 į L. N. Fondą.

11. Kiekvienas L. N. Fondo narys privalo platinti 
Lietuvos liuosybės idėją. Kalbinti narius Į L. N. Fondą, 
visur ir visuomet rinkti aukas Lietuvos laisvės reikalams 
ir jas siąsti L. N. Fondui, ir abelnai darbuoties Lietuvos 
laisvės išgavimui kuomi tik išgali.

SKYRIUS IX
Abelnos Pareigos ir teisės Centrelines Valdybos

1. Centralinė valdyba yra renkama vieniems metams 
iš narią pilnai užsimokėjusią savo metines mokestis.

2. Centralinė valdyba, turi viršiausią užžiurą ant visą 
Fondo piniginią ir kitokią reikalą. Ji vykina gyveniman 
visus suvažiavimą nutarimus. Taipgi sulyg reikalo taria 
naujus sumanymus krivulią keliu.

3. Centralė Valdyba visus savo politiškus veikimu# 
veda sutartinai su Amerikos Lietuvią Tautine Taryba.

4. Centralinė valdyba turi teisę pareikalauti kancijo# 
nuo Iždininko ir Sekretoriaus, tokioje sumoje, kokia paai- 
rodytą reikalinga.

5. Centralinė Valdyba turi teisę suspenduoti ir iš
braukti skyrius ir narius už nemokėjimą mokesčią, nepildy
mą Įstatą ar kitokius fprasižengimus. ’

6. Centrelines Valdybos bile vienas narys nepildąs atsa
kančiai savo priedermių, arba neužsimokėjęs savo metinią’ 
mokesčią, gali būti prašalintas nuo vietos. Tokio praša
linto nario vietą^t^ri užpildyti Centro valdyba paskirti*- 
ma bile narį iki sekančiam suvažiavimui.

7. Centralinės valdybos nariai gauna atlyginimą viaą

4. Remti pinigiškai ir morališkai kiekvieną gerą su
manymą ir naudingą darbą linkui Lietuvos laisvės reika
lavimo, neatsižvelgiant Į tai, kas tą oarbą dirbtą.

5. Išleidinėti ir platinti savo ir kitą išleistą litera
tūrą, skelbiančią Lietuvos laisvės idėjas kaip lietuvią, taip 
ir svetimtaučiu kalbose.

6. Darbuotis ir kitokiais galimais budais Lietuvoz 
išgavimui.

Prasidėjus didžiajai Europos karei, nušvito 
žvaigždė Amerikos lietuviuose, kad ir Lietuvai bus gali
ma pasiliuosuoti iš politiškos vergijos. Bet kadangi Lietu
va negali gauti liuosybės be pastangą ir pasidarbavimo 
pačią lietuvią, todėl geros valios tėvynainiai, kurie iš vi
sos savo dvasios gelmių trokšta laisvos Lietuvos, susivažia- 
vę Spalią 3 d., 1914 m. Brooklyne, N. Y. sutvėrė „Lietuvos 
Autonomijos Fondą,” per kurį pradėjo rinkti aukas kovai 
už Lietuvos liuosybę. Vėliaus pasirodė, kad minėtas Fon
do vardas neatsako Lietuvos laisvės idėjoms, nes lietu
viai apskelbė reikalavimą visiškos neprigulmybės 
autonomijos, todėl ir minėto Fondo vardas tapo 
stas i Lietuvos Neprigulmybės Fondą.

gražiau, o
Bet pas mus vargiai kas 

supranta kas ta 
apie jų visiškai nerandame 
musų spaudoje jokių straip 
sniu. Todėl bandvsime trum 
pai apie tai pakalbėti.

Grožybės galybė
Paprastai svarstant 

nu protu žmonės nuduoda 
buk neatkreipia atydos ant 
gražumo, o tik vadovaujasi 
patogumu, dora, paranku- 
mu, naudingumu. Bet tai ne 

7 O
tiesa. Nors tie dalykai patįs 
ęer save yra gražus, bet ti
kroji grožybė be jokių da- 
dėčkų, turi labai didelę svar 
bų. Leisite papasakoti vie
nų atsitikimų iš senovės isto 
rijos.

Buvo dešimtis metų ap
gultas Trojos miestas. Tūk
stančiai jaunikaičių žuvo 
besigindami. Mieste siautė 
epidemijos ir badas. Susirin 
ke to miesto seneliai svar
stė ir atrado, kad tų visų 
nelaimiu, tu visu kankvniu 
kaltininkė yra Alena, kuri 
atnešė mirti i šeimvnas ir 
kuri gamina verguvės pan
čius. Už tų ji turi mirti bai
siausia mirčia.

Bet tame momente pasi
rodė puiki Alena, apie ku
rios grožybę" apdainavo viso 
pasaulio ir visų amžių poe
tai. Ir seniūnai su nusiže
minimu pasitraukė, kad 
duoti praeiti Alenam

Tai kokia galvbe turi gro- 
žvbė.

Ir iš tiesų tik prisižiūrė
kime gyveniman ir pama-

kiausia.
Kalbant apie aukavimų vi 

suomenės reikalams delei 
aiškumo, kad unijoje vieš-|ti visokiuose atsitikimuose, 
pataujanti p. Bėk. to nebu- j Vienu žodžiu, grožybė turi 
vo daryta; privesiu vieną neišpasakytą galybę, 
atsitikimų. !

Žinodami vargingų pade- . Grožybės paslaptis 
j imu musų brolių Lietuvo- Paprastai yra manoma, 
j e, visi griebėmės prie dar- kad grožybė yra kokia tai 
bo, kad gelbėti juos iš bado daiktų ypatybė. Paprastai 
ir šalčio ir tam tikslui buvo manoma, kad grožybė pri- 
sugabėta išprašyti nuo Su- klauso nuo spalvos, didumo

ujimų. 
Grožybe visiškai ne objekti- 
vis daiktas, bet grynai sub- 
jektivist Grožybė kiekvie
nam kitam žmogui išrodo 
vis kitokia, kiekvienas ki
taip supranta grožybę.

Vienas ir tas pats daik
tas įvairiuose laikuose tam 

būti 
gražium ir negražium daik
tu. Tokiu budu žmogus pri
eina lyg prie nesųmonės. 
Juk jis mano, kad jo pažiū
ros nesikeičia, o gana gerai 
žinoma, kad ir daiktas ne
sikeičia- Tas lengvai išaiš
kinama tik tuomi, kad gro
žybė ne ypatybė, bet jaus
mas, kurį žmogus įvairiuose 
padėjimuose įvairiai pergy
vena.

Paskui vėl tas pats daik
tas įvairiems ^žmonėms vie
nu laiku gali išrėdyti gra
žium ir negražium. Juo žmo 
nės bus labiau skirtingesni 
padėjime, rasėje, išsiauklė
jime, tuom toks skirtumas 
grožės apiprekiavime bus 
didesnis.

Iš šių dviejų faktų leng
vai jau galime išvesti, kad 
grožybė, tai jausmas, kurį 
kiekvienas įvairiai jaučia. 
Grožės jausmų galima pri
lyginti prie meilės.. Vienas 
žmogus myli vienų moteriš
kę; jaučia prie jos meilę, o

Nėra žmogaus pasaulyje, 
kuris nekalbėtų apie grožy
bę, nėra žmogaus, kuris ne
sistengtų būti gražiu, ku
ris nenorėtų turėti gražų na 
mų, gražų daiktų, gražiai 
gyventi.

Grožybė pripildo pasaulį- 
Pasaulis stengiasi gyventi

aTo
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VIENYBĖ LIETUVNINKU

Sekretorius.

virsiaus pa- 
sutvarkymas

is savo sūnų ir dukterų di 
džiausio darbo.

LIET. NEP. FONDO REIKALE
V Gavau ii ALTO. 15 kuopos lai
šku ii kurio, k

} ra 
yra 
uos

Vitaičio 
id. New

nors po porą 
ir parašykime 
į organą apie 
patįs daugiaus 

reikalais; o

TM 
nes

vidurinės srovės 
rengkitės • prie šio 

ėžiurint į visokius 
rus iš šalies. Ką da- 

^Xienuveiksime, tai pas- 
niekad negalėsime atlik-

Visoki reikalai tautinin
kų sroves kaipo tokios.

Šiuos dalvkus būtinai rei
kia išrišti, ir jei norime ge=- 
rų .pasekmių, tai privalome 
kuodručiausiai susiorgani
zuoti. Todėl visi tautininkai 
delegatai važiuodami į Lie
tuvių seimų . apsprendimui 
visų lietuvių reikalų, atli-

spręskime ir savo srovės rei 
kalus. Todėl iš vakaro pri
bukite į konferencijų.

Taigi 
žmonės, 
seimo 
trukd 
bar

Du žeminus paminėti lietuviai 
kareiviai tarnaujanti Suvienytų 
Valstiją kariumenėje įstoję į A. 
L. T. Sandarų kaipo pavieniai 
nariai, nes būnant kareiviais ki
taip nėra galima..

Konstantinas Galinauskas, pir
miau prigulėjo 9-toje kp. Cam
bridge, Mass. įmoka 60 centų.

D. J. Puižis įmoka $1.00.
Sveikiname šiuos musų karei

vius.

TINO SEIMO
Vasario lo d. 1918 r

30 kuopa New Yorke, N. Y. sa
vo susirinkime tarp kitų dalykų 
kalbėdama ir apie besiartinantį 
ITT Visuotiną Amerikos Lietuvių 
Seimą, išnešė tam sekančius nu
tarimus:

1) Ši kuopa geidžia, kad atei
nantis visuotinas seimas butų ne 
tik kuo solidariškiausis, bet kad 
ir jo veiksnys butų kuo vaisin
giausia Tėvynės liuosybės atga
vimui.

2) Seimas privalo, vadovauda
masi broliška vienybe ir meile 
Lietuvos, įsteigti bendrą tarpsro- 
vinį Informacijos Biurą, infor
mavimui pasaulio apie Lietuvą ir 
gynimui Lietuvos reikalų.

3) Seimas, visa savo galia, turi 
stoti už demokratišką Lietuvos 
Respubliką.

4) įdėtu vos Mezliavos Fondas 
turi būti įsteigtas tarpsrovinis,— 
nepriklausantis jokiai srovei.

5) ALTS. 30 kuopa vadovau
damasi svarbumu visuotino sei
mo ir šio momento, ne tik nuo sa
vęs siunčia delegatą visuotinan

skakliaus yra rašančių į TMD. 
organą apie TMD. reikafus Iš
skyrus gerb. TMD. Prezidentą 
Dr. A. Zimontą, ir organo redak-

• MINDEN, W. VA.
Nauja kuopa.

Nors lietuvių čion neperdau- 
giausia, bet esanti myli apšvieta 
ir trokšta pagelbėti lietuviam

. Ceotralėu Valdybon negali būti išrinktas nei vienas 
jas, kuris yra podraug Amerikos Lietuvių Tautinės 
ws valdyboje, išskiriant L. N. Fondo atstovų, kurie 
minėtą Tarybą priskirti.

skaitlingai reprezentuotas visų 
lietuviškųjų organizacijų, kurios 
tebenori Lietuvai liuosybės ir mu 
sų gyvenimai šviesesnes ateities. 
Kiekvienas geras tėvynainis turi 
dabar daugiau negu kuomet-nors 
užkimšti savo ausis nuo įšnekėji- 
mo Lietuvos nevydonų ar jų tar
nų, kurie mums kušda, kad mes 
po senovės rietumės ir kad nie
kad nebandytumėm sueiti į kokį 
nors susitarimą Lietuvai pagel
bėti šiame jos kritiškame momen-

Skaitome reikalingi! dar ir tą 
pridėti, kad ateinantis Seimas 
buvo iš pradžių manomas ir da
bar tebėra vykinamas, kaipo Vi
suotinasis Seimas, kuriuos žo
džius mes tyčia pabriežiame. Mes 
nepaisome, kas Seimą \sumanė; 
mes labiau turime, kad j įsakmi t 
didesnės naudos Lietuvai išeitų. 
Prie paties sumanymo ir Seimo 
projekto išdirbimo buvo -kviestos 
musų visos partijos. Buvo duota 
ganėtinai laiko prisirengti. Jeigu 
dabar kas skundžiasi, kad buvo 
trumpas laikas, tai tik veidmai
niauja. Tokiems elementams nie
kuomet laiko neužteks, nes jiems et*' e
neužtenka gero noro Lietuvai pa
gelbėti. Tokie elementai tyčia lai 
ką trukdo, užuot gerą darbą dir
bus. Ir dabar, užuot rengusis prie 
Seimo, jie pluši-prakaituoja bera
šydami protestus ir berengdami 
susirinkimus, ir beišnešdami pro
testus, kad apeinantis Lietuvių 
Seimas negalimas busiąs vadinti 
„Visuotinu”. Matote, koksai pasi 
šventimas Lietuvos reikalams 
kenkti 1 Drąsiai galima sakyti, 
kad tokių gaivalų užpakalyje sto 
vi koki nevydon^ška spėka, kuri 
juos stumia tatai daryti, kad tik 
pasaulis neišgirstų Amerikos Lie- 

balso, jogei jie nori Lais- 
Neprigulmingos Lietuvos, 
trukdoma laikas, kad tik 
progą Vokietijai Lietuvą

Visų tautininku Centra- 
liniu organizacijų atstovai 
nuskirti prie Lietuv. Tauti- 
nė/r''Taryh££, mus ingaliojo 
varde tų organizacijų, pasi
naudojant ' lietuvių seimu, 
sušaukti vidurinės srovės 
konferenciją.

Tad šiuomi kreipiamės į 
visus vidurinės srovės dele
gatus busimame seime pri-

ROCHESTER, N. Y.
Ciodykštė TMD. 52 kp. per 

pereitus metus yra daug ką nu
veikusi* šioje kolonijoje. Iš įvai
rių parengtų pramogų ji turėjo 
apie $160 apivartos iš ko kuo
pos ižde pasiliko vos penkinė; ki
ti išleisti apšvietos reikalams. 
Reikia pasakyti, kad pereitais me 
tabs šį kuopa turėjo aršų viduji
nį priešą, rašt. p. U. Klimaitį, 
kuris negana kad tik kartą per 
visus metus atsilankė į sus-mą ir 
parašė vos vieną protokolą (ir 
tas nebuvo perskaitytas), bet dar 
vaikštinėjo ir visaip stengėsi su
ardyti šią kuopą. Bet jo pastan
gos, kaip ir kiekvieno kito blogų 
norų žmogaus, nuėįo veltui į 
tuščią pūslę.

Dabar turime naują valdybą ii

natinę draugiją TMD. 3d. vasa
rio todėl ir buvo suorganizuoti 
vienon kuopelėn pirmiau išsisklai 
stę tie ‘apšvietus rėmėjai, netik 
vyrai, bet ir moteris. Jau pasių
sta Centran ir narių vardai ir 
mokestįs. Dabar laukiama čarte- 
rio ir numerio. Tikimasi, kad ši 
TMD. kuopa bus taipgi veikli ir 
stipra kaip daugybė kitų ir ne
tik pati vęiks lietuvių apšvietos 
dir/oje, bet dar pagelbės ir ki
tiem veikti. A. J. B.

vk!<'s< nebus
ū-.'k vienas

pas save
sidarbuoja Lietuvos

tapo parūpintos 
suvažiavime gruodžio 

Yorke—Brooklyue priimtos.
J. Sekevičius —

kitoms musų San- 
įspudis,; daros kuopoms pataria ne atsi

likti nuo Sandaros seimo nutari
mo ir vietoje kelti nepamatuotus 
ermyderius. rengtiesi ir siųsti vi
suotinan seiman savo atstovus. 
ALTS. 30 kuopos Sekretorius:

A. Ramanauskas.

8. Čentraiinč valdyba turi visas kitas čion nepaminėta, 
veikimo teises, Fondo gerovei atsiekti.

tiškai išgirstų žinių, matyti, kad seiman. bet 
visuomenėje yra tokis 
kad musų LNF. nesirūpina mu
sų atstovu Dr. J. šliupu. To
kios nuomonės yra klaidingos ir 
kad tą prašalinus turiu praneš
ti, kad apart to, kiek pinigų bu
vo duota Šliupui prie išvažiavi
mo, kas buvo paskelbta, dar Šliu 
pui pasiųsta 1,000 dol. į Švediją, 
kurie bus jau jo priimti 
gandai neturi pamato.

muštos atskiram lei- 
L. ” skaitytojas te 

arba išsikerpa ir saugo- 
laisvės reika- 

wtas LNF. taisykles. J. Sekevičius

PRIE TO KAS VIRŠUJ 
PASAKYTA.

Viršuj einančiame straipsnely
je p. TMD. narys labai teisingai 
ugzdina musų Draugijos narius, 
kad jie daugiau rūpintųsi musų 
garbingos organizacijos reikalais, 
ir kad labiau grupuotus! apie sa
vo organą, o ne apie koki kitą 
laikraštį. Tame patarime yra dvi 
sveikos nuomonės, kurias mes ir 
pabriešime.

Pirmiausia — reikia atkartoti 
tą, apie ką mes perdaug sykių 
musų organe rašėme, tai — musų 
draugų vangumą. Musų draugai^ 
prigulėdami savo organizaeijon 
ir užsimokėję 60 centų ant metų, 
su didžiausiu įsireižimu daboja, 
kad tik kuodaugiau knygų gau
tų. Bet jie labai mažai atsime
na apie tą, kad jeigu nedaug bus 
pinigų sudėta, tai negalima bus 
nei daugelio raštų išleisti (ka
dangi reikia mokėti ir rašyto
jams, ir reikia padengti kas sy
kis labiau pabrangusi spauda). 
Kaip daugiau pinigų surinkti? 
Reikia musų organizaciją didinti. 
Kuomet bus organizacija didelė, 
tuomet ir po mažai sąnariai mo
kėdami, sudeda nemažą krūvą pi 
n;gų. ir tuomet galima išleisti 
daugiau ir geresnių raštų. Kad 
organizacija didėtų-augtų, reikia 
darbuotis kiekvienam nariui, o 
neatsidėti vien tik ant Centro 
Valdybos, ar ant Literatūros Ko
miteto, ar ant organo redakto.- 
rians. Paimkim pavyzdžiui, kad 

agitaciją. Agitacijos budai

visokį, bet tų tarpe vienas 
svarbiausia, — tai kiekvic- 
kuopos parodymas gyvumo: 

kad ji laiko susirinkimus, rengia 
prakalbas, turi paskaitas, užveda 
diskusijas, prirašinėja narius, ir 
tt. Jeigu tas viskas butų nuote 
tos organan paduodama per kuo
pų* korespondentus, tai organas 
butų pilnas žinių apie musų orga
nizacijos veiklumą; jisai atšvies- 
tų, kaip koksai veidrodis, tą be
galinį krutėjimą musų brolių, 
trokštančių apšvietą praplatinti. 
Šitas be galo patrauktų Lietuvių 
amerikiečių visuomenę prie TM 
Draugijos. Žmogaus ' prigimimas 
yra tokis, kad jisai ten dedasi, 
kur mato, jog ir kiti bruzda-kru- 
ta. Tas viskas privalu kuopų 
veikėjams. Juk kuopų susirinki
muose ir jų viešuose darbuose 
dalyvauja tik patįs vietiniai žmo
nės, veikėjai, kuopų vadovai. Te
nai negali pribūti nei Centro Vai 
dyba nei kiti Centro vadovai; to
dėl jie to nieko nežino, nema
to, ir negali į organą visuomenei 
aprašyti.

Antra sveika nuomonė p-no- T. 
M. D. Nario — grupuotis apie or 
ganą. Kuomet musų Draugijos or 
ganu yra kuris-nors musų vienas 
laikraštis, tai yra būtinas reika
las tiktai-anie tą laikrašti suspies 
ti visas musų spėkas, ir per jį 
daugiausiai nušviesti musų Drau 
gijos gyvenimą (nors, žinoma, la
bai naudinga ir į kitus laikraš
čius apie TMD. rašinėti). Pas 
mus, reikia pagailėti šitos svar
bios dėsties dar nesuprantama. 
Vienas rašo į vieną laikraštį, ki
tas į kitą. Dar niekaip musų vi
suomenė neišmoksta savo įvairių 
viešų darbų grupuoti į tam tin
kamas vietas; o musų laikraščiai, 
želėk Dieve, dar taip žemutės 
dvasios žurnalistika vadovaujasi, 
kad del ei savą. privatiško biznio 
vienas su kitu lenktyniuojasi, ir 
savo skaitytojus, o musų TMD. 
draugus, skatinte skatina šitos 
tvarkos nedaboti.

Lai visi musų draugai taip svei 
ką nuomonę įsiskiepytų, kaip p. ©
TMD. Narys, tada musų organiza 
ei j a per pusę sparčiau kas metas 
paūgėtų. J. 0. Sirvydas.

Prie progos norėtųsi man pri
dėti dar porą žodžių į musų vi
suomenę. Broliai ir Seseris, — at
ėjo kritiškiausia musų, kaipo tau 
tos, gyvenimo valanda. „Šian
dien, arba niekados” galime iš
kovoti Tautai liuosvbe. — „Šian- 
dien arba niekados” turime pro
gą pastatyti musų Tautos politi
ką taip nuosekliai, kad su ja visi 
bus priversti rimtai skaitytis. — 
Gąlybės reikalų laukia atlikimo, 
—' galybės' pinigų reikia musų 
politikai. Apart pasiuntinio Euro 
pbje užlaikymo, reikia juk pasta
tyti ant rimtų pamatų Amerikos 
visuomenės apie lietuvius infor
mavimą, — reikia pinigų viso
kiems spausdiniams, politiškai 
agitacijai. Reikia, pagaliaus ruoš 
tis ir prie besiartinančios taikos. 
— Lietuvos Neprigulmybės Fon
das. turėtų turėti savo ižde šim
tus tūkstančių dolarių. Gi pas 
mus kas? Vos teužtenka began- doti 
tiems reikalams, — ir tų negali
ma dar kaip reikia išplėsti...

Broliai ir Seseris, subruskite! 
„Šiandien arba niekados” — turi 
4e progą prisidėti prie musų 
Tautos išliuosavimo. „Šiandien ar 
ba niekados” turite progą stoti Į 
Lietuvos Neprigulmybės gynėjų pasirūpinti nors su 
eiles. Užtad, visi ir dėkitės 
savo dešimtis-dolariniais mokes- kad savo 
čiais į Lietuvos Nepr. Fondą 
Lietuva ir Tauta laukia iš Jus to 
kaipo iš savo piliečių!

Su gilia pagarba, 
Romaųas Karuža.

Liet. Nepri

2. Visi didesni Umokėjiruai, kurie siektų sumą vir 
Saus 10 dol., turi būti nutarti dauguma balsų visos centra 
linės valdyboj.

3. Visi svarbesni nutarimai centro valdybos krivulų 
keliu turi būti paskelbti spaudoje skyrių ir visų narių ži 
niai.

4. Delei didesnio visuomenės užsitikėjimo, L. N. Fvn 
das prisiima kontrolę tų centralinių lietuvių organizacijų 
kurios pripažįsta L. N. Fondą.

SKYRIUS X 
Abeinos taisyklės

1. Lietuvos N. Fondo pinigai, nei kitokis turtas, negali 
būti naudojamas kitokiems tikslams, apart Lietuvos laisvės 
reikalų tol, kol Lietuva neturės pilnos laisvės ir kol bus 
reikalingi pinigai vedimui kovos už Lietuvos Neprisniimy-

RENGKITĖS, DRAUGAI, Į VI
SUOTINĄ SEIMĄ.

Visuotinasis Amerikos Lietuvių 
Seimas jau tik už trejeto savai
čių bėra, ir todėl mes skaitome 
reikalingu visoms kuopoms pri
minti; kad pasiskubintų iki to 
svarbaus Lietuvių susivažiavimo 
rūpestingai prisirengti, idant ji
sai galima butų tinkamai išnau- 

kad iš to musų žingsnio 
galėtų Lietuva, musų Tėvynė, pa
sidžiaugti.

Daugelis kuopų, kurios jeib 
tiktai galės, prisius savo delega
tus asmeniškai; gi kitos kuopos, 
kurios toli nuo Rytų gyvena ir 
nelabai pasituri pinigiškai, turi 

kitomis tau
tiškomis draugijomis susidėti, 

delegatus atsiuntus. 
Pasiliks ir tokių vietų, kur ne
bus galima nei susidėjus^ dele
gato Seiman išsiųsti: tos kuopos 
privalo nors savo kuopos nutari
mus padaryti,.ir juos Seimui^ri- 

ondo Pirm, siųsti.
Delegatams instrukcijas duo- 

BESĮRENGIANT PRIE VISUO- dant, arba ir nutarimus darant, 
* musų žvilgsniu, reikia labiausiai 

ALTS, sekančius reikalavimus Seimui in 
teikti: 1) kad Amerikos Lietu
viai vienbalsiai reikalautų Nepri- 
gulmingos Lietuvos; 2) kad Lie
tuvos valstijos forma butų pačių 
Lietuvos žmonių nusistatvta; 3) 
kad butų išnešta rezoliucija pa
smerkianti vyskupo Karevičiaus 
derėjimąsi su Vokietija už įstei
gimą 'Lietuvos monarchijos; 4) 
kad Amerikos Lietuviai suvieny
tų savo esančius fondus šelpimui 
Lietuvos nukentėjusios del karės 

Šitie yra pamatiniai ir svar
biausieji tikslai, delko Visuotinas 
Seimas yra šaukiamas. Bus klau
simų, ištekančių 
minėtųjų, — k.
pilietiškos mezliavos tarpe Lietu
vių amerikiečių, ir tt. Tųjų for
ma pačiame Seime išsivystys.

Tėvynės Mylėtojų Draugija, 
kaipo musų tėvynamiškoji orga
nizacija, kuri visokiuoffe Lietuvos 
varguose savo dešinę ištiesdavo 
Tėvynės pagalbai, turi pasilikti 
ištikima savo idealui, kurį auk
lėjo per tiek daugelį savo išeivi
jos metų. Šitas Seimas tupi būti

T. NL D. VDMENTBJXJ7 ADRESAI: 
Sekretorius. — P. Noižm.

33 Bnrgess Place, Pkssjcūc, N. J.
Prexidentai — Dr. A J. Zinioataa, 

3252 So. Halated 8tr„ Chicago, UI
Vice-Prezid. — Dr. K. Draugeliu, 

Chicago, HL
Iždininkas. — J. V. Lutkauskas, 

120 Grand Sir., Brooklyn, N. Y.
Kningittiiikas — M. J. Damijonaitis,

901 W. 33rd Str., Chicago, III.
LITERATI&ELISIS KOMITETAS:

B. K. Balutis,
3252 So. Existed Str., Chicago, UI.

J. O. Sirvydas,
120 Grand Str., Brooklyn, N. Y.

V K. Raėkauskas,
307 W. 30th Str.. New York, N. Y

giau beveik niekas ir nerašo nie
ko, o vienok į TMD. priklauso 
gana daug ir musų inteligentijos. 
Kad tie inteligentai, kurie pri
klauso prie TMD., parašytų nors 
po vieną straipsnelį per metus, 
tai mes galėtume rasti kas sa
vaitė organe po puikų straipsnelį 
apie TMD. ir jos siekius; na, o 
prie tam dar ir kuopų korespon
dentai prisidėtų su žinutėmis iš 
kuopų veikimo, ir tada mes pa
matytume, kad organo špaltos 
kas savaitė yra užpildytos nau
dingais straipsneliais ir žinutė
mis. Kodėl musų inteligentai TM 
D. nariai nieko nerašo į orga- 
ną, tai sunku yra įspėti, bet 
greičiau bus, kad už tokius trum
pus straipsnelius jie negauna už
mokėti. Taigi, gerbiamieji užuot 
kalbėti pašaliais ar per kokį lai
kraštį, kad TMD. organas mažai 
rūpinasi draugijos reikalais, im
kimės patįs rūpintis daugiau jais; 
kas tik kiek galime plunksną vai 
dyti, pašvęskime 
valandų į savaitę 
ką-nors naudingą 
ĖMD. Pradėkime 
rūpintis draugijos 
kada mes patįs daugiau pradė
sime rūpintis mus brangios orga
nizacijos reikalais, tada jau ateis 
mums į pagalbą ir musų inteligen 
tija, arba geriau sakant mes juos 
priversime, kad ir jie mums pri- 
gel bėtų.

Gerbiamieji! mažiau kalbėkim, 
bet daugiau veikim. Varykime 
kuoplačiausią agitaciją už TMD. 
visokiais prieinamais budais; au
ginkime tą savo garbingą organi
zaciją, kaipo apšvietos nešėją, ku
ri eina pirma mus iškėlus apšvie
tos žibintuvą ir veda mus į švie
sią ateitį, o kada mes stosime vi
si i darba, ir dirbsime del savo 
garbingos TMD-jos, tada jau ne
bus reikalo sakyti, kad organas 
mažai tesirūpina, bet greičiau pa 
matysime, kad organe jau per 
mažai vietos, ir tada jau busime 
priversti pasakyti, kad reikia 
nuosavo organo.

TMD. Narys.

tuvių 
vos, 
Tyčia 
duoti 
ant visados užgrobti ir musų gi
minę į vergiją paduoti. Tebus tie 
nuteisti Lietuvos disforijos!...

Geri Lietuviai visuomet pasi
liks i 'Lietuvos liuosvbei ištikimi.I *
Lai jie tad dabar ir susirenka į 
Amerikos Lietuvių III-čiąjį Vi
suotinąjį Seimą. Lietuva pagal
bos laukia.

J. 0. Sirvydas. 4

KA^ KALTAS, KAD TMD. OR
GANAS MAŽAI RŪPINASI

T. M. D. REIKALAIS.
Tenka kartais girdėti musų 

draugus kalbant, kad TMD. orga 
ne labai mažai yra rašoma apie 
TMD. reikalus. Taippat tenka 
matyti ir nekuriuose laikraščiuo
se tą pačią giesmelę giedant. Vie
nas rytinių valstijų laikraštis yra 
pasakęs, kad jis nemažiau rūpina 
si TMD. reikalais ir už patį ofi- 
eialį TMD. organą. Tas labai ge
rai, — nes Ėnip to laikraščio lei
dėjai, taip ir jo skaitytojai di
džiumoje yra TMD. nariais, o T. 
M. D. narių ir yra'pareiga ru- 

• • • • • • z •pintis savo organizacijos reika
lais visokiais prieinamais budais. 
Bet kas kaltas, kad TMD. oficia
liame organe nedaug žinių T. 
M. D. reikalais?

Kalti mes patįs TMD. nariai. 
Mes labai mažai rūpinamės, to
dėl nei negalime kaltinti organo. 
Kaip jau augščiau sakiau, mu
sų priderystė yra rūpintis viso
kiais prieinamais budais, bet vi
suomet reikia pirmenybė atiduoti 
oficialiam organui, o paskui jau 
kitiems laikraščiams, kurie tik 
prijaučia šiai garbingai organiza
cijai. Organo špaltos visuomet 
yra atdaros apkalbėjimui TMD. 
reikalų; bet jeigu mes nieko ne
randame tose špaltose apie 
D., tai musų pačių yra kaltė 
ir priežodis sako: pirma pasek, o 
paskui pjauk. TMD. skaitosi apie 
4,000 narių, bet ar daug iš to i

; Konferencijų. Tai yra pribu 
ti į McCaddin svetainę (ma 

, žųjų) Berry St., tarpe S. 2 
ir 3 gatvių Brooklyue ant 
7:30 vai. vakare 12 d. kovo 
mėnesio.

Toje konferencijoje rei
kės išrišti šie klausiniai ■

1) Bendradarbiavimas vi 
dūrinės srovės su įvairioms 
centrai ėms organizacijoms 
bei įstaigoms-

2) Įvedimas busiamoie 
Lietuvoje demokratiškos 
tvarkos ir abelnai kova/ už

r -i" ki-
I tomis pdTtijomis ar srovė- 

■^5 mis. ' *
3) .Stoveinė srovinės Tau 

utinės Taiybosx ir jos užduo-
darbe už Lietuvos lais-

*
A **?^*’?w! ¥



Tel. Orchard 1374

30c.

Jeigu

Ji

PINIGAI

120 GRAND

oje i

♦ <

F v --

■
1
ai neparduadu

I.t^YBĖ LIETUVNINKŲ

MEDUS TIESIO GNU O FARMŲ
ras per ekspresą arba pačtą į visas valstijas. 25 centų 
Pinigus siųskite per money orderį pačtu arba ekspresu.

KANKLĖS ToL 4428 Greenpoint.

S. tikras ir cistas

medaus

perfabrlkavota

žmonėm parduatu,ae parduadu

Fabrikam kat

tik teki koki Bites padaro

galima gaut šviežio tik ka islalstu

Kcrlua.se,tikrai Lietuviškas medus 

Susidėk!t k!aies Šeimines parsitra

M. VALERIUS Box 96 Hart Michgan

M. WALENCIUS

SENIAUSIA

VIENYBĖS LIETUVNINKŲ
SPAUSTUVĖ

Atlieka

Visokius Spaudos Darbus'

GREITAI, ARTISTIŠKAI

VIENYBĘ ^.LC
Kaina metams — $2.00 

Į užmbežį — $3.00.

Didžiausia krautuvė visokiu

Parduodam šifkortes ir Siunčiam 
pinigus greitai ir saugiai.

Visuose reikaluose adresuokite:

120 Grand Str., Brooklyn, N. Y.

GAL
Tai neužginčijama teisybė. 

Sveikata ištikro ir yra vienatiniu 
turtu, žmonių valdonu. O kadan
gi sveikas pilvas yra sveikatos 
pamatu, neatbūtinai reikalinga 
beperstojos būti ant atsargos id
ant pagelbėti viduriams pasiliuo- 
suoti nuo atmatą ir nuodu, ku
rie turi būti išmesti iš kūno, jei 
šis galėtų pildyti gyvenimo veiki 
mus. Reikale Trinerio Ameriko
niškas Kartaus Vyno Eliksiras 
yra geri^usįuį) vaistu. Jei turi ko
kią pilvo netvarką, vartok tą 
Eliksirą, o pl&atysi, kad ne be 
reikalo jis visų giriamas. Kaina 
$1.10 aptiekose.
nių kenčia reumatizmo, neural
gijos, strėnų diegimo kančias 
vien dėlto, kad nežino Trinerio 
Linimento. Mes atkreipiame to
kių žmonių atydą į jį, nes jis duo 
da kuogreičiausią ir kuotikriau- 
sią pagalbą. Tai geriausias vais
tas del nušalimo tinimų, nikste- 
rėjimą ir tt. Kaina aptiekose 35 
ir 65c., pačtu — 45 ir 75c. Joseph 
Triner Co., Chemikai-išdirbėjai, 
1333-1343 S. Ashland Ave., Chi
cago, m.

Daug žmo-

Prenumerata priimama nuo 
bar už 1918-1919 m. 

Vieaas dolaris money orderiais.

leidinys, įfj 
t. y. 12 numerių už vienc dot Jgj 

Įfi „Kanklių” prenumeratoriai dar 
Jg gaus „Girių Karalių,” vieno tJt- Jg 

to opr. (lietuvišku ir anglišk. įfj 
įjį tekstais), primokėdami tik vieną g 
jgj dolarį. Neprenumeratoriai mokės įft 

3 dol. už knygą.
Siųsk pinigus: S

££ 395 Broadway, So. Boston, Mass. Mi

BALTIMORE, MD. LIETUVIŲ
MERIKOS ATLETŲ KLUBO 

VALDYBA

639 W. Lombard
Vice-pirm. Aleks. Jenusis, 

859 Hollins
Prot. rašt. Vaclavas Višeris, 

822 Hollins
Fin. rašt. Pranas Gintais, 

822 Hollins
Kas. Juozas Miliunaitis, 

855 W. Lombard

VALANDOS:

nuo 6 iki 8 vakare 
Ne diliomis pagal sutarimą- 

69 SO. 3rd ST., BROOKLYN, N.Y.

Telephone 1537 R. Elizabeth.

DR. A. BACEVYČE
Gyvena Elizabeth  port’e, N. J.

Ligonius priima: 
ryto nuo 8 — 9. po pietų nuo 1 —

Po pietų nuo 1 iki 2.30.

Str.

Str.

Str.

Str.

Str.
Susirinkimai buna laikomi po 1-mai ir
15-tai utarninkais žėdną mėnesi L. A.
A. Kliubo- salėje, 539 Columbia

Telephone St. Paul 8074

Tel. 595 Greenpoint
Dr. J. S. Message (Misevičia) 
270 Berry St., Brooklyn, N.Y. 
Specialistas širdies ir plaučių 
ligų. Office Hours:
8--10 a.m., 12—2 p.m., 6-8 p.m.

Av.

FOTOGRAFU.
L. C HERŲ G AS

39 St. Marks PL, 8-th. St. & 
2-nd Ave. New York, N. Y. 
Po pietų 1-3, vakare 6-7:30

Didžiausias paskolas duodame 
visame Brooklyne

Doudam Lietuviams ant Deim&n-

M. Bruckheimer Sons
705 grand St near Grabam Av. Brooklyn, N. I

Telephone 3438 Stagg

NAUJOS GAIDOS
1) Birutė. — „Dievaičiai, dievuliai,” Birutės aria

— sopranui: kaina 30c.A )

4) Vestuvės. — Papuški© vėjeli”, Jaunosios aria
— sopranui ar mezzo-sopranui; kaina 35c.

5) Eglė (Žalčių Karalienė). Žalčio ir Gulbė-Die- 
vaičio duetas; kaina 75c.

6) Kregždelė. — Duetas. Kaina 30c.
Karvelėli — 30c.

Kur Bakūžė Samanota — 50c.

Oželis — 60c.
Devynios Dainos — 60c.
Važiavau dieną ir Vai žydėk — 25c.
Aš jojau per girelę — 30c.

Vai tu žirge ir Per Tamsią Naktelę 
Gerkit Broliukai ir

ii
i
i

Ką tik išėjo iš spaudos pirma lietu
vių kalboje knyga iš kurios gali len
gvai išmokti fotografuoti ir daryti fo
tografijas. Prisiųskite $1.00, o gausi
te šią knygą apmokėta ant jūsų pačto 
adresuokite taip:

NORTH END PHOTO CO.
376 Selkirk Av., Winnipeg, Man. — 

Canada.

120 Grand Street,

Pajieškau Brolio Kleopo Navicko. 
Paeina Kauno gub., Raseinių pav., va- 
lasties Šimkaičių. Kaimo Nan k aitais. 
Kaip Amerikoje jau 16 metę, pirmiaus 
gyveno Paterson, N. J. Vėliaus persi
kėlė į Waterbury, Conn. Dabartiniu lai 
ku nežinau kur. Malonės jis pats ar 
kas apie jį žino pranešti man. Turiu 
labai svarbu reikalą. Taippat pajieš- 
kau Tėvo Juliaus Navicko. Kaip Ame
rikoje virš 23 metai. Malonėčian, kač 
jis pats ar kas žino kur gyvena man 
pranešti

61 Washington Av. Waterbury, Conn. 
I (10-10-1918.)

Didžiausias žmogaus turtas — 
tai sveikata. — Kiekvieno pne- 
-i.ermė yra stengties apsaugoti sa-l 
vo sveikatą. Pavojingiausios ligos 
— tai viduriu bei skilvio ligos. 
Šitos ligos prasideda nuo įvai
rią priežasčių, o ją išsivystymas' 
laipsniškai siekia nuo paprasto ir 
trumpo užkietėjimo iki sunkią ir 
pavojingą ligą.

Visad yra svarbu palaikyti nor 
mališką viduriu veikimą. Tą ge
riausiai galima pasiekti su tikra-' 
ja Vinco Daunoros Tr e j anka ar
ba Trejomis Devyneriomis, nes 
tai yra ištikimiausias vaistas nuo 
vidurių bei skilvio ligą.

Karina dėžutės su prisiuntimu

IIIIilIHlHIIIIIH

Brooklyn. N. Y

esi neramus, nesmagus, nuliūdęs, nuvargęs ir nelinksmas 
tai užsirašyk

Tarka” 
pasakėles 
Tarka” 
Tarka” 
Tarka” 
Tarka’ * 
Tarka’ ’

suramins

talpina sveikus juokus, linksmas daineles, 
apie vaikinus ir merginas, 
talpina visokius paveikslus, 

priima nuo visų visokius raštus, 
yra reikalinga kiekvienoj grintelėj. 
tarkuoja visus lygiai pagal reikalą.
kainuoja metams $1.00. Pavieniai num.~\10e.

I Pajieškau Elzbietos Giedraičiukės 
|(po vyru Kaminskienė) paeina iš Kau
no gub., Raseinių pav., Jurbarko pa
rapijos, Lukšių kaimo. Meldžiu atsi
šaukti jos pačios ar kas kitas po šiuo 
antrašu :

D. J. PUIŠIS
39 Graham ’ Av., Portland, Oregon 

(5)

RAČIŪNO NAUJI JUDANTIS 
PAVEIKSLAI IR ILIUSTRUOTOS 

DAINOS.
Bus rodomi: —

Pėtnyčios ir subatos vakarais, 1 ir 
2 dd. Vasario (Febr.) 1918 m. Lietu- 
vių Pobažnytinėje salėje, šv. Mikolo 
Arkaniolo, Easton, Pa.

Pajieškau švogerių Ignaco ir Prano 
Sukockų, Kauno rėd., Ukmergės pav., 
>eltuvos par., Kaimo Kurmelių, Prieš 

metus gyveno abudu Elizabeth, -N 
., o dabar nežinau kur jie randasi, 
uriu svarbų reikalą, meldžiu jų pa
jų arba kas apie juos žino praneš

ti sekančiu antrašu už ką busiu labai 
dėkingas.

B. KAPUSTINSKAS
316 2nd Str., Elizabeth, N. J.
(5)

PADARYTA 
ANT JUSU 

ORDERIO

už padarymą

Pajieškau savo sesers Marės Arlauc- 
kiutės (Struogienės) Suvalkų gub., 
Wilkaviškio pav., miesto Wirbaliaus, 
gyveno South Brooklyne dabar neži
nau kur. Meldžiu atsišaukti ant šito 
adreso:

MRS. VICTORIA VIRBICKE 
1116 — 16th Str., Bay City, Mich. 
(6) ’

50 centą. Reikalaukite šiuom ad
resu: V. J. Daunora, 229 Bedford 
Ave., Brooklyn, N. Y.

TAIGI NELAUK, IŠPIRK MONEY ORDER UŽ 
IR SIUNČIANT UŽADRESUOK:

$1.00

A- >, A .v, jk A A .y, 
V ▼ v▼ T

AA Nrw

YRA
„Vienybės Lietuvninkų ’ ’ 

generalis agentas 
Connecticut_ valstijoj. Priima prenu
meratą, knygų užsakymus, spaudos 
darbus ir paskelbimus. „Vienybė Lie
tuvninkų” už jį atsako.

98 John Str., New Britain, Conn.

ŠIANDIEN
Tai Tamistoms Proga!

Mes užlaikom visokios rųšies kny
gų, pasakų, apysakų, dainų, istorijų ir 
taip toliaus. Taipgi duodam dovanų 
už 75c. vertės kas užsirašys „Vien. 
Liet.” ir prisius prenumeratą ant 
vienų metų $2.00 išpirkdamas money 
orderį ant pačtos vardu

A. S. KULBICKAS 
7602 Aberdeen Av., N. E.

Cleveland, Ohio.

B*^
120

Tarka” Publ. Co
GRAND STREET, BROOKLYN,

Pfvtsburgho ir apiellnkės lietuvių 
žiniai!

Galite nusipirkti pavienius „ 
Liet.” numerius, užsiprenumeruoti 
metų, ir užsisakyti knygas 
J. B. Ignotą, 46 So. 22nd 
A. J. Katkus 2204 Forbes

DIDELIS

SUVALKIJOS
ZEMLAPIS

,Vien.
ant

Str 
Str.

; K U P P E L i S
Viena iš puikiausią lietuviš-| 
ką apysaką parašyta šeiniaus 
Ji būtinai turi rastis pas 
kiekvieną lietuvį. Kaina 

Be apdarą — 75c. 
— Kreipkitės į — 
„VIEN. LIET.” 

Grand Street,
Brooklyn, N. Y. J

120

$1.

dpeciališkas
pasiūlymas.

del priparodymo
musų puikios 
materijos šios 

puikios kelnės 
vertės $5.00 (ga 
lite pasirinkti iš 
visokio gatunko 
ir mados) tik

$1.95.
Nereikia ekstra .
mokėti už labai
didelių tops 

Kofsus, ^ciznam ekstra 
dailiai išmargintų diržo kilpų ar ki
šenės skvernus, nei už atviras kraš
tinei siūles arba didesnes mieras — 
žodžiu visi naujoviškumai veltui. — 
jokių damokėjimų nereikalaujama.

Gali pelnyti pinigų nuiminėdamas 
savo kaimynų ar giminių mieras. Jau 
nas Jurgis Gekovičius pelnė $66.16 
į vieną diėną. Klausk tuoj pavyzdžių 
kurie siunčiami veltui. Nesiųsk jokių 
pinigų.

CHICAGO TAILORS ASS’N.
Dept, F126 515 Franklin Str.,

Parsiduoda čeverykų taisymo dirb
tuvė. Labai pigiai. Priežastis, kad esu 
imamas į kariumenę. Vieta apgyventa 
lietuvių ir lenkų. Biznis eina labai 
gerai. _ Puiki vieta ant avenės. , 

Kasr nupirks, tas bus laimingas.
Mr. FRANK PUIKIS

1080 Michigan Av., Detroit, Mich.

Parsiduoda labai puikus vargonai 
pat i s grasinanti su rolėms. Taipgi ga
lima grajit ir su rankoms. Su 24 labai 
puikiais overturais ir kitokiais gra- 
jais. Parsiduoda labai pigiai. Atsi
šaukite pas

S. POVILAITIS.
96 Maujer Str., Brooklyn, N. Y.

Parsiduoda labai pigiai fronto krės-

J. JOKUBYNAS
163 So. 9th Str., Brooklyn, N. Y.

SEPTINTAS METINIS BALIUS 
Lietuvių Gimnastikos Klnbo, bus Ri
bėtoje, 2 d. vasario 1918 m. J. Buloto 
svetainėje, Palace Hall, 705 — 3rd 
Av„ tarpe 22 ir 23rd Str\, So. Brook
lyn, N. Y. Salė bue atdara 6 vai va
kare. Įžanga ypatai 25c. su padėji
mu drapanų.

Maloniai užkvieėia Komitetas.

NAUDOKITĖS PROGA!!!
Kuris užsirašys pas mane laikraštį 
„Vienybę Lietuvninkų” ant metų, tai 
tas gaus už dyką puikių knygų dova 
nų ir didelės vertės. Nieko nelaukda
mas siųskie 2 dolariu per „money or
der” 
metus

Sutaisė B. K. Balutis

p. o.

o apturėsi laikraštį per visus 
ir knygų pundelį.
JUOZAPAS P. ČIUPAS.
Box 330, Ansonia, Conn

28 per 22 coliu, 
spalvose (kolio- 
Parodo lietuvių 
visus miestus, 

kaimus.

Didumas 
Penkiose 
ruošė), 
kalboje 
bažnytkaimius,
pačtas. telegrafus, mokyk
las, kelius, geležinkelius, 
ežerus, upes, rubežių tarp 
lenkų ir lietuvių ir dauge
li kitų dalykų.

“Geriausi* žemlapis lietu* 
vlų kalboj. — Persistato 
labai 
liepė 
dial.

puikiai.”—Taip atai- 
apie jj visi laikrai-

viename 
„tmbe- 

jis turi

Labai juokingas lošimėlis 
akte, parodantis kiek daug 
lių” turi aptiekorius, kiek 
baimės, o laimė jam pati peršasi, o jis 
ją per savo piktumą atstumiu. Ją vi
si ir visur gali loiti. Kalni 

Juos galima gauti:

- VIENYSI LIETUVNINKU”

IK °raad 8tr

Kaina
VIENAS DOLIARIS 
su prisiuntimu j namus.

Reikalaukit pas

J. J. Paukszis & Co 
110 Grand 8L 

Brooklyn.

P k A m TM.AJI
Mm pranefeme Rock f ord o TU 

apisHakta ttstaviaaas ka-’ p J. J.

„Virn liet.'

AdminlstmeljA. 
PNTRAITDI

- ę
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VIENYBE LIETUVEI.

©re
AGENTŪRA

Telephone 7867 Mais

JUOZASVIENYBE LIETUVNINKŲ

Viršui minėtais reikalais kreipkitSs pas mane, o busit užganėdinti

120 Grand Street Brooklyn, New York

naudingiausis

sienos

reika

žmones

vvrams

Vokietijoj prasideda revoliuci

išvažiavo
Maliorins

VIENYBfiS

agentas

gaus

******

♦♦
A ..

LIETUVNINKŲ

Ingaliotas

Ta moteris dar jauna, kuri lai 
ke savo gimtadienio * linksma.

Reikia manyti, kad kaizeris eis 
prieš ją, o ne su ja, kaip laike 
rusų revoliucijos.

kalauja pasauliui liuosybės 
Tai atsilygina.

JUOKŲ 
SKYRIUS

Ar turi kopiją Severos Lietuviško 
Kalendoriaus 1918 metams?

ever a s
Balsam for Lungs

Viso pasaulio socialistai 
lauja Lietuvai liuosybės.

Visi liet

Pamatymui siunčiame vieną numerį dovanai. 
Kaingų katalogą siunčiame ant pareikalavimo dovanai.

sekančius 
išbalsa- 

ir laide- 
aat 

kapiuią. 
paruo- 

papras-

nas.
Tas ir priparodo, kad 

turi ausis.

- Ar verta, drauge, paremti 
Liet&vos atstatymo bendrovę?

Prenumerata metams $2.00; pusei metų $1.00 
Kanadoje metams $2.50; pusei metą $1.25.

Anglijoj, Lietuvoj ir kitur metams .... $3.00.

Dabar ir vokiečiai ir sąjungie 
eiai kalba apie taiką, tiktai m 
vienas su kitu, o taip sau į šie

Telephone 2427 Greenpoint

SENIAUSIA
LIETUVIŠKA

- Nuo ko Lietuv 
miršta, gal iš bado ?

—'ęNę iš bado, bet nuo laisva- 
manybės, — atsako akademikas 
„Draugas?****

Teisybės iš dugno.
Moterų logika labai panaši orą 

kulo atsakymui. Moteris atsako 
visai ne tą, ko jus laukėte.

socialistai rei-

GARŠVA
činusią iki pra
kilniausią. Par- 
samdau karie
tas laidotuvėms, 
veseiijoms, krik
štynoms ir ki
tiems pasivažinė

jimams.

nėra, niekas nesi

Boston Glide ir visi naujausios mados 
šokiai balių ir steidžiaus. Mokinu vy
rus ir merginas, lanko ją nuo trijų 
šimtų iki keturių šimtų. Duodu priva- 
tiškas lekcijas ir klasoje. Atidaryta 
nuo 9 ryto iki 11 vakaro, taippat ir 
nedėldieniais. Išlygos: $5.00, $10.00 ir 
$20.00. Išmokinu visus šokius. Mokinu 
žiemą ir vasarą. Mokinu pagal nau
jausią madą. Visada mokykis pas spe
cialistą. Mokestis iškalno.
THE STERN SCHOOL OF DANCING 
952 Broadway, Brooklyn, N. Y. 

(kampas Myrtle Ave.)

ĮTAISYTAS ii fonnnlos- 
recepto; suteikto Lfcaiiitin- 
gu Egypto zotoainku,

P. S. — Delei brangumo popieros ir abelnai visų spaudos 
dalykų, veltui šį metą niekam nebus duodama.

Nuduotas sąjausmas ir netikri 
brangakmeniai tankiausiai pažį
stami delei jų perdidelio didu
mo.

“Vienybes Lietuvninku
Kurie norite įsigyti puikų Sieninį Kalendorių suže 

tuvos Kunigaikščių paveikslais ir turėti gražų NamelMja 
gražinimo, prisiųskite stampoms 25c. ~ Kalendorius su1 
spaudoje. Adresuokite: — iektd

W. SLOMINSKA
Mano Dirbtuve Apdovanota Dviem Medaliais 

ant Kosciuškos Parodos už rope* 
Stingą ir artistišką i&tirbimą 

KARŪNŲ, ŠARPŲ, 
KUKARDŲ, ROŽĖTŲ, 
BERLŲ, MARŠALKINIŲ 
LAlbŲ IR TEIP TOLIAUS.

Didžiausis 
laikraštis.

Neužsiima baimėmis nė pole
mikomis.

Talpina daug žinių.
Talpina daug moksliškų ir pa- 

mokynančių straipsnių.
“DIRVA” verta skaityt kiek

vienam lietuviui ir lietuvei.
Tik $2.00 metams.

'"©Kanadoj ir Mexikoj $2.50.
—^Kitose salyse $3.00. /
Ant pažiūros vienas No. Dykai.

,,DIRVA”
2004 ST. CLAIB AVE. CLEVELAND, OHIO

| į visas dalis s vinie kuo-graičiau- 
į liai ir pagal pinigą kmvą. (Sto-
' viu po kaucija 330.000.)

'feipgi Pinigus priimu kurie 
nori pasidėt del apsaugojimo ir 
ant kiekvieno pareikalavimo.jnos 
sugr žiu

(Severos Balsamą Plaučiams), o 
netrukus patyrsi, kad tatai yra. 
puikus vaistas gydimui nuo 
kosulio, užkimimo ir spazmodiško 
smaugulio. Jis yra tvirtai reko
menduojamas, kaip vaikams 
taip ir suaugusiems. Pilnus nu
rodymus rasite prie kiekvienos 
bonkutės. Kaštuoja 25 ir 50 et 

Parsiduoda visose aptiekose.

Mano firma gerai 
atlieka 
darbas 
maeju 
u mirusius 

visokią 
Pagrabus 
šių nuo

SPAUSTUVĖ
GREIČIAUSIAI, GRAŽIAUSIAI

IR PIGIAUSIAI
Atlieka visokius spaudos darbus!

P. J- CHMIELIAUSKAS g
177 E. Main Street ■

PLYMOUTH PA. h
B ell Phone 8—R i

Pagražinimai ant krutinės tan
kiausiai priklauso nuo strėnų 
miklumo.

daskutystę, Plaukų taisymo 
(hairdressing), Manicuring 
ir tt. į labai trumpą laiką; 

mažai išlaidų. Mes mokiname moteris 
ir vyrus. Atsišaukite del platesnių in-' 
formacijų.
NOSSOKOFF’S BARBER SCHOOL 

1202 Penn Av., Pittsburgh, Pa.

Merginų bučkiai \atpigo, nes 
daug jų vartotojų 
Fraucuzijon.

tiniems Kunigams ir guodotinoms 
Draugystėms, kad sš dirbu visus 
augšČiau paminėtus daigius PI
GIAUSIAI, TElSINGiASIAl Iii 
GF.ftiAUSIAI, nes pel daugelį

ŲDOVAN1J.
užsirašys „V.

isų metų užmokant $2.00,
0 centų. Ant pu

Per rakto skįlutę galima dau
giau matyti, negu per atviras 
duris.

DUODU DOVANĄ 50C. VERTĖS,
Kas užsirašys „Vienybę Lietuvninkų” 
pas mane ant metų. Tik vietiniame 
gyventojams.

JUOZ. SAUN0RA8.
829 C* if ford Av, Rochester. N. Y.

Lietuvos Vėliavų Išdirbėjęs
155 Hope St. Brooklyn, N. Y.

Telefonas 2989 Stagg
Residence Tel. 3671 R-Williamsburg

Lietuvos į Ameriką, Angliją ir Argentiną, taipgi keliaujantiems 
suteikiami geriausius patarimus. Reikalaudami Šifkorčių, visados 
kreipkitės ypatiškai ar laišku į musų Ofisą, o mes jus aprūpinsime.

SIUNČIAME PINIGAUS j Lietuvą ir visas dalis svieto saugiai ir 
pigiai. Per musų Ofisą slunčiami pinigai greičiausia nueina, ir visa

dos siuntėjams duodam žinią, kada buna priimti pinigai.
Keliaujantiems į Lietuvą parūpiname konsuliariškus pasportus, pa
sitinkame New Yorke ant dypo, aprūpiname bagažus ir palydime 
ant laivo. Dėlei smulkesnių žinių kreipkitės per laišką pridėdami 

už 2 centu štampą atsakymui.

K ši ^eTiAusi? Pūtiką ir dM to
W >-/JF i Į tLm ® VSliu viską padirbi pigiau ir ge-

> YJ riau negu kiti fabrikai,
y *Su guodone

W. SLOMINSKA, 1025 Milwaukee Ay., Cbicago, III

Moterįs Amerikoje gavo 
gias tiesas.
■.^Dabar jau laikas

Tai juokingas eilės iš gyvenimo caro Nikalojaus a at- 
rojo. Knygelė susideda iš trijų dalių- Skaityte ts 
ras labai daug puikaus pasiskaitymo. Eilės tinka ir 
deklamacijoms.

KAINA TIKTAI 25c.
Galima prisiųsti stampoms).* 

Kreipkitės į: —
„VIEN. LIET.” ADMINISTRACIJĄ.

120 GRAND STREET. BROOKLYN, N. Y

v ^uo tūlo laiko užsiėmiau išdirbinė-
tikras LIETUVOS VĖLIAVAS mu- į

— . v mS SI? Draugijoms, Kliubams bei Organi
zacijoms. SulygsioĮ, beveik žėdna j 

musų draugija rūpindamasi įsisteigti sau Vėliavą, pasidirbdama; 
pagal geresnį išmanymą savo komiteto.

Taigi šiuomi pranešu lietuviams, kad kur tik ra£i/LL Arau-

Per 38 m. žinoma, 
kaipo geriausia šo
kių mokykla. Prof, 

į Sterno šokių mokyk
la po num. 852 Bro
adway, kamp. Myrtle 

■ Ave., prie eleveiterio 
stoties, Brooklyne, 
daveža visi karai ir 
eleveiteriai. Mokina
ma Waltz, Foxtrot, 
Ore Step T-tr-n Ston. 

am - - —-rvi

Nestebėtina, kad daugelis aug 
štai kelia galvas. Jų našta ne 
sunki.

Už 70 cent
Kas pas mane 

ant 
dovanų knygoms už 
sės metų 30 centų

A. RŪKAS
2544 E. York St., Philadelphia, Pa.

Pašaipos.
New Yorke ant Broadvės tam

su, teatrų iškabos nešviečia. Už
tai gauna progą gerai pašviestj 
teatrinės žvaigždės.

PASAKA APIE 
JONUKĄ KVAILIUKĄ 

ir (Judrųjį Karalių

J Attorney and Counsellor-at- J 
J Law (Lietuvis advokatas pa- J 
J baigęs Pennsylvanijos Uni-*
* versite tą), užsiima varymu * 
J provų visuose teismuose. J 
J Ofisas rūmuose J 
J 308-9-10 Coal Exchange Bldg. J 
t Cor. River and West Market* ** *
* Strs., Wilkes ^Sęre, Pa- J
x Bell tel/- 1864 *
t ' Residence 3532 J. v 1

£ Kiekvienai MOTEREI žinotina * 
£ Specialiste.* Moteriškų Ligų.
f JOSEPH LIPMAN. M. D. t 
f 314 E. BOth St, New York, f 
f OFISO VALANDOS: §
£ iki 10 ral. ryte; noo 1 iki 2 vai. 4 
f po pietų ir nuo 7 iki 8 vakare. 4 
£ Nerišliomis pagal sutartį. f 
£ Egzaminavimas DYKAI. Mes iš- 
£ tiriame ir pasakome visas ligas 
f ir pagelbstime. Iš kitur atvaiia- f 
$ vusiems ligoniams parų p in am via- 
£ t*, kol gydosi. Reikalai esant, 
> kreipkitės, mes apžiūrėsime ir 
f duosime priatelišką rod^. Patar- f 
f navimas visai pigus. Neušmirš- ♦ 
* kilo mano antrašo. f
f DR. J. LIPMAN, f
f 314 a. 50th st- N*EW T0R3L f 
| Arti 2nd Avenue f
f ------- Kalbame lietuviškai. -----  ♦

Vincas Struogis I

A. Zdažinskas
41 Wolcott Str., 

New Haven, Conn.
- -i] „Vienybės Lietuv- 

ninku'' Kėliau j an- 
tis agentas, P. A. 
Zdažinskas yra in-

B| galiotas užrašyti 
naujiems skaityto

ji jams „V. Liet” ir 
iŠ priima mokestį nuo 
Aj senų skaitytojų.
H Taipgi priima spau

dai visokius apgar- 
sinimus, korteles, 
bilas ir kitokius

VIEN. LIET.” ADMIN.

Kodėl!
Matai tai kapitalistų ben 

!, Jiftri visus lietuvius darbi 
g^Bori padaryti kapitalis 
turtuoliais.

apeirei&U etąs stebėtinai pmeitmiBgu -w 
neo pilto ir iar»u, grr- tt

*-■ tkaudSįnio, niulojitto jį
! gelvttjt, cet., cct., StfUi- Ii

rjA eomnArfirbėju labai pagaraejuMo y 

š) PAIN-EXPELLERIO- | 
««—seno ir ištikimo draugo ieteny- t

K ne*, naudojamo visame
Njt per pusę širntmeCJo-# ' 35c 
už bonkutę visose r~■J-v— --

„ arba galite uiaiaakyti
1.1 »F. AD. KICHTEF. Xi CO. <

74—W Sfrwt Nev Tort.

144 NORTH 5th STR. o f f i s a i; 264 FRONT STR, 
BROOKLYN, NEW YORK.

f .SKAITYK J
t „VIENYBĘ J
t LIETUVNINKŲ” |
t IK PATARK SAVO f 
f DRAUGAMS IR PAŽĮSTA- f 
t MIEMS j
* nžsirąiyti naudingą laikraitj J 
J Kaina metams $2.00 $
J Pusei metą 1.00 $

155 HOPE STREET . BROOKLYN, N. Y.
■nsH£M£nsn£Km£HSs^H£nsHSHsnfiHs^Bsasn!ii

I Žiema jau Atėjusi
su savo kosuliais, peršalimais ir 

T influenza. Neparelyk kosuliui iš-
• siplėtoti. Tuojaus jį sulaikyk ir

tokiu buriu išvengsi bereikalingų 
Y komplikacijų. Imkie

CEDAR RAPIDSr IOWA

Severos Gyduoles
MunjflMS sveik

1



REUMATIZMAS! REUMATIZMAS!

PAŽVELGUS ATGAL

Savininkai
VIENATINE SVETAINE

r steigtas 1866

aĮĮŪ'ŽBga

3SSSS2S33S

T«I«phe«a 1881

m’i

ICHORAŠ)

aptieka

STRUPAS & CO.
92 Warwick St. Newark, N. X
33 Jobs SL New T«rt. N. T.

Uwk* šariate j Ntnrt. N. J

KOMPANIJA
•ką, kn tik drain 

. y. visokius gm

*59 Broadway, Brooklyn, M. Y. 
TftMYK, kad butų MAUJOXO vardas 
ant bakao!

Pristatom į visas 
apielinkias: Jersey 
New York, Maspeth. 
Atvažiuokit kad ir iš 
toliaus, karai užsimo-

Juk kiekvienam labai žingeidu, kaip žmonės gyvens už 100 ai 
200 metų; kaip jie valdysis, koki bus tuomet gelžkeliai.

gams ir Teseilioms, (vestnrėms) 

734-736—3rd Avė.
SO. BROOKLYN, N. Y 

Telephone .1295 Soath.

CEVERYKUS 
eik visada pirkti pas 

SIMANĄ POCIŪNĄ. Čia 
gausi Čeverykus gerų iš
dirbysčių, kaip 

W.L.DOUGLAS 
EMERSON ir 
kitų. jZįSjj
d am as užeik "*5E^Sie«wo‘

Neg yra padaryti ii importuoto gerian
čio Havanos, Sumatros ir Domestic 
tabako; kurie rūkant maloniai kve
pia ir todėl geresnių Cigarų niekur ne
gali gauti! Uitai pas Barbierfna, 
Krautuvėse Ir Sallunuoee reikalauk tik 
ro lietuvio Naujoko Cigarų. Jo dirb
tuvė yra po numeriu:

kinai K Keomatiama, kurie tiktai 
vartoje aptiekoriaus F. A. L E BO
SO MILTELIUS (proškas powder) 
ir LIFIMEMTĄ, tie šiandie* yra 
sveiki. Taigi ir Ine galite lengvai 
pasveikti ir sykiu sektis su svei
kaisiais iš reųmatišk- skaudė-

Nik. P. Zelwis 
į Lietuviškas graborius. ; 
Sbalaamuotojas ir laidotuvių Direk
torių*. Karietos laidotuvėms, vnsei-i 
Komi ir krikštynoms.

: Ofisas ir gyvenimas:
i 1034- Bank Street, 

Waterbury, Conn. | 
Lietuviai, kreipkitės reikale.

(RŪKSTA S)

JUOZ. O. SIRVYDAS
126 Grand St., Brooklyn, K. Y.
Kokie tik legsiiSki popieriai ir do

kumentai reikia užtvirtint ir pada
ryt—čia yra padaroma: Devier- 
nostįs, pirkimo bilos, liudijimai, 
certifikatai, vekseliai, etc. etc.

LIETUVIŠKA

RESTAURACIJA
Švariai užlaikoma, gretas ir prie 

lankos patarnavimas.
Atvairavę svečiai iš kiių miestų ir 

vietinraiatsilankykit/o gausite pui
kius valgius kokių tik kas pareika
lausite. Priekiam užlaikau puikius 
kambarius nakvynėms, kaip vieti 
niams taip ir ackrievuriems iš kitų 
miestų. Kreipkitės po šiuo adresu

J. ŽOSTAUTAS.
102 Grand St, Brooklyn, N. Y.

Puikus užkandžiai ir geri Cigarai 
398 Grand Street 

kampas Rodney st. Brooklyn, N. T

Musų adresas
MACYS BROS. Furniture Co.

JUMS GERIAUS PATIKTŲ
Geri "Lietuvos“ laikraičio agentai 

lengvai padaro po $2.00 j valandą liuo- 
gu nuo darbo laiku.

Jye turite progą tą patį padaryti. 
J r nereikalaujate savo darbo mesti. 
Klauskite platesnių informacijų, raiyda-

STRURAS IR
Mes (M-'-fbiai 

c, i; <SS rtici -.į j; 
kF-vLi-j*. mW-w, kokardas, ve- 
Qcva*,.antspav<as ir 1.1.,

Mseteric* '.LA., S. L. R. K. A. 
ir T. M. t>. £>iavg ženkleli? pardavi
mai- a-A -.-iai pe $1.00, sidabriniai 
tied.. >. ~t5S, auksiniai žiedai, nuo 
$5 .■>« ir • \ityn, laikrodėliams kaba
nti 31.73.

VISI VYRAI IR BALTRUS! 
SKAITYKITE 

Pasaulio organą

Tinkamiausi Užeiga Del Lietuvių 
126 Grand Street

Tel.1490 Greenpoint Brooklyn, N. Y.

lūe mviškas Dantistas 
Brooklyn N. Y. 

.telephone Stagg 3698

Macys Bors. Furniture Co
DIDŽIAUSIAS NAMAS, 

gantvi89ki| naminių papuošalų ant tengvinrių Mlygų

“AMERIKOS LIETUVIS? e
15 Millbury Street, Worcester,

BTriTi O «*vov skaitytojams duoda labai daug naudingų raštų 
O - Fl I į % apie žmonių sveikatą B ligas, taipgi apysaką-juokų, 
O I L I I I V paveikslų. Turi savo korespondentus visoje 

Amerikoje, taipgi Lietuvoje, Rusijoj, Vokietijoj^Fran- 
djoj, Anglijoj ir kt “Atritioa” kaina metams 82.00. pusei metu >1.00.r Už
sieniuose metams 82.50. Pasižiūrėti viena numeri siunčiame dovanai.

2‘Ateitis”, 366 Broadway, So. Boston, Mass.

SURGEON DENTISTi |
J 313 BEDFORD AVE. I

KAMPAS SO. 2nd STREET, BROOILYI, M. Y. I

10 metų toj pačioj vietoj.

Telefonas 1576 Greenpoint

Edward J. Widness & Co.
Užlaiko Krautuvę

Stubinių Daiktų 
f Stiklinių Daiktų, Pečių, Lino- 
k am, ^Itiesių, L&ngdengių, Geleži-

Blešiuių Baigtų, Peilių ir t. t.
SPRCiiAMŠKI DAIKTAI
BAEAJC ir FOTELIAMS

REUMATIZMO MILTELIUS Ir LlblMEST?
galite gauti per paltų tiktai už2jį$1.25.^

Thigkreipkitės adresuodaad:

F. A. URBONAS, Aptiekorius,
151 METROPOLITAN AVE., BROOKLYN, N. Y.

(KAMPAS BERKI STREET) Telephone Sreenpoint 1411

ĮRukyk 
Naujoko Cigarus!

PAIN-EXPELLER Z/ 
tai kiekvienos šeimynos geriausis draugas, kuris 
tikrai pagelbi nuo visokių kentėjimų ir skausmų.

jftgi Dabartinės gyvenimo aplinkybės privertė mus pa- 
hM branginti iki 35 centų mažą buteliuką ir iki 65 centų 
i'tt didelį.
Į ji Pilnai tikėkite, kad gausite visada tą senai išbandytą 
i® gyduolę tokio pat gerumo ir pagelbingumo. Nesi- 
g duokite apgaut suklastuotais vaistais, parduodamais 
;||L už pigesnę čienią.
Į » Šią seną tikrą gyduole gausite visuomet tokiame 
įįS pakelije, kaip čia parodyta. Pirkdami žiūrėkite, kad 
i B butų ant pakelio ženklas „INKARAS” ir žodis 
į® „LOXOL,” g taipgi musų pavardė.

Tikrasis PAIN-EXPELLERIS parduodamas visose 
i aptiekose. Galite gauti ir tiesiog iš ynus. Patariame 

pirkt butąliuką už 65 centus, nes jame yra gyduolių 
dvigubai daugiau, negu už 35 centus,

Užsirašyk“Amerikos Lietuvį”,kuriame ra- 
si geriausių Raštų, Žinių, Juokų ir Eilių 
Taipgi dabar ką tik prasideda Francuzų Kalbos Lekcijos, labai nau
dinga nors kiek Lietuviams su ta kalba susipažinti. Ypatingai jau
niems, kuriems gal atseis Francijoj būti, visiems kareiviams nau
dinga užsirašyti “Amerikos Lietuvį” $2.00 metams. -:-

kokius turės susinėsimo įrankius, orlaivius ir tt. ‘
Juk žingeidu, kaip tada gydytojai gydys žmones, kaip išgy 

dys stebėtiniausias ligas ir. tt.
Juk reikia žinoti, koki tuomet bus teatrai, pasilinksminimo vie

tos ir tam panašiai.
Taigi, reikia tas viskas žinoti, bet iš kur, kaip!
Kad tą viską dažinoti, reikia perskaityti puikią garsaus anglų 

rašytojo Edward Bellamy knygą:—

Tai didelė knyga susidedanti iš 356 puslapiu, išleista ant labai 
puikios popieros. Joje lengvai suprantamoje kalboje aprašyta 
viskas, kaip bus ateityje, kaip tuomet žmonės juoksis iš dabartinių 
laikų, iš visokio skurdo ir tam panašiai.

Ta puiki ir,labai žingeidi knyga prekuoja tiktai $1-00, gra 
žuose apdaruose — $1.50.

Ją galima gauti: —

„VIEN. LIET?' AD MINIS TRACIJOJE.

i,

S. POCIŪNAS
127 Grand St, kampas Berry Street, Brooklyn, N. Y.

^DYKA I 1 DYS Al I
Aš ana.t?5 b? o e •'*». tiesa,

'rt e dfceaa. tsisy* iz ėti.
Vžaa.-} dnrbas vif -kfcl be V .

?-> kiekvienas ajpei? i su d&n-
*. aūis it*.: x Jtįn. , taai l x y r. pas spe-
c įlietą. 7>r -.Chao. yra r šiai žiaiOTMa
kaipo specie Šias ir .’ airiuose ristuose rivn- 
čiaita pas Ateik ir <’aok zaminuot. Ia- 
foimacijo - <aykai. ais-na kijruuoa ir tiltukai yra 
22 karato ė’ystc su dubelt&va apačia. Visas 
Jiirbag Sį-varsjstr/tas. Kaiuor prieinamos. Mo-

aut ut4e .t Gaa^j? ii kokainas vartoja- 
, O?t»G valandos. '«uo 9 A. M. iki 9 P. k. 

I. Iri €, P. M. Nedėliojus r -o 9 A. M. iki 1 P. M.

kampas 
sukišk ii ir

jppž. 22D
IaUSIO 1910 m

DETROIT, MICH



VIENYBĖ LIETUVNINKŲ

nes

STRAUSS

JAUNIEJI SKRAUJA
prie

ten

PUIKUS
na

SUSIRINKIMAMS

Vietines Žinios

Tautiško Namo

Brooklyn, N. Y

Simmonds pasakęs buk reikią 
vM sujungti Lietuvą su Lenki-

lyvauti priėmime Serbijos komi
sijos, kuri pribus S. Valstijos-

Lietuviai dalyvaus Serbą Komi 
sijos priėmime.
A. L. Tautinės Tarybos posė

Medžioklė ant šnipą.
S. V. slaptos policijos agentai 

neužilgo mano padaryti gerą me
džioklę ant vokišku šnipą, ku
rie panaudodami jūreivius, per- 
ėąsdavo Vokietijon daugybę 
svarbią žinią surašytą ant popie 
ros nematomom juodylom.

Kada nori gauti gerą fotografiją 
su gyvu panašumą ir kuri laikys 
metus, eik pas plačiausiai žinomą 

artistą fotografistą

yra' 3 milijonai; slaviškai kal
bančią 2 milijonai ir 2 milijonai 
latvią.. Lietuviai trokšta nepri- 
gidmingos Lietuvos prie kurios 
t .Zą prijungti ir Prusą lietu
siai, o lenkai "gali gauti išeigą į *
jūres per Dancigą, jokiu budu ne 
per Lietuvą.

^'nribune” 23 d. gruodžio vėl 
tetp^ naujas p. Simmonds strai-

Extra, parankiausia Salė ’’eseilioma 

. Baliams. Teatrams ir mitingams.Atsibuvo pereitą nedėldienį. 
Buvo pusėtinai prisirinkę. Svar
styta daug reikalą politikos klau 
Simuose, o daugiausiai apie atei
tį liuosos neprigulmingos Lietu
vos. Prisirašė du nauji nariai: p.

Del skaitytoją šio laikraščio („Vien. Liet.”) 6 gražios foto 
^rafijos ir 1 malevotas portretas už 75c. Tik šį menesį 

Atsinešk šį apgarsinimą su savim.

P-nia Račiūnienė puikiai su
dainavo porį dainelią tarpe per
trauką. Pastebima buvo, kad dai 
nuojant „Kur bėga Šešupė” kuo
met duodama proga ir publikai 
dainuot ir tuom pramokt dainelę 
iš publikos veik nieks nedainavo 
Nejaugi brookiynieČiai be balsą?

Artinas Šventos Kalėdos, kiek 
vienas siunčia pasveikinimą-kor 
telę vaikinas mylimai merginai, 
mergina — savo mylimam, drau- 
gas-draugui, giminiai ar pažįsta
mų!. Pasiusk lietuvišką atviru
tę, Aš užlaikau daugybę gatun- 
ką atviručiu visos spalvuotos. 
Tai gražiausias atminimas ant 
švenčią. Viena už 5 centus, 6 at
virutės už 25c. Taipgi užlaikau 
įvairią knygą, rašomą plunks
ną, pypkią ir taip toliau. Visuo
met kreipkitės pas

A. STRUMINŠKAS
184 Grand Str., Brooklyn, N. Y.

Kaip jau buvo pranešta, 
jis / buvo suareštuotas iš prieža
sties, kad pas jį buk rasta koki 
tai įrankiai išdirtamitavimui lai
vo, dabar jis paliuosuotas iki tei
smo. Kaucija sumažinta nuo 25 
iki 10 tukstančią. Jis užėjo mąs 
redakoijon ir sakėsi esą visiškai 
nekaltas. Jis pranešė, kad pir
miau darė net 5 sargai kratą ir 
nieko nerado pas jį. Jis spėja, 
kad kas nors ant keršto jam in
dėje elektros vielos šmočiuką 
su bresine gilziuke. Paliuosuotas 
12 d. gruodžio prašo draugiją 
ir lietuvią pagalbos. ‘

Pastaba. — Yra leidžiama ant 
išlaimėjimo trįs puikios dovanos 
1. — smuikas vertės $10.00; 2. 
laikrodis vertės $5.00; 3. puikus 
kalendorius.

strija ir Vengrija. Tas pasaky
mas, sako Bielskis, yra visai 

rėžant Lietuvą 
jungtis su Lenkija butą lygu už
dėjimu ant jos didesnės verguvės 
negu kad buvo Rusijos.”

Toliau dr. Bielskis išrodinėja, 
kad lietuviai nėra slavais (kaip 
mano p. Simmonds) neigi teuto
nais, bet atskira lietuvią giminė,

DIDELES SALES
DEL 

BALIU, 
BENKI ETŲ. 
YPATINGAI 

VESEILIU 
IR LINKSMU 

VAKARĖLIU

Iš Dram. Dailės Dr-jos veikimo.
Pereitą nedėldienį ji statė vei

kalą „Musą gyvenimo Dienos” 
Newarke. Vakarą rengė vietinė 
ALTS, kuopa. Viskas pavyko ga- 

gerai. Publikos atsilankė ga- 
daug.

Bell Phone. Dickinson 3906 3L

Dr. Ignotas Stankos' 
1210 S. Broad St, Philadelphia, Pa. 
Physician and Surgeon (lietuvis gydy
tojas ir chirurgas pabaigęs Indianos 
Universitetą) Gydo visokias ligas vy
ru, moterių ir vaiku. Daro operacijas 
Ofiso valandos: 9-11 rito. 3-4 po plėk 7-9 
vakaro, xedelfoms; 911 rito 1-4popiet.

giesmelę drožia, kad Vokietija 
sutverdaiąa autonominę Lietuvą 
bei Lenkiją ištiktąją pavergs 
tas šalis. Prie straipsnio pridė
ta ir platus žemlapis, kur Lie
tuva (su Ryga, Vilniumi ir puse 
Suvalkijos) pridalyta prie Vokie 
tijos, o Lenkija prie Austrijos 
(kuri žinoma yra po Vokietijos 
intekme). Beto, jei p. Sim- 
męnds tikrai nuspėja vokiečią už 
grobimo norus, Bulgarija gaus 
gerą šmočiuką Rumunijos 
Juodąją jurią ir veik pusę 
bijos; kita gi Serbijos pusė 
ka Austrijai.

Matomai p. Simmonds nenori 
žinoti, kad laisva autonominė 
Lietuva gali susijungti su beveik 
sau lygiom Švedija, Norvegija, 
Danija, Suomija, Latvija ir su
daryti Pribaltikos tautą federa-

—
„Jaunimas, tai ateities gerbūvis.” — Taip sako - mokslo 
žmonės ir tas yra neužginčijama teisybė.

KNYGA ~

vokiečią intekme ir pasekmingai 
galėtą stembti prieš imperialisti
nius Vokietijos norus. Jis . mat 
vis nori inbauginti Lietuvą su
sijungti su Lenkija ir parodyti 
pasauliui buk tas susijungimas 
neatbūtinai reikalingas; Tuom 
tarpu kiekvienas sveiko proto 
lietuvis to griežtai nepripažįsta.

Žodžiu sakant, lenkai (ku
rią kalbėtojom matomai yra p. 
Simmonds) uoliai stengiasi pava
ryti agitaciją už atnaujinimą Liu 
biino unijos. Tikimės, kad ta agi 
tacija sutrupės į sąmoningus ir 
teisingus lietuvią reikalavimus 
bei susipratimą.

101*108 Grao4 8tr. Brooklyn M. T

Telephone 1470 Greenpoint

;O1*. Savininkas

PHOTO ART STUDIO
301 GRAND STREET 

BROOKLYN, M. J 
Viršuj Plaza teatro

Tai neišsemiamas šaltinis apie jaunuomenę. Musą literatu- ££ 
roję apie jaunuomenę mažai yra veikalą. Ir tą didžiausią ££ 
spragą užpildo knyga „Jaunieji Skrauja”. Kiekvienas jau-tt 
nuolis vyras ar mergina, norėdamas žinoti apie save, apie ♦♦ 
• • v * Vjaunystę, apie gamtos grožybes/ apie išauklėjimą — būti- ♦♦ 
nai turi perskaityti knygą „JAUNIEJI SKRAUJA.” S 
Perskaitęs šią knygą vyras ar mergina pakils augščiau dva- tį
sioje, paliks draugijai naudingu, pažins kas yra gera ir blo- 
ga. Taippat yra naudinga perskaityti tėvams 
lėtojams. Knyga didelė ir gražiai atspausta, pusi

Kaina $1-00.
. Pinigus siąskite Money Orderiu, adresuojant:

MITINGAMS
ARBA ŠIAIP 

VISOKIEMS

Pranešimas brooklyniečiams. 
Pasklydus gandui, kad artistas 
Ą. Vitkauskas žada apsigyventi 
Waterburyje, Conn., daugelis 
pradėjo kalbėti, kad Dramatiška 
Dailės Draugija nustos gyvavus, 
tad šiuomi pranešama, kad D. 
D. D-ja gyvuos, kaip ir gyva
vo ir bus vedama artisto A Vit
kausko, kurs karts nuo karto at- 
važinės iš Waterbury, Conn. Tas 
buvo nutarta paskutiniame dr- 
jos susirinkime, 4 d. gruodžio. 
Dabar mokinamas! „Piieniečiai. ”

R. ■ Adžgauskas,
D. D. D-jos sekr.

VIS KAS

Fotografistas 
ir galionus

Gero darbas.. <

Prlok Um pilna.! ufaimoklj| 
tojai ku mato* fauna DOVAN4 

.udMį K&kndorią.

Adrasavokite: \

C D. Boczkowski & Ce
S UkHS W.SMth AL

MAMANOY CITY, PA

Skanąs užkandžiai ir nakvyni

A. RAZUTIS

111-81 Haveaeyer Str., 285-287 Mo !«♦ Mr., 81**824 Grand Htraot
BROOKLYN, K. Y. • Tekpkoue 4487 MUgg

peteiRingą žinią apie lietuvius ir 
ją politikinę ateitį. Dr. Bielskis 
todėl laiške į „Tribūne” redak
ciją 20d . gruodžio išrodo virš-

Savame name.
Žinomas brooklyniečiams p. M. 

Mierzvinskas, kuris laikė mėsos 
krautuvę (butcher shop) per dau 
gelį metą po no. 75 Grand St., 
nuo gruodžio 15 d. atidarė savo 
name po no. 123-125 Grand St., 
(priešais ,',Vien. Liet.”). Bučer- 
nė yra puikiausiai įrengta, viena 
iš puikiausią ant Grand Str. 
Didelis pasirinkimas įvairią mė 
są ir lietuvišką skilandžią. .

„VYTAUTO PBI8IEGA”
Linksmiausi vieta, tai kambariai pa
puošti su gražiais’ paveikslais, vienas 
iš tų yra „VYTAUTO PBI8IEGA”, 
didelio formato paveikslas. Kainuoja 
35c. su prisiuntimu. Šie paveikslai 
jau baigiasi, ir trumpam laike jų ne-

JONAS
KULBOKĄ

Visu ^Draugas 
291

Kampas So į-st i

Tėv. Myl. Dr-jos 3-čios kuopos 
susirinkimas įvyks pėtnyčios 

vakare 28 d. gruodžio Lietuvią 
Ukėsą klubo kambariuose. Susi
rinkite visi, nes. labai daug bus 
reikalą. Pirmiausiai kiekvienas 
atėjęs gaus po tris dideles kny
gas, tai yra „Kultūros istoriją.” 
Paskui reikės balsuoti už mokes- 
čią pakėlimą ar prieš ji. Tas la
bai svarbu.

Jei dar laiko liks, tai bus 
skaitytas trumpas referatas. 
Skaitys P. Norkus.

Todėl nepamirškite. Atsiveski
te ir kitus prisirašyti.

U. Kriaučiuniutė.
TMD. 3 kp. sek.

PaeiakubinkiL Pinigus siųskite stam 
-poms; adresuokite:

„VIEN. LIET. ADMIN.
120 Grand Str., Brooklyn, N. Y

mo teatre. Lietuviai turės savo 
chofą (p-no Šimkaus) ir vieni 
kalbėtoją. Serbai labai maloniai 
atsineša link lietuvią ir prižada 
savo paspirtį kovoje už Lietu
vos neprigulmybę.

Tygi 13 sausio visi važiuokite 
į Hippodromą (6 Av., ir 43 gat
vė New Yorke). Lietuviai turime

DIDELIS KONCERTAS IR 
BALIUS!

Rengia SLP. Draugija, atsibus 
per Naujus Metus 1 d. sausio 
(January) 1918 m. Tautiškame 
name, 101-103 Grand Str., Broo
klyn, N. Y. Svetainės durys bus 
atdaros nuo 2 vai. po pietą. Pra
džia 3 vai. vakare. Koncerto 
programas prasidės 6 vai. vaka
re. Įžanga ypatai 25 centai.

Draugai ir draugės nepamirš
kite šio puikaus koncerto ir ba
liaus. Šiame koncerte dalyvaus 
geriausi dainininkai, smuikoriai 
ir pianistai, būtent: J. Butėnas, 
pagarsėjęs dainininkas visame 
Brooklyne ir apielinkėse. B. Kal
kins ir Sunka, smuiką duetas. 
Taipgi bus ir daugiau solistą. 
Yra užkviestas Patersono choras.

Muzika V. Retekevičiaus. 
__ Kviečia Komitetas.

Rusijos revoliucija.
22 d. gruodžio gerb. Račiūnas 

rodė krutančius paveikslus iš Ru 
sijos revoliucijos ir Kaukazo ka
rės lauko, kurie nevienam žiū
rėtojui . sukėlė daug džiaugsmin 
gą bei liūdną jausmą atsimi
nimą. ’ Labiausiai įspūdinga buvo 
pagrabas 400 šimtą žuvusią ko
voje už laisvę pirmose -dienose 
revoliucijos.

Ih-ort Melais laikraštis 
■«tagiausi&8 lietuviškas laikraštii 

visoje pagaulėje.
(ŠKISA kas UtARKHKĄ ir PĖTIYCIĄ 

Prenumerata kaštuoja:

Afflerikoj^^u'ii.L
£ y RA. RooiMe ir Ltotaraje $8.M> 
iaiC * Skotianiijoj list.FOJE Pranou 18 markiu.

|the lackawanna| 
i Parankiausei geležiakelei Europo" 4 
B keliaujantiems. Linijos sueina prie S 
f Trans-Atlantiškąją laivą. Nebran- į 

. giai perdavinėja ’"»agažą ir perveža ;
I pasažierius
I The Road of Anthracite I

((Kietąją auglinią kelias).
Trumpiausis kelias Į Buffalo. 

Tiesiai į Scrantoaą ir Anglią Sritį.
i Tarpe New Yorko ir Buffalo penki A 
1 .raukiniai kasdien. £
f Tarpe New Yorko, .Chicago ir Va- B 
7 karą keturi traukinis: kasdien. ▼ 
I Tarpe New Yorko, St. Louis ir f 
| Pietvakarią, kasdien.
J Tarpe visą vietinią Punktą nu<»:a ^ 
i tinis ir parankus susinėsimas
» Artymesnią informaciją apie Rai « 
I aas, traukinių bėgiojimą, etc., krei- ■ 
* • pkitės pas savo vie- y

tinį agents arba ra- $ 
lykite pas:

^leorge A. Cullen, §

. ’ PatMiger Trafflt M*
{ 90 We^t Streetį N.Y.




